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Dokument udarbejdet af Pierre Dieumegard for Europa-Demokrati-Esperanto

Formålet med dette "foreløbige" dokument er at gøre det muligt for flere mennesker i Den Europæiske Union at få 
kendskab til dokumenter, der er udarbejdet af Den Europæiske Union (og finansieret af deres skatter).

Hvis der ikke er nogen oversættelser, udelukkes borgerne fra debatten.

Dette dokument "Eurobaro meter" fandtes     kun     på engelsk  , i en pdf-fil. Fra den første fil oprettede vi en odt-fil, 
udarbejdet af Libre Office-software, til maskinoversættelse til andre sprog. Resultaterne foreligger nu på alle officielle 
sprog.

Det er ønskeligt, at EU-administrationen overtager oversættelsen af vigtige dokumenter. "Vigtige dokumenter" 
er ikke kun love og bestemmelser, men også de vigtige oplysninger, der er nødvendige for at træffe informerede 
beslutninger i fællesskab.

For at diskutere vores fælles fremtid sammen og muliggøre pålidelige oversættelser ville det internationale sprog 
esperanto være meget nyttigt på grund af dets enkelhed, regelmæssighed og nøjagtighed.

Kontakt os:
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https://e-d-e.org/-Kontakti-EDE
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10 vigtige take-aways

Et forenet EU, en stærkere fremtid

Borgerne ønsker, at Den Europæiske Union handler med enhed og ambitioner. 89 % af 
respondenterne siger, at EU's medlemsstater bør stå mere sammen for at imødegå de aktuelle 
globale udfordringer, og 86 % ønsker, at EU får en stærkere stemme på internationalt plan.

Et EU, der beskytter

66 % af europæerne ønsker, at EU spiller en større rolle med hensyn til at beskytte dem mod 
globale kriser og sikkerhedsrisici. De ser forsvar og sikkerhed (40 %), konkurrenceevne, økonomi 
og industri (32 %) og energiuafhængighed, ressourcer og infrastrukturer (29 %) som centrale 
områder for at styrke EU's position i verden.

E U-medlemskab: højt værdsat

Et stort og voksende flertal af borgerne mener, at deres lands EU-medlemskab er en god ting (62 
%), hvilket er en stigning på to procentpoint, siden spørgsmålet sidst blev stillet i februar/marts 
2024. 

Bekymringer om sikkerhed 

Et flertal af europæerne siger, at de er "meget bekymrede" over en række spørgsmål såsom aktive
konflikter og krige i nærheden af Den Europæiske Union (72 %), terrorisme (67 %), 
naturkatastrofer, der forværres af klimaændringer (66 %), og cyberangreb fra lande uden for EU 
(66 %).

Bekymringer over det digitale rum

Borgerne udtrykker meget stor bekymring over bl.a. desinformation (69 %), hadefuld tale (68 %), 
vildledende indhold skabt af kunstig intelligens (68 %), beskyttelse af personoplysninger online (68 
%) og trusler mod ytringsfriheden (67 %). 

Økonomi & sikkerhed: vigtigste spørgsmål 

Europæerne ønsker, at Europa-Parlamentet prioriterer bekæmpelse af inflation, stigende priser og 
leveomkostninger (41 %) efterfulgt af økonomi og jobskabelse (35 %) og EU's forsvar og sikkerhed
(34 %). Andelen af respondenter, der opfordrer til fokus på økonomi og jobskabelse, er steget med 
ve point siden maj 2025. 

Fred & demokrati: topværdier

Europæerne mener, at Europa-Parlamentet bør prioritere fred (52 %) og demokrati (35 %) samt 
ytrings- og tankefrihed (23 %) og beskyttelse af menneskerettighederne i EU og på verdensplan 
(22 %).
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E U & EP image påvirket af den globale kontekst 

Offentlighedens opfattelse af EU og Europa-Parlamentet er svækket en smule siden maj 2025, 
men er fortsat stærk, når man ser på de seneste to årtier. 49 % (-3 procentpoint) af 
respondenterne har et positivt billede af EU, og 38 % (-3 procentpoint) har et positivt billede af 
Europa-Parlamentet. 

Er glasset halvt tomt? 

Et flertal af respondenterne siger, at de er pessimistiske med hensyn til verdens fremtid (52 %), 
mens 39 % er pessimistiske med hensyn til EU's fremtid, og 41 % er pessimistiske med hensyn til 
deres lands fremtid. Alligevel er over tre fjerdedele af europæerne (76 %) optimistiske med hensyn 
til deres egen og deres families fremtid.

Glas halvt fyldt til de unge

Optimisme om fremtiden hersker på alle niveauer blandt de 15-30-årige. Et flertal af unge 
europæere er optimistiske med hensyn til verdens fremtid (50 %), EU (65 %), deres land (60 %) og
deres egen og deres familiers fremtid (80 %). De udtrykker også stærk støtte til en forenet og 
ambitiøs Europæisk Union.
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Resumé
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Resumé
I et hurtigt skiftende og udfordrende globalt landskab ønsker borgerne, at Den Europæiske Union 
handler med enhed og ambitioner. Forsvar, sikkerhed og økonomi er nøgleprioriteter for at styrke 
EU både nationalt og internationalt. Europæerne er især bekymrede over sikkerhedsspørgsmål 
såsom igangværende konflikter og krige samt samfundsmæssige og digitale spørgsmål, herunder 
desinformation, onlinedatabeskyttelse og vildledende indhold skabt af kunstig intelligens. I den 
forbindelse ønsker de europæiske borgere, at EU spiller en større rolle med hensyn til at beskytte 
dem. EU-medlemskabet betragtes fortsat som værdifuldt af et stort flertal af europæerne, og EU's 
positive image er fortsat højt, selv om det er faldet en smule i løbet af de seneste måneder. 
Resultaterne af Eurobarometerundersøgelsen fra efteråret 2025, der blev gennemført blandt 26 
453 EU-borgere i november 2025 i alle medlemsstater, peger på en opfordring til handling for et 
stærkere EU i den nuværende internationale kontekst. Især unge har store forventninger til EU's 
rolle og er fortsat blandt de mest glødende tilhængere af det europæiske projekt. 

Dyb bekymring over sikkerhedsmæssige, samfundsmæssige og digitale spørgsmål

Flertallet af europæerne siger, at de er "meget bekymrede" over en række sikkerhedsrelaterede 
spørgsmål, begyndende med aktive konflikter og krige i nærheden af Den Europæiske Union (72 
%). Den efterfølges af terrorisme (67 %), naturkatastrofer, der forværres af klimaændringer (66 %),
cyberangreb fra lande uden for EU (66 %) og ukontrollerede migrationsstrømme (65 %). Samlet 
set udtrykker mindst tre fjerdedele af borgerne stærk eller moderat bekymring over hvert af de ni 
sikkerhedsrelaterede spørgsmål, der blev testet i undersøgelsen.
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Med hensyn til kommunikation, samfund og den digitale sfære udtrykker borgerne stor bekymring 
over desinformation (falske eller vildledende oplysninger) (69 %), hadefuld tale online og offline (68
%), falsk indhold skabt af kunstig intelligens (AI), såsom deepfake-videoer eller falske oplysninger 
(68 %), beskyttelse af personoplysninger online (68 %) og trusler mod ytringsfriheden (67 %). Her 
er over otte ud af ti respondenter i hele EU stærkt eller moderat bekymrede over de ni anførte 
spørgsmål.
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QA11 Hvor bekymret eller ej er du for hvert af følgende sikkerheds- eller 
sikkerhedsrelaterede spørgsmål? Brug en skala fra 1 til 10, hvor 1 betyder, at du slet 
ikke er bekymret, og 10 at du er ekstremt bekymret. (EU27) (%)

Aktive konflikter og krige i nærheden af Den Europæiske Union

Terrorisme

Cyberangreb fra lande uden for EU

Naturkatastrofer forværret af klimaændringer

Ukontrollerede migrationsstrømme

EU er nødt til at forlade sig på ikke-EU-lande med hensyn til sin energiforsyning

Droner fra ikke-EU-lande, der opererer over eller i nærheden af EU-lande

EU er nødt til at forlade sig på ikke-EU-lande til sit forsvar

Lande uden for EU, der forsøger at påvirke valg eller politik i (VORES LAND)

I alt "meget 
bekymret" (7-10) 

I alt "moderat 
bekymret" (5-6)

Netto i alt eller lidt 
bekymret" (1-4)

Ved ikke

november 
2025
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QA12 Og hvor bekymret eller ej er du over hvert af følgende kommunikations- 
og samfundsrelaterede spørgsmål? Brug en skala fra 1 til 10, hvor 1 betyder, at 
du slet ikke er bekymret, og 10 at du er ekstremt bekymret. (EU27) (%)

Desinformation (falske eller vildledende oplysninger)

Hadefuld tale online og offline

Falsk indhold skabt af kunstig intelligens (Al), f.eks. deepfake-videoer eller falske oplysninger

Beskyttelse af personoplysninger online

Trusler mod ytringsfriheden

Samfundsmæssig polarisering (f.eks. voksende splittelse mellem grupper i samfundet)

Kontrollen af sociale medier af nogle få store virksomheder

Mediernes uafhængighed i (vores land)

Manglende gennemsigtighed i den måde, hvorpå algoritmer træffer beslutninger på internettet 
(f.eks. hvilket indhold eller hvilke annoncer du får vist, og hvorfor)

I alt "meget 
bekymret" (7-10) 

I alt "moderat 
bekymret" (5-6)

Netto i alt eller lidt 
bekymret" (1-4)

Ved ikke

november 
2025



Europæerne ønsker et forenet, stærkt og beskyttende Europa

I forbindelse med disse eksterne og interne bekymringer ønsker de fleste borgere, at EU spiller en 
aktiv rolle med hensyn til at beskytte dem og forsvare de grundlæggende værdier i det europæiske
projekt. 66 % af europæerne ønsker, at EU's rolle med hensyn til at beskytte dem mod globale 
kriser og sikkerhedsrisici bliver vigtigere, og 86 % siger, at EU bør have en stærkere stemme på 
internationalt plan.

Desuden siger 89 %, at EU's medlemsstater bør stå mere sammen for at imødegå de aktuelle 
globale udfordringer, mens 73 % er enige i, at Den Europæiske Union har brug for flere midler til at
imødegå de aktuelle globale udfordringer.
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QA7.3 I hvilket omfang er du enig eller uenig i hvert af følgende udsagn? Den 
Europæiske Union bør have en stærkere stemme på internationalt plan (EU27) 
(%)

"Enig" i alt I alt "uenig" Ved ikke

november 
2025



Økonomien og forsvaret bliver stadig vigtigere

Tidligere Eurobarometer-undersøgelser har allerede vist, at ekstern sikkerhed/forsvar og 
økonomiens tilstand var de to vigtigste emner for borgerne, hvilket igen bekræftes af resultaterne 
af denne undersøgelse. Respondenterne siger, at EU for at styrke sin position i verden primært bør
fokusere på forsvar og sikkerhed (40 %), konkurrenceevne, økonomi og industri (32 %) og 
energiuafhængighed, ressourcer og infrastrukturer (29 %). Det er også de vigtigste opgaver, som 
folk ønsker, at Europa-Parlamentet skal fokusere på: inflation, stigende priser og leveomkostninger
(41 %), økonomi og jobskabelse (35 %) og EU's forsvar og sikkerhed (34 %). Mens de fleste 
emner ser en stabil udvikling i forhold til maj 2025, skiller tre ændringer sig ud: Andelen for 
folkesundhed er steget med otte procentpoint, og andelen for økonomi og jobskabelse samt miljø 
og klimaændringer er begge steget med fem procentpoint. Den økonomiske prioritet kan være tæt 
forbundet med EU-borgernes forventninger til udviklingen i deres levestandard: En betydelig andel 
på 28 % forventer, at den vil falde, 54 % forventer, at den vil forblive den samme, og kun 16 % 
forventer, at den vil stige.
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QA4ab Hvilke af følgende emner ser du gerne, at Europa-Parlamentet 
prioriterer højt? For det første? Og så? (MAX. 4 SVARER) (EU27) (%)

Inflation, stigende priser og leveomkostninger

Økonomi og jobskabelse

EU's forsvar og sikkerhed

Folkesundhed

Fattigdom og social udstødelse

Miljø og klimaændringer

Migration og asyl

Demokrati og retsstatsprincippet

Landbrug og fødevaresikkerhed

Terrorisme og organiseret kriminalitet

EU's autonomi inden for industri og energi

Humanitær bistand og udviklingsbistand

Forbrugerbeskyttelse

Ligestilling mellem kønnene, inklusion og mangfoldighed

Digitalisering af den europæiske økonomi og det europæiske 
samfund

I andre tilfælde (SPONTANEOUS)

Ingen (SPONTANEOUS)

Ved ikkenovembe
r 2025

Δ Maj 2025 november 
2025 



De vigtigste værdier, som Europa-Parlamentet bør forsvare, er fred (52 %) og demokrati (35 %) 
efterfulgt af ytrings- og tankefrihed (23 %) og beskyttelse af menneskerettighederne i EU og på 
verdensplan (22 %).

EU's og Europa-Parlamentets positive image falder en smule, men EU-medlemskabet 
værdsættes stadig højt

Den (geo-)politiske kontekst og den fortsatte polykrisesituation påvirker også europæernes syn på 
deres lands EU-medlemskab samt deres eget billede af Den Europæiske Union og Europa-
Parlamentet. Det er netop i forbindelse med eksterne og interne spørgsmål, der bekymrer 
borgerne, at de fleste af dem ser deres lands EU-medlemskab som en god ting: 62 % siger det, 
hvilket er en stigning på to procentpoint, siden spørgsmålet sidst blev stillet i februar/marts 2024. 
Selv om EU's positive image er forblevet på et højt niveau i de seneste 20 år, er det faldet en 
smule i forhold til maj 2025: 49 % (-3 procentpoint) af europæerne siger, at de har et positivt billede
af EU, 34 % (+2 procentpoint) et neutralt billede og 17 % (+1 procentpoint) et negativt billede. 

På samme måde er Europa-Parlamentets positive image faldet med tre point (nu 38 %), og det 
samme gælder opfordringen til at spille en vigtigere rolle (nu 59 %, -3 procentpoint). 

13

"Positiv" i alt Neutral "Negativ" i alt Ved ikke 

D78 Fremmaner EU generelt et meget positivt, forholdsvis positivt, neutralt, 
forholdsvis negativt eller meget negativt billede for dig? (% - EU)



Unge europæere har et positivt syn på fremtiden

Den geopolitiske turbulens, som europæerne befinder sig i, har stor indflydelse på deres 
fremtidsudsigter, idet et flertal (52 %) siger, at de er pessimistiske med hensyn til verdens fremtid, 
39 %, at de er pessimistiske med hensyn til EU's fremtid, og 41 %, at de er pessimistiske med 
hensyn til deres lands fremtid. Mere positivt er det, at over tre fjerdedele af europæerne (76 %) er 
optimistiske med hensyn til deres egen og deres families fremtid. 

Optimismen overgår dog pessimismen på alle niveauer blandt borgere i alderen 15-30 år. Flertallet
af unge europæere er optimistiske med hensyn til verdens fremtid (50 %), EU (65 %), deres land 
(60 %) og deres egen og deres families fremtid (80 %). Desuden er unge borgere mere tilbøjelige 
end ældre borgere til at se Den Europæiske Union og Parlamentet i et positivt lys: 58 % har et 
positivt billede af EU (mod 49 %-43 % blandt ældre aldersgrupper), og 68 % ønsker en stærkere 
rolle for Europa-Parlamentet (mod 58 %-54 %). Yngre europæere går også meget stærkt ind for 
større enhed blandt medlemsstaterne i den nuværende situation (90 %), flere midler til Den 
Europæiske Union (78 %) og en stærkere EU-stemme på internationalt plan (87 %). På grundlag 
af resultaterne af tidligere Eurobarometer-undersøgelser fremhæver denne undersøgelse igen de 
unges positive holdninger til EU og deres optimistiske fremtidsudsigter.
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METODOLOGI
Den metode, der anvendes i Europa-Parlamentets Eurobarometerundersøgelse fra efteråret 2025, 
og som indgår i bølge 104, stk. 2, er den samme som den, der anvendes i 
Eurobarometerundersøgelser, der gennemføres for Europa-Parlamentets Generaldirektorat for 
Kommunikation (Enheden for Eurobarometer og Undersøgelser). Undersøgelsen blev gennemført 
af Verian mellem den 6. november og den 30. november 2025 i alle 27 EU-medlemsstater. Der 
blev gennemført i alt 26453 interviews. EU-resultaterne blev vægtet efter befolkningsstørrelsen i 
hvert land. 

Eurobarometerundersøgelser administreres ansigt til ansigt i folks hjem eller på deres dørtrin på 
det nationale sprog. I alle lande blev der anvendt CAPI (Computer Assisted Personal Interviewing).

I Cypern, Danmark, Malta, Nederlandene, Finland og Sverige blev nogle interviews gennemført via
computerstøttet videointerview (CAVI). Intervieweren administrerer spørgeskemaet til 
respondenten på afstand via videokonference, hvor begge parter kan se hinanden: Betingelserne 
for interviews er meget lig dem, der gælder for ansigt til ansigt. 

I henhold til EU's generelle forordning om databeskyttelse (GDPR) blev respondenterne spurgt, om
de ville indvillige i at blive stillet spørgsmål om spørgsmål, der kunne betragtes som "følsomme". 

Læseren bør være opmærksom på, at udviklingen i en specifik indikator i denne rapport generelt 
betragtes som stabil, når den varierer med +/-2 procentpoint eller mindre. For yderligere 
oplysninger henvises til den tabel, der er angivet på siden, 148 for fejlmargenen afhængigt af 
antallet af interviews. 

16



Bemærk: I denne rapport henvises der til EU-landene med deres officielle forkortelse. 
Forkortelserne i denne rapport svarer til:

Belgien  BE  Litauen  LT 

Bulgarien  BG  Luxembourg LU 

Tjekkiet  CZ  Ungarn  HU 

Danmark DK  Malta  MT 

Tyskland  DE 
Nederlanden
e

NL 

Estland  EE  Østrig  AT 

Irland  IE  Polen  PL 

Grækenland  EL  Portugal PT 

Spanien  ES  Rumænien  RO 

Frankrig  FR  Slovenien  SI 

Kroatien  HR  Slovakiet  SK 

Italien  IT  Finland  FI 

Republikken Cypern  CY *  Sverige  SE 

Letland  LV 

Den Europæiske Union – vægtet gennemsnit for 
de 27 medlemsstater 

EU-27

BE, FR, IT, LU, DE, AT, ES, PT, IE, NL, FI, EL, EE,
SI, CY, MT, SK, LV, LT og HR 

Euroområdet

BG, CZ, DK, HU, PL, RO og SE 
Uden for 
euroområdet

*Cypern som helhed er en af de 27 EU-medlemsstater. Den gældende fællesskabsret er imidlertid 
blevet suspenderet i den del af landet, der ikke kontrolleres af Republikken Cyperns regering. Af 
praktiske årsager er det kun de interviews, der er gennemført i den del af landet, der kontrolleres af
Republikken Cyperns regering, der er medtaget i kategorien "CY" og i EU27-gennemsnittet. 

*Bulgarien var ikke medlem af euroområdet på tidspunktet for feltarbejdet i november 2025. 
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KONTEXT

18



KONTEXT
Feltarbejdet i forbindelse med Europa-Parlamentets Eurobarometerundersøgelse fra efteråret 
2025 blev udført af Verian Belgium mellem den 6. og den 30. november i alle 27 EU-
medlemsstater. For at fortolke undersøgelsesresultaterne korrekt er det vigtigt at tage hensyn til 
den politiske og samfundsmæssige kontekst på tidspunktet for feltarbejdet. Alle nationale resultater
for de spørgsmål, der stilles i denne undersøgelse – og dermed også de europæiske 
gennemsnitsresultater – skal ses i lyset af situationen og den offentlige debat på tidspunktet for 
feltarbejdet.

Ruslands krig mod Ukraine og andre konflikter 

På tidspunktet for feltarbejdet i forbindelse med Eurobarometerundersøgelsen i efteråret 2025 
påvirkede krigen i Ukraine fortsat offentlighedens holdninger i hele Den Europæiske Union. 23. 
oktober 2025 vedtog Rådet for Den Europæiske Union 19. pakke af sanktioner mod Rusland.1 De 
nye foranstaltninger er rettet mod centrale sektorer, der giver næring til Ruslands krigsøkonomi — 
energi (herunder et indfasningsforbud mod flydende naturgas), finans, handel og militærindustrielle
forsyningskæder — og udvider listen over personer og enheder, der er omfattet af sanktioner. 
Sideløbende hermed var der i november 2025 drøftelser i gang om den mulige anvendelse af 
immobiliserede russiske aktiver til støtte for Ukraines genopretning og forsvar. I mellemtiden 
fortsatte de europæiske ledere med at give tilsagn om betydelig støtte til Ukraine ved at kombinere
militære, økonomiske og diplomatiske foranstaltninger.2 Den 17. november 2025 blev der bebudet 
en større langsigtet forsvarssamarbejdsaftale mellem Frankrig og Ukraine.3

Samtidig udløste præsident Donald J. Trumps meddelelse om en ny amerikansk støttet "fredsplan"
for Ukraine, der angiveligt indeholder forslag til en forhandlet løsning med Rusland, en bølge af 
diplomatiske reaktioner i Europa. De europæiske ledere understregede, at enhver troværdig 
fredsaftale skal inddrage europæiske og ukrainske interessenter for at beskytte Ukraines 
suverænitet og sikkerhed.4 Mange europæiske regeringer udtrykte bekymring over, at elementer i 
det amerikanske forslag, herunder potentielle reduktioner i Ukraines væbnede styrker og tvungne 
territoriale indrømmelser, vil underminere de langsigtede sikkerhedsgarantier og ikke vil være 
acceptable, medmindre de revideres væsentligt. 

I den forbindelse blev der i efteråret 2025 også lagt fornyet europæisk vægt på forsvar og 
sikkerhed, hvilket afspejler bekymringer over strategiske risici og hybride trusler, herunder 
påståede russiske hybride angreb såsom droneindtrængen, sabotage, cyberangreb og 
desinformationskampagner.5 For at tackle disse udfordringer har EU foretaget større investeringer i
sin forsvarsindustri og kollektive kapacitet. Den 25. november 2025 godkendte Europa-
Parlamentet for første gang et særligt finansieringsinstrument for forsvarsindustrien: programmet 
for den europæiske forsvarsindustri (EDIP) med et budget på 1,5 mia. EUR for 2025-2027.6 Under 
EDIP er 300 mio. EUR øremærket til et "støtteinstrument for Ukraine", der signalerer en indsats for

1 https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2025/10/23/19th-package-of-sanctions-  
against-russia-eu-targets-russian-energy-third-country-banks-and-crypto-providers/ 

2 https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2025/11/24/remarks-by-president-antonio-  
costa-following-the-informal-eu-leaders-meeting-of-24-november-2025-in-luanda/pdf 

3 https://www.euronews.com/2025/11/17/ukraine-signs-deal-with-france-for-100-rafale-jets-and-air-  
defence-systems 

4 https://www.euronews.com/my-europe/2025/11/22/european-pushback-trumps-peace-plan-call-it-a-draft-  
only 

5 https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2025/07/18/hybrid-threats-russia-statement-by-  
the-high-representative-on-behalf-of-the-eu-condemning-russia-s-persistent-hybrid-campaigns-against-
the-eu-its-member-states-and-partners/ 

6 https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20251120IPR31493/parliament-greenlights-first-  
ever-european-defence-industry-programme 
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at integrere og støtte Ukraines forsvarsindustrielle base inden for den bredere europæiske 
teknologiske og industrielle forsvarsramme. Desuden har flere EU-medlemsstater også fremmet 
eller udvidet ordninger for frivillig militærtjeneste, f.eks.7 Frankrig8 og Tyskland.

Samtidig var krigen i Gaza og dens humanitære og politiske konsekvenser blevet et vigtigt 
omdrejningspunkt for den offentlige og politiske debat i EU. Den 11. september 2025 udtrykte 
Europa-Parlamentet stor bekymring over den katastrofale humanitære situation i Gazastriben og 
opfordrede til uhindret og omfattende levering af humanitær bistand. MEP'erne opfordrede til en 
øjeblikkelig og permanent våbenhvile, øjeblikkelig og betingelsesløs løsladelse af alle israelske 
gidsler i Gaza og til fornyet engagement i en forhandlet tostatsløsning. Parlamentet bekræftede 
Israels ret til at forsvare sig, men understregede samtidig, at denne ret ikke kan retfærdiggøre 
vilkårlige militære aktioner i Gaza.9 Den 17. november 2025 godkendte FN's Sikkerhedsråd den 
fredsplan for Gaza, som den amerikanske præsident Donald J. Trump havde foreslået.10

Økonomisk baggrund

I feltarbejdsperioden var den økonomiske situation i Den Europæiske Union fortsat et væsentligt 
element i den offentlige debat. Ifølge den seneste prognose fra Europa-Kommissionen forventes 
EU's11 økonomi at opretholde moderat vækst i 2025 understøttet af et gradvist stabiliserende 
globalt miljø og en vis forbedring af arbejdsmarkedsforholdene. Samtidig forventedes inflationen, 
selv om den stadig lå over standarderne fra før krisen, at fortsætte sin nedadgående kurs. De 
officielle statistikker, som Eurostat har offentliggjort, bekræfter, at inflationen i mange 
medlemsstater har været faldende fra toppunkterne under energikrisen i 2022-2023,12 og at 
arbejdsløsheden samlet set fortsat er forholdsvis lav og stabil, dog med betydelige forskelle 
mellem landene.13

Disse forsigtigt optimistiske økonomiske udsigter dæmpes imidlertid af flere store modvinde. 
Vedvarende høje renter påvirker fortsat husholdningernes forbrug og erhvervsinvesteringerne 
negativt, hvilket påvirker låneomkostningerne og lægger en dæmper på efterspørgslen. Boligers 
prisoverkommelighed og stigende ejendomspriser gav også fortsat anledning til bekymring i 
offentligheden i flere medlemsstater. Med vinterens tilgang er bekymringerne over energipriserne 
desuden fortsat akutte: Selv om energiomkostningerne er faldet, siden de toppede, påvirker 
volatiliteten på de globale energimarkeder og geopolitiske risici (navnlig den igangværende krig i 
Ukraine og ustabiliteten i andre regioner) fortsat forbrugernes og virksomhedernes forventninger til 
prisoverkommelighed og energisikkerhed.

EU-institutionerne og den lovgivningsmæssige kontekst på EU-plan

For at fremme demokratisk modstandsdygtighed bebudede Europa-Kommissionen planer om at 
oprette et nyt europæisk center for demokratisk modstandsdygtighed. Dette initiativ udgør et 
centralt element i Kommissionens påtænkte "demokratiskjold", der har til formål at styrke Unionens
kapacitet til at bekæmpe udenlandsk informationsmanipulation og indblanding.14 

7 https://www.euronews.com/2025/11/12/germany-inches-close-to-agreement-on-contentious-military-  
service-bill-but-questions-remai 

8 https://www.lemonde.fr/en/france/article/2025/11/27/france-unveils-new-voluntary-military-  
service_6747883_7.html 

9 https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20250905IPR30185/parliament-pushes-for-gaza-  
aid-the-hostages-release-and-justice 

10 FN's Sikkerhedsråds resolution 2803 (2025)

11 https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-forecast-and-surveys/economic-forecasts/autumn-2025-  
economic-forecast-shows-continued-growth-despite-challenging-environment_en 

12 https://ec.europa.eu/eurostat/en/web/products-euro-indicators/w/2-19112025-ap   

13 https://ec.europa.eu/eurostat/en/web/products-euro-indicators/w/3-02122025-bp   

14 https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_25_2660   
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Budgetforhandlingerne var også en central del af EU's dagsorden i denne periode. 15. november 
2025 nåede Rådet og Europa-Parlamentet til politisk enighed om EU-budgettet for 2026, der 
omfatter centrale udgiftsprioriteter såsom konkurrenceevne, Europas forsvarsberedskab, støtte til 
humanitær bistand og migrationspres.15 Sideløbende hermed fortsatte drøftelserne om EU's næste
langsigtede budget, hvor institutionerne og medlemsstaterne vurderede de langsigtede 
finansieringsbehov i lyset af udviklingen i de geopolitiske, økonomiske og samfundsmæssige 
udfordringer. Disse forhandlinger indgår i en bredere debat om at sikre EU's kapacitet til at reagere
på kriser og samtidig opretholde en stabil flerårig finansiel planlægning.

Den 13. november 2025 godkendte Parlamentet som led i "omnibusforanstaltningerne" til fremme 
af EU's konkurrenceevne og velstand reducerede rapporteringsforpligtelser og due diligence-krav 
for virksomheder.16 Omnibusforanstaltninger er lovgivningsinitiativer, der har til formål at mindske 
de administrative byrder og strømline procedurerne på flere af EU's politikområder. De har til 
formål at gøre EU-reglerne mere tilgængelige for borgere, virksomheder og offentlige forvaltninger 
og er en del af de igangværende bestræbelser på at forbedre lovgivningens effektivitet og 
gennemførelse på både EU-plan og nationalt plan.

Energi- og klimapolitikken var også fortsat et centralt fokusområde på den lovgivningsmæssige 
dagsorden. På samlingen i Økofinrådet den 13. november 2025 havde ministrene en indgående 
orienterende debat om den foreslåede revision af energibeskatningsdirektivet.17

13. november 2025 blev EU's finansministre enige om at afskaffe den toldfrie tærskel på 150 EUR 
for import af lav værdi, der i vid udstrækning påvirker pakker fra lande uden for EU, for at skabe 
lige vilkår for europæiske detailhandlere og støtte håndhævelsen af toldreglerne.18

Handelspolitiske drøftelser havde også en fremtrædende plads, navnlig med hensyn til den 
fremtidige handelsaftale mellem EU og Mercosur. 19. november 2025 støttede Rådet en forordning
om gennemførelse af beskyttelsesforanstaltninger for landbrugsprodukter inden for rammerne af 
partnerskabs- og interimsaftalerne mellem EU og Mercosur med henblik på at imødegå 
bekymringerne over konkurrencepresset på EU's landbrugere og indgå i de igangværende 
forhandlinger om indgåelse af aftalen.19

Europa-Kommissionen og medlemsstaterne gjorde også fremskridt med gennemførelsen af pagten
om migration og asyl, herunder den første årlige migrationsstyringscyklus, som Kommissionen 
lancerede i november 2025 for at støtte det operationelle beredskab forud for anvendelsen i midten
af 2026.20

Europa-Parlamentet udarbejdede også en initiativbetænkning om beskyttelse af mindreårige 
online, som efterfølgende blev vedtaget på plenarmødet i slutningen af november 2025, og som 
afspejler den lovgivningsmæssige opmærksomhed på digital sikkerhed og platformsansvar.21

15 https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2025/11/15/eu-budget-for-2026-council-and-  
parliament-reach-agreement/ 

16 https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20251106IPR31296/sustainability-reporting-and-  
due-diligence-meps-back-simplification-changes 

17 https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20251201IPR31698/phasing-out-imports-of-  
russian-gas-in-the-eu-deal-with-council 

18 https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2025/11/13/customs-council-takes-action-to-  
tackle-the-influx-of-small-parcels/ 

19 https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2025/11/19/eu-mercosur-council-backs-  
regulation-implementing-the-safeguards-for-agricultural-products/ 

20 https://home-affairs.ec.europa.eu/news/commission-launches-first-annual-migration-management-cycle-  
under-pact-migration-and-asylum-2025-11-12_en 

21 https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20251120IPR31496/children-should-be-at-least-16-  
to-access-social-media-say-meps 
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Endelig blev den institutionelle dynamik påvirket af det igangværende danske formandskab for 
Rådet for Den Europæiske Union. Formandskabets arbejdsprogram22 prioriterede spørgsmål 
såsom konkurrenceevne, sikkerhed, den grønne omstilling og styrkelse af den demokratiske 
modstandsdygtighed og spillede en koordinerende rolle med hensyn til at fremme lovgivning og 
lette interinstitutionelle forhandlinger i efteråret 2025.

Andre større begivenheder på nationalt og internationalt plan

Flere større internationale arrangementer fandt sted i løbet af eller kort før feltarbejdsperioden og 
påvirkede den offentlige debat i EU og den bredere politiske kontekst, som 
undersøgelsesresultaterne skal fortolkes i.

Globalt klimadiplomati var et centralt tema i efteråret 2025 i forbindelse med FN's COP30-
klimakonference, der blev afholdt den 10.-21. november 2025 i Belém, Brasilien. Den 21. oktober 
2025 vedtog Den Europæiske Union sin holdning til COP30 og bekræftede på ny sit mangeårige 
engagement i internationalt klimalederskab og tilpasning af den globale indsats til målene i 
Parisaftalen.23 Samtidig fortsatte drøftelserne i Europa om balancen mellem klimaambitioner og 
økonomisk konkurrenceevne. 

G20-topmødet, som Sydafrika var vært for i november 2025, bidrog yderligere til at forme den 
internationale kontekst. Lederne fra verdens største økonomier drøftede globale udfordringer og 
prioriteter med vægt på bæredygtig økonomisk vækst, udvikling og finansiering.24

Sideløbende hermed spillede det 7. topmøde mellem EU og Den Afrikanske Union, der blev afholdt
i Luanda den 24.-25. november 2025, en væsentlig rolle i EU's dagsorden for eksterne 
forbindelser. Topmødet behandlede centrale strategiske prioriteter, herunder fred og sikkerhed, 
økonomisk samarbejde, investeringer i bæredygtig infrastruktur, migrationspartnerskaber og 
samarbejde om klima- og energiomstilling.25

Valg

En række nationale valg, der blev afholdt i efteråret 2025, har formet det politiske landskab i flere 
medlemsstater.

I Tjekkiet fandt parlamentsvalget sted den 3.-4. oktober 2025. Partiet ANO 2011 vandt flest pladser.
Afstemningen blev efterfulgt af flere ugers koalitionsforhandlinger, der kulminerede med 
undertegnelsen af en koalitionsaftale den 3. november 2025 mellem ANO (Patriots for Europe), 
AUTO (Patriots for Europe) og SPD (ESN), og denne koalition repræsenterer et skift til højre i 
tjekkisk politik.

I Irland blev præsidentvalget afholdt den 24. oktober 2025. Mens præsidentens embede i høj grad 
er ceremonielt, tiltrak kampagnen national opmærksomhed. Catherine Connolly blev valgt til 
præsident.

I Nederlandene blev der afholdt parlamentsvalg den 29. oktober 2025. Det pro-europæiske parti 
D66 (Renew Europe) vandt flest stemmer, tæt foran det radikale PVV (Patriots for Europe). Da der 
ikke var et enkelt parti, der sikrede sig flertal, begyndte forhandlingerne om at danne en regering 
straks og fortsatte i hele november 2025. Som i tidligere hollandske valgcyklusser forventes 
koalitionsopbygning at kræve udvidede drøftelser mellem flere partier.

22 https://danish-presidency.consilium.europa.eu/en/programme-for-the-danish-eu-presidency/priorities/   

23 https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2025/10/21/cop30-council-sets-eu-position-for-  
the-climate-conference-in-belem/ 

24 https://www.consilium.europa.eu/en/meetings/international-summit/2025/11/22-23/   

25 https://www.eeas.europa.eu/delegations/african-union-au/seventh-african-union-european-union-  
summit_en 
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1. OUTLOOK på fremtiden
I dette kapitel undersøges europæernes fremtidsudsigter, fra personlige og familiemæssige 
perspektiver til nationale, europæiske og globale sammenhænge. Generelt er optimismen stærkest
på det personlige plan og falder gradvist, når respondenterne opfordres til at overveje det bredere 
billede, med faldende tillid og større forsigtighed, når de ser på fremtiden successivt på nationalt, 
europæisk og globalt plan. Kontrasten mellem personlig tillid og bredere usikkerhed har vigtige 
konsekvenser, idet den former borgernes prioriteter, holdninger til regeringsførelse og 
forventninger til samarbejde på nationalt, europæisk og globalt plan.

I hele Den Europæiske Union varierer optimismen med hensyn til fremtiden betydeligt afhængigt af
det niveau, der tages i betragtning. Tilliden er stærkest på det personlige plan, hvor 76 % af 
respondenterne føler sig optimistiske med hensyn til deres egen og deres families fremtid. 
Optimismen falder, når de vender sig mod den bredere verden: 57 % udtrykker tillid til deres lands 
fremtid, og samme andel føler sig optimistiske med hensyn til EU's fremtidsudsigter. Men 
synspunkterne bliver markant mere forsigtige på globalt plan, hvor kun 44 % af respondenterne 
rapporterer optimisme om verdens fremtid og fremhæver udbredte bekymringer om internationale 
udfordringer, mens 52 % af respondenterne siger, at de føler sig pessimistiske med hensyn til 
verdens fremtid.

Den udtalte pessimisme med hensyn til verdens fremtid, som over halvdelen af respondenterne 
har rapporteret om, tyder på, at global usikkerhed og globale kriser i høj grad påvirker den 
offentlige stemning. Dette perspektiv påvirker sandsynligvis enkeltpersoners bredere 
verdensbillede, deres prioriteter og deres holdninger til regeringsførelse og internationalt 
samarbejde. Sådanne bekymringer kan navnlig påvirke, hvordan borgerne opfatter og samarbejder
med institutioner som Den Europæiske Union, der ofte betragtes som en central aktør i 
håndteringen af globale udfordringer. Forståelse af denne sammenhæng er afgørende for 
fortolkningen af EU's forventninger.
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Udsigter for verdens fremtid 

Offentlighedens opfattelse af verdens fremtid er præget af en overvægt af forsigtighed og 
bekymring, hvilket afspejler akkumuleringen af globale udfordringer, som borgerne står over for i 
dag. Respondenterne i hele Den Europæiske Union udtrykker mindre optimisme med hensyn til 
verdens fremtid end på noget andet niveau.

På EU-plan siger under halvdelen af respondenterne (44 %), at de er optimistiske med hensyn til 
verdens fremtid. Denne optimisme er generelt moderat, idet kun 6 % af respondenterne beskriver 
sig selv som meget optimistiske. I modsætning hertil rapporterer et flertal af europæerne (52 %), at
de føler sig pessimistiske med hensyn til verdens fremtid, herunder 11 %, der siger, at de er meget 
pessimistiske.

På tværs af medlemsstaterne er der markante forskelle i opfattelsen af verdens fremtid, hvilket 
viser, at der er betydelige nationale forskelle i niveauet af både optimisme og pessimisme. De 
højeste niveauer af optimisme er registreret i Polen (67 %), Litauen (60 %) og Estland (59 %), hvor
et klart flertal af respondenterne udtrykker positive udsigter for de globale udsigter. Mere generelt 
melder mindst halvdelen af respondenterne om optimisme i 13 medlemsstater, hvilket tyder på, at 
positive forventninger til verdens fremtid stadig er fremherskende i en betydelig gruppe af lande. 
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Denne optimisme er dog langt fra universel. I 14 medlemsstater føler under halvdelen af 
respondenterne sig optimistiske, og i 12 af disse lande udtrykker et absolut flertal pessimisme, 
hvilket understreger den udbredte bekymring over den globale udvikling. De stærkeste niveauer af 
pessimisme ses i Nederlandene (72 % pessimistisk mod 27 % optimistisk), Frankrig (68 % mod 28 
%), Sverige (69 % mod 31 %) og Luxembourg (68 % mod 31 %). I disse lande opvejer 
pessimistiske synspunkter klart optimismen og fremhæver udtalte nationale forskelle i, hvordan 
borgerne opfatter verdens fremtid.

Forskelle i optimisme og pessimisme med hensyn til verdens fremtid er også tydelige på tværs af 
sociodemografiske grupper, selv om styrken af disse mønstre varierer efter karakteristika.

Med hensyn til køn er opfattelserne stort set ens. Graden af optimisme og pessimisme blandt 
mænd (44 % optimistisk mod 52 % pessimistisk) afspejler nøje dem, der observeres blandt kvinder
(43 % mod 53 %), hvilket tyder på, at køn har ringe indflydelse på synet på verdens fremtid.

Alder er derimod en mere differentierende faktor. Yngre respondenter har en tendens til at være 
mere optimistiske, mens pessimismen gradvist øges med alderen. Blandt de 15-24-årige udtrykker
et flertal optimisme (52 % mod 44 % pessimistisk). Optimismen falder blandt respondenter i 
alderen 25-39 år (47 % mod 49 %) og overhales klart af pessimisme blandt dem i alderen 40-54 år 
(43 % mod 53 %). De mest negative udsigter ses blandt respondenter på 55 år og derover, hvor 
kun 39 % føler sig optimistiske, og et klart flertal (56 %) rapporterer om pessimisme. Denne 
aldersgradient tyder på, at opfattelsen af de globale udsigter bliver mere og mere forsigtig i løbet af
livet.
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Der opstår også forskelle alt efter uddannelsesniveau. Respondenter med et mellemhøjt 
uddannelsesniveau er mest ligeligt fordelt med relativt positive udsigter (47 % optimistiske mod 49 
% pessimistiske). I modsætning hertil er personer med et lavt uddannelsesniveau (38 % mod 57 
%) og personer med et højt uddannelsesniveau (41 % mod 55 %) mere tilbøjelige til at udtrykke 
pessimisme, hvilket tyder på, at flere negative synspunkter om verdens fremtid er udbredte i begge
ender af uddannelsesskalaen.

Opfattelser er også stærkt forbundet med respondenternes individuelle økonomiske situation. De, 
der rapporterer næsten aldrig eller aldrig har problemer med at betale regninger, er forholdsvis 
mindre pessimistiske (45% optimistiske mod 51% pessimistiske). Pessimisme stiger blandt 
respondenter, der oplever økonomiske vanskeligheder fra tid til anden (43% mod 53%) og er mest 
udtalt blandt dem, der har vanskeligheder det meste af tiden, hvor næsten to tredjedele udtrykker 
pessimisme (64%) og kun 31% føler sig optimistiske. Dette mønster fremhæver den tætte 
sammenhæng mellem økonomisk sårbarhed og negative forventninger til den globale udvikling.

Endelig er opfattelsen af verdens fremtid også tæt forbundet med respondenternes billede af Den 
Europæiske Union. De, der har et positivt billede af EU, er betydeligt mere tilbøjelige til at udtrykke 
optimisme med hensyn til verdens fremtid (55 % optimistiske mod 42 % pessimistiske). Derimod 
har respondenter med et neutralt syn på EU tendens til at være mere pessimistiske end 
optimistiske (38 % mod 56 %). De mest negative udsigter ses blandt dem med et negativt billede 
af EU, hvor optimismen falder til kun 19 %, og mere end tre fjerdedele udtrykker pessimisme (77 
%). Denne stærke tilknytning tyder på, at tilliden til Den Europæiske Union som politisk aktør er tæt
forbundet med bredere forventninger til den globale udvikling og EU's opfattede evne til at tackle 
globale udfordringer.
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QA9.4 Vil du sige, at du er meget optimistisk, temmelig optimistisk, temmelig pessimistisk eller meget pessimistisk med 
hensyn til fremtiden for...? Verden (% - EU)

Totalt "optimistisk" Pessimistisk i alt« Ved ikke

EU-27 44 52 4

Køn

Mennesket 44 52 4

kvinde 43 53 4

Alder

15-24 52 44 4

25-39 47 49 4

40-54 43 53 4

55+ 39 56 5

Uddannelsesniveau

Lavt uddannelsesniveau (ISCED 0-2) 38 57 5

Mellemhøjt uddannelsesniveau (ISCED 3-4) 47 49 4

Højt uddannelsesniveau (ISCED 5-8) 41 55 4

Sociofaglig kategori

Selvstændig erhvervsdrivende 44 52 4

Ledere 45 51 4

Andre hvidhalsbånd 48 49 3

Manuelt arbejde 44 52 4

Husmødre 42 52 6

Arbejdsløse 40 57 3

Pensioneret 36 58 6

Studerende 51 45 4

Vanskeligheder med at betale regninger

Det meste af tiden 31 64 5

Fra tid til anden 43 53 4

Næsten aldrig / Aldrig 45 51 4

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller landsby 44 51 5

Lille eller mellemstor by 42 55 3

Storby 44 51 5

Brug af onlineplatforme inden for de sidste 7 dage

Har brugt onlineplatforme i den seneste uge 44 52 4

Ingen 37 55 8

Billede af EU

Positiv 55 42 3

Neutral 38 56 6

Negativ 19 77 4

Medlemskab af Den Europæiske Union

En god ting 50 47 3

En dårlig ting 22 74 4

Hverken en god eller en dårlig ting 36 58 6
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Udsigterne for Den Europæiske Unions fremtid 

Sammenlignet med deres opfattelse af den globale udvikling giver europæerne udtryk for et mere 
positivt syn på EU's fremtid. Selv om der fortsat er visse betænkeligheder, er holdningerne til EU's 
udsigter relativt optimistiske.

På EU-plan siger et klart flertal af respondenterne (57 %), at de er optimistiske med hensyn til Den 
Europæiske Unions fremtid, idet 49 % beskriver sig selv som temmelig optimistiske, mens en 
mindre andel (8 %) siger, at de er meget optimistiske. Derimod udtrykker 39 % af europæerne 
pessimisme med hensyn til EU's fremtid, herunder 32 %, som er temmelig pessimistiske, og 7 %, 
som er meget pessimistiske.

Siden den foregående undersøgelse, der blev gennemført i maj 2025, har opfattelsen af Europas 
fremtid 

Unionen er blevet mærkbart forværret. Optimismen er faldet med ni procentpoint fra 66 % i maj 
2025 til 57 % i november 2025, mens pessimismen er steget med otte procentpoint fra 31 % til 39 
% i samme periode. Dette markante skift tyder på en betydelig ændring i den offentlige stemning 
inden for en relativt kort tidsramme og peger på voksende bekymring blandt europæerne over 
Unionens fremtid. Omfanget af denne udvikling tyder på, at den seneste udvikling på EU-plan og 
globalt plan kan have haft en håndgribelig indvirkning på borgerne.
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Ser man på den langsigtede tendens fra 2007 til 2025, sætter det seneste fald i optimismen i et 
bredere historisk perspektiv. Selv om faldet siden maj 2025 er betydeligt, er det nuværende 
optimismeniveau (57 %) stort set på linje med niveauet i perioden efter finanskrisen og 
statsgældskrisen og før covid-19-pandemien mellem 2013 og 2019. I den periode svingede 
optimismen med hensyn til EU's fremtid generelt omkring de samme niveauer. Historiske data 
viser også, at der tidligere er registreret mere udtalt pessimisme. De højeste niveauer af 
pessimisme blev observeret mellem 2011 og 2013, hvor op til 46 % af respondenterne gav udtryk 
for negative synspunkter om EU's fremtid.

Der var et tilsvarende fald i optimismen på ca. 9-10 procentpoint mellem efteråret 2009 og foråret 
2010 samt mellem maj 2011 og november 2011. Disse fald faldt sammen med en periode med 
betydelig økonomisk og politisk stress i Den Europæiske Union: eftervirkningerne af den globale 
finanskrise, statsgældskriserne, der påvirker medlemsstaterne, og debatter om 
spareforanstaltninger og EU's forvaltning. Disse begivenheder har sandsynligvis udhulet 
offentlighedens tillid til Unionens stabilitet og evne til at håndtere kriser, hvilket forklarer den 
markante nedgang i optimismen i denne periode. Sådanne mønstre tyder på, at selv om den 
nuværende afmatning afspejler et meningsfuldt skift i stemningen, har udsving af denne 
størrelsesorden fundet sted på andre tidspunkter med øget usikkerhed i Den Europæiske Unions 
nyere historie.

Optimismen med hensyn til Den Europæiske Unions fremtid varierer meget fra medlemsstat til 
medlemsstat. Den højeste grad af optimisme registreres i Danmark (79 %), Irland (77 %) og 
Litauen (71 %), hvor mere end syv ud af ti respondenter udtrykker tillid til EU's fremtid. Mere 
generelt er over halvdelen af respondenterne optimistiske i 24 medlemsstater, hvilket tyder på, at 
positive forventninger er fremherskende i langt de fleste lande.

Men optimismen er ikke universel. I nogle lande er pessimistiske synspunkter mere fremtrædende.
De laveste niveauer af optimisme ses i Frankrig (41 % optimistisk mod 55 % pessimistisk), 
Grækenland (45 % mod 53 %) og Cypern (48 % mod 48 %), hvor pessimisme enten er flertallets 
opfattelse eller på linje med optimisme. Disse mønstre fremhæver betydelige nationale forskelle i 
offentlighedens opfattelse af EU's fremtidsudsigter, hvilket afspejler forskellige sammenhænge i 
Den Europæiske Union.

30

QA9.3 Vil du sige, at du er meget optimistisk, temmelig optimistisk, temmelig 
pessimistisk eller meget pessimistisk med hensyn til EU's fremtid?

"Optimistisk" i alt "Pessimistisk" i alt Ved ikke



Siden maj 2025 er de største fald blevet registreret i Tyskland (-16 procentpoint), Portugal, Sverige
og Belgien (-12 procentpoint) og Cypern og Luxembourg ( 11 procentpoint), hvilket tyder på et 
markant skift i retning af mere forsigtige eller negative synspunkter i disse lande.
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QA9.3 Vil du sige, at du er meget optimistisk, temmelig optimistisk, temmelig 
pessimistisk eller meget pessimistisk med hensyn til fremtiden for ...? EU. 
"Optimistisk" i alt (%)



Alder er derimod en klar differentierende faktor. Yngre respondenter er markant mere optimistiske, 
mens pessimismen stiger gradvist med alderen. Personer i alderen 15-24 år er meget mere 
optimistiske (67 % mod 29 % pessimistiske), mens optimismen fortsat er høj blandt respondenter i 
alderen 25-39 år (61 % mod 36 %) og falder gradvist blandt personer i alderen 40-54 år (57 % mod
40 %) og 55 år og derover (53 % mod 42 %). Denne aldersgradient tyder på, at tilliden til EU's 
fremtid har tendens til at falde med alderen.

Der opstår også forskelle alt efter uddannelsesniveau, idet højere uddannelsesniveauer forbindes 
med større optimisme. Respondenter med et lavt uddannelsesniveau er forholdsvis mindre 
optimistiske (50 % mod 44 % pessimistiske), mens optimismen stiger blandt dem med et 
mellemhøjt (59 % mod 38 %) og højt uddannelsesniveau (62 % mod 36 %), hvilket tyder på, at 
uddannelsesniveauet er forbundet med positive forventninger til EU.

Opfattelser er også stærkt forbundet med respondenternes individuelle økonomiske situation. De, 
der rapporterer, at de næsten aldrig eller aldrig har problemer med at betale regninger, er de mest 
optimistiske (60 % mod 36 % pessimistiske), mens de, der oplever økonomiske vanskeligheder fra 
tid til anden, er lidt mindre optimistiske (54 % mod 42 %). Optimismen er lavest blandt 
respondenter, der har problemer det meste af tiden. Disse er også de mest pessimistiske (42 % 
optimistiske mod 54 % pessimistiske). Dette mønster fremhæver det tætte forhold mellem finansiel
sikkerhed og EU's positive forventninger.

Endelig er opfattelsen af EU selv stærkt forbundet med optimisme med hensyn til EU's fremtid. 
Respondenter med et positivt billede af EU er overvældende optimistiske (79 % mod 19 % 
pessimistiske), mens respondenter med et neutralt syn er nogenlunde ligeligt fordelt (48 % mod 46
%). De mest negative udsigter ses blandt respondenter med et negativt billede af EU, hvor 
optimismen falder kraftigt til 14 %, og pessimismen stiger til 84 %. Denne konklusion understreger, 
at offentlighedens holdning til EU er en afgørende faktor for forventningerne til EU's fremtid.
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QA9.3 Vil du sige, at du er meget optimistisk, temmelig optimistisk, temmelig pessimistisk eller meget pessimistisk med 
hensyn til fremtiden for...? EU (% - EU)

Totalt
"optimistisk" 

Pessimistisk i
alt« 

Ved ikke

EU-27 57 39 4

Køn

Mennesket 58 39 3

kvinde 57 39 4

Alder

15-24 67 29 4

25-39 61 36 3

40-54 57 40 3

55+ 53 42 5

Uddannelsesniveau

Lavt uddannelsesniveau (ISCED 0-2) 50 44 6

Mellemhøjt uddannelsesniveau (ISCED 3-4) 59 38 3

Højt uddannelsesniveau (ISCED 5-8) 62 36 2

Sociofaglig kategori

Selvstændig erhvervsdrivende 57 39 4

Ledere 63 34 3

Andre hvidhalsbånd 63 35 2

Manuelt arbejde 54 42 4

Husmødre 50 44 6

Arbejdsløse 50 46 4

Pensioneret 52 43 5

Studerende 69 28 3

Vanskeligheder med at betale regninger

Det meste af tiden 42 54 4

Fra tid til anden 54 42 4

Næsten aldrig / Aldrig 60 36 4

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller landsby 55 41 4

Lille eller mellemstor by 57 40 3

Storby 61 35 4

Brug af onlineplatforme inden for de sidste 7 dage

Har brugt onlineplatforme i den seneste uge 59 38 3

Ingen 48 44 8

Billede af EU

Positiv 79 19 2

Neutral 48 46 6

Negativ 14 84 2

Medlemskab af Den Europæiske Union

En god ting 73 25 2

En dårlig ting 18 79 3

Hverken en god eller en dårlig ting 39 55 6
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Udsigter for landets fremtid 

Opfattelser af ens eget lands fremtid indtager en mellemstilling mellem personlige forventninger og
bredere perspektiver på Den Europæiske Union og verden. Optimisme om landets fremtid er mere 
forsigtig end på det personlige plan, men forbliver stærkere end optimisme om verdens fremtid.

På EU-plan udtrykker et flertal af respondenterne optimisme med hensyn til deres lands fremtid: 
57% siger, at de enten er meget eller temmelig optimistiske, herunder 9%, der siger, at de er 
meget optimistiske. I modsætning hertil er 41 % af europæerne pessimistiske med hensyn til deres
lands fremtid, mens 34 % beskriver sig selv som temmelig pessimistiske og 7 % som meget 
pessimistiske. Disse resultater viser, at selv om et flertal er optimistiske, er en betydelig del af 
befolkningen fortsat bekymret over de nationale udsigter, hvilket tyder på et klima med forsigtig 
optimisme snarere end udbredt tillid.

Optimismen med hensyn til respondenternes eget lands fremtid varierer betydeligt fra medlemsstat
til medlemsstat, hvilket afslører markante nationale forskelle i forventningerne. Positive 
synspunkter er fremherskende i et stort flertal af landene: mindst halvdelen af respondenterne 
udtrykker optimisme i 24 medlemsstater, mest slående i Danmark (87 %), Irland (82 %) og 
Luxembourg (81 %), hvor mere end otte ud af ti respondenter udtrykker tillid til de nationale 
udsigter. 
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Men optimismen er ikke universel. De laveste tillidsniveauer ses i Frankrig, hvor kun 36 % af 
respondenterne er optimistiske, mens et klart flertal er pessimistiske (62 %). Grækenland (44 % 
optimistisk mod 56 % pessimistisk) og Cypern (48 % mod 50 %) skiller sig også ud som lande, 
hvor pessimistiske synspunkter opvejer optimismen. Disse tre medlemsstater er de eneste, hvor 
pessimismen overgår optimismen, hvilket understreger de betydelige nationale kontraster med 
hensyn til, hvordan borgerne opfatter deres lands fremtid, og fremhæver den indflydelse, som 
forskellige nationale sammenhænge har på den offentlige stemning.

Forskelle i optimisme og pessimisme med hensyn til et lands fremtid er tydelige på tværs af flere 
sociodemografiske grupper, selv om styrken af disse mønstre varierer afhængigt af de 
pågældende karakteristika.

Med hensyn til køn er opfattelserne stort set identiske. Graden af optimisme blandt mænd (57 % 
optimistiske mod 41 % pessimistiske) er næsten den samme som blandt kvinder (56 % mod 42 %),
hvilket tyder på, at køn ikke spiller nogen meningsfuld rolle i udformningen af forventningerne til de 
nationale udsigter.

Alder er derimod en differentierende faktor. Yngre respondenter har en tendens til at udtrykke 
højere niveauer af optimisme, mens pessimisme stiger gradvist med alderen. Blandt de 15-24-
årige er et klart flertal optimistiske med hensyn til deres lands fremtid (61 % mod 37 % 
pessimistiske). Optimismen er fortsat relativt høj blandt respondenter i alderen 25-39 år (59 % mod
39 %), inden den falder en smule blandt respondenter i alderen 40-54 år (56 % mod 42 %) og 
respondenter i alderen 55 år og derover (54 % mod 44 %). Denne aldersgradient tyder på et 
gradvist skift i retning af mere forsigtige forventninger, efterhånden som respondenterne bliver 
ældre.

Uddannelsesniveau er også forbundet med forskelle i udsigter. Respondenter med et lavt 
uddannelsesniveau er de mindst optimistiske, og synspunkterne er næsten ligeligt fordelt mellem 
optimisme og pessimisme (50 % mod 47 %). Optimismen stiger blandt personer med et 
mellemhøjt uddannelsesniveau (58 % mod 40 %) og er mest udbredt blandt respondenter med et 
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højt uddannelsesniveau (61 % mod 38 %), hvilket tyder på en positiv sammenhæng mellem 
uddannelsesniveau og tillid til den nationale fremtid.

Opfattelser af et lands fremtid hænger tæt sammen med respondenternes individuelle økonomiske
situation. De, der rapporterer næsten aldrig eller aldrig har problemer med at betale regninger, er 
de mest optimistiske (61% mod 37% pessimistisk). Optimisme falder blandt respondenter, der 
oplever økonomiske vanskeligheder fra tid til anden (52% mod 47%), mens pessimisme klart 
dominerer blandt dem, der har vanskeligheder det meste af tiden. I denne gruppe er kun 36 % 
optimistiske, og næsten to tredjedele siger, at de er pessimistiske (62 %). Dette mønster 
understreger den tætte sammenhæng mellem økonomisk sårbarhed og negative forventninger til 
de nationale udsigter.

Endelig er udsigterne for landets fremtid tæt forbundet med respondenternes billede af Den 
Europæiske Union. Respondenter med et positivt billede af EU er markant mere optimistiske (72 %
optimistiske mod 27 % pessimistiske), mens respondenter med et neutralt billede har et mere 
splittet syn (51 % mod 46 %). De mest pessimistiske forventninger ses blandt respondenter med et
negativt billede af EU, hvor optimismen falder til 24 %, og pessimismen stiger kraftigt til 75 %. 
Denne stærke tilknytning tyder på, at holdningerne til EU er tæt forbundet med en bredere tillid til 
de nationale forløb.
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QA9.2 Vil du sige, at du er meget optimistisk, temmelig optimistisk, temmelig pessimistisk eller meget 
pessimistisk med hensyn til fremtiden for...? (Vores land) (% - EU)

Totalt
"optimistisk" 

Pessimistisk i
alt« 

Ved ikke

EU-27 57 41 2

Køn

Mennesket 57 41 2

kvinde 56 42 2

Alder

15-24 61 37 2

25-39 59 39 2

40-54 56 42 2

55+ 54 44 2

Uddannelsesniveau

Lavt uddannelsesniveau (ISCED 0-2) 50 47 3

Mellemhøjt uddannelsesniveau (ISCED 3-4) 58 40 2

Højt uddannelsesniveau (ISCED 5-8) 61 38 1

Sociofaglig kategori

Selvstændig erhvervsdrivende 57 41 2

Ledere 62 37 1

Andre hvidhalsbånd 62 36 2

Manuelt arbejde 56 42 2

Husmødre 52 44 4

Arbejdsløse 47 51 2

Pensioneret 53 45 2

Studerende 62 36 2

Vanskeligheder med at betale regninger

Det meste af tiden 36 62 2

Fra tid til anden 52 47 1

Næsten aldrig / Aldrig 61 37 2

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller landsby 55 43 2

Lille eller mellemstor by 56 43 1

Storby 60 37 3

Brug af onlineplatforme inden for de sidste 7 dage

Har brugt onlineplatforme i den seneste uge 57 41 2

Ingen 52 44 4

Billede af EU

Positiv 72 27 1

Neutral 51 46 3

Negativ 24 75 1

Medlemskab af Den Europæiske Union

En god ting 67 32 1

En dårlig ting 28 71 1

Hverken en god eller en dårlig ting 45 52 3
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Udsigter for ens egen og familiens fremtid 

Respondenterne er mest tilbøjelige til at være positive over for deres egen og deres families 
fremtid. Disse synspunkter afspejler en stærk følelse af personlig tillid og opfattet kontrol over de 
umiddelbare livsforhold, hvilket står i kontrast til de mere forsigtige eller usikre forventninger, der 
udtrykkes, når respondenterne overvejer en bredere national, europæisk eller global udvikling. 
Denne kløft mellem personlig optimisme og bredere bekymringer understreger betydningen af 
nærhed i udformningen af forventninger til fremtiden.

På EU-plan er respondenterne markant mere optimistiske med hensyn til deres egen og deres 
families fremtid end på noget andet område, der vurderes. Samlet set udtrykker 76 % af 
respondenterne optimisme, herunder 59 %, der siger, at de er ret optimistiske, og 17 %, der 
beskriver sig selv som meget optimistiske. I modsætning hertil siger lidt over en femtedel af 
europæerne (22 %), at de er pessimistiske, med 20 % temmelig pessimistiske og kun 2 % meget 
pessimistiske. Denne høje grad af personlig tillid står i skarp kontrast til holdninger til bredere 
sammenhænge: Optimismen med hensyn til fremtiden for respondenternes land og Den 
Europæiske Union ligger begge på 57 % og med hensyn til verden på kun 44 %. Disse resultater 
fremhæver en udtalt gradient af optimisme, faldende støt som fokus skifter fra det personlige til det
globale niveau.
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QA9.1 Vil du sige, at du er meget optimistisk, temmelig optimistisk, temmelig 
pessimistisk eller meget pessimistisk med hensyn til fremtiden for ...? Din familie 
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På tværs af medlemsstaterne er optimismen med hensyn til ens egen og ens families fremtid 
udbredt og bemærkelsesværdigt konsekvent. I alle lande udtrykker et klart flertal af 
respondenterne optimisme og understreger den stærke forekomst af positive personlige 
forventninger i hele Den Europæiske Union. De højeste niveauer af optimisme registreres i Finland
(91 %), Danmark (90 %) og Irland (88 %), hvor ca. ni ud af ti respondenter oplyser, at de har tillid til
deres personlige og familiemæssige udsigter.

Frankrig skiller sig ud som en bemærkelsesværdig undtagelse. Mens et flertal af respondenterne i 
Frankrig fortsat er optimistiske, er andelen betydeligt lavere end andre steder, nemlig 55 %, og 
ledsages af en forholdsvis høj grad af pessimisme (43 %). Dette udgør en særlig udtalt afvigelse 
fra det EU-dækkende mønster: pessimismen i Frankrig er 13 procentpoint højere end i den 
medlemsstat, der har det næsthøjeste niveau, mens optimismen er 14 procentpoint lavere end i 
det land, der har den næstlaveste andel. Denne forskel understreger den særlige karakter af 
opfattelserne i Frankrig og fremhæver, i hvilket omfang de personlige udsigter dér afviger fra den 
generelt positive tendens, der er observeret i andre medlemsstater. Desuden er den forholdsvis 
lave personlige optimisme i Frankrig i overensstemmelse med mønstrene i de bredere 
perspektiver: Frankrig har også den laveste grad af optimisme med hensyn til Den Europæiske 

Unions og EU's fremtid.
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QA9.1 Vil du sige, at du er meget optimistisk, temmelig optimistisk, temmelig 
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Forskelle i optimisme og pessimisme med hensyn til respondentens egen og familiens fremtid er 
synlige på tværs af sociodemografiske grupper, selv om den generelle optimisme fortsat er høj på 
tværs af de fleste kategorier.

Med hensyn til køn er opfattelserne meget ens. Mænd (77% optimistiske vs. 22% pessimistiske) 
og kvinder (75% vs. 23%) udtrykker næsten identiske tillidsniveauer, hvilket indikerer, at køn ikke 
har en stærk indflydelse på personlige og familiemæssige udsigter.

Alder er imidlertid en vigtigere differentierende faktor. Yngre respondenter har en tendens til at 
være mere optimistiske, mens pessimismen stiger gradvist med alderen. Blandt de 15-24-årige 
udtrykker mere end otte ud af ti optimisme (82 % mod 17 % pessimistisk). Optimismen er fortsat 
høj blandt respondenter i alderen 25-39 år (79 % mod 20 %) og falder en smule blandt 
respondenter i alderen 40-54 år (76 % mod 22 %) og respondenter i alderen 55 år og derover (72 
% mod 26 %). Dette mønster peger i retning af en gradvis livsforløbseffekt, hvor tilliden til den 
personlige og familiemæssige fremtid aftager med alderen.

Uddannelsesniveau er også stærkt forbundet med forskelle i udsigter og viser en særlig klar 
gradient. Respondenterne med et højt uddannelsesniveau er de mest optimistiske (80 % mod 18 
% pessimistiske), tæt fulgt af dem med et mellemhøjt uddannelsesniveau (78 % mod 20 %). I 
modsætning hertil er optimismen betydeligt lavere blandt respondenter med et lavt 
uddannelsesniveau, hvor lidt over to tredjedele udtrykker optimisme (67 %) og næsten en tredjedel
rapporterer pessimisme (31 %). Denne markante kløft fremhæver den rolle, som uddannelse 
spiller med hensyn til at skabe tillid til personlige og familiemæssige udsigter.

Et tilsvarende udtalt mønster viser sig, når respondenternes økonomiske situation tages i 
betragtning. De, der rapporterer næsten aldrig eller aldrig har problemer med at betale regninger, 
er de mest optimistiske (80% optimistisk vs 18% pessimistisk). Optimismen falder mærkbart blandt
respondenter, der oplever økonomiske vanskeligheder fra tid til anden (69 % mod 30 %), og falder 
yderligere blandt dem, der har vanskeligheder det meste af tiden, hvor optimismen falder til 54 % 
og pessimismen stiger til 45 %. Denne skarpe gradient understreger den stærke forbindelse 
mellem økonomisk usikkerhed og pessimisme med hensyn til ens egen og ens families fremtid.

Endelig er opfattelserne tæt forbundet med respondenternes opfattelse af Den Europæiske Union. 
Personer med et positivt billede af EU er overvældende optimistiske med hensyn til deres 
personlige og familiemæssige fremtid (87 % mod 12 % pessimistiske). Optimismen er lavere 
blandt respondenter med et neutralt billede af EU (72 % mod 26 %), mens synspunkterne er langt 
mere delte blandt dem med et negativt billede, hvor optimismen falder til 51 %, og pessimismen 
stiger til 46 %. Denne forening tyder på, at bredere politiske holdninger til EU også afspejles i, 
hvordan enkeltpersoner opfatter deres egen og deres families fremtid.
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QA9.1 Vil du sige, at du er meget optimistisk, temmelig optimistisk, temmelig pessimistisk eller meget 
pessimistisk med hensyn til fremtiden for...? Din familie og dig selv (% - EU)

Totalt
"optimistisk" 

Pessimistisk i
alt« 

Ved ikke

EU-27 76 22 2

Køn

Mennesket 77 22 1

kvinde 75 23 2

Alder

15-24 82 17 1

25-39 79 20 1

40-54 76 22 2

55+ 72 26 2

Uddannelsesniveau

Lavt uddannelsesniveau (ISCED 0-2) 67 31 2

Mellemhøjt uddannelsesniveau (ISCED 3-4) 78 20 2

Højt uddannelsesniveau (ISCED 5-8) 80 18 2

Sociofaglig kategori

Selvstændig erhvervsdrivende 78 21 1

Ledere 83 16 1

Andre hvidhalsbånd 81 18 1

Manuelt arbejde 76 23 1

Husmødre 70 28 2

Arbejdsløse 64 35 1

Pensioneret 70 27 3

Studerende 84 15 1

Vanskeligheder med at betale regninger

Det meste af tiden 54 45 1

Fra tid til anden 69 30 1

Næsten aldrig / Aldrig 80 18 2

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller landsby 74 24 2

Lille eller mellemstor by 75 23 2

Storby 78 20 2

Brug af onlineplatforme inden for de sidste 7 dage

Har brugt onlineplatforme i den seneste uge 78 21 1

Ingen 63 33 4

Billede af EU

Positiv 87 12 1

Neutral 72 26 2

Negativ 51 46 3

Medlemskab af Den Europæiske Union

En god ting 84 15 1

En dårlig ting 51 47 2

Hverken en god eller en dårlig ting 67 31 2
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2. Offentlige kredse om 
sikkerhedsrisici
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2. Offentlige kredse om sikkerhedsrisici
I dette kapitel undersøges europæernes opfattelse af sikkerheds-, kommunikations- og 
samfundsrelaterede risici, og de spørgsmål, der former offentlighedens bekymring i dagens
komplekse miljø, fremhæves. Den undersøger et bredt spektrum af sikkerhedsudfordringer, 
fra konflikter og terrorisme til cybertrusler, klimarelaterede katastrofer og afhængighed af 
lande uden for EU samt bekymringer vedrørende migration og nye teknologier. Den 
omhandler også kommunikation og samfundsmæssige spørgsmål, herunder 
desinformation, hadefuld tale, AI-genereret indhold, mediernes uafhængighed og 
privatlivets fred på internettet. På begge områder afslører resultaterne konsekvent høje 
niveauer af bekymring med variationer mellem medlemsstaterne og sociodemografiske 
grupper, der afspejler forskellige nationale sammenhænge, personlige erfaringer og 
holdninger til Den Europæiske Union. Generelt ser europæerne sig selv som konfronteret 
med et mangesidet og indbyrdes forbundet sæt risici, der påvirker deres følelse af 
sikkerhed, samfundsmæssig samhørighed og tillid til institutionerne. 

Sikkerheds- og sikringsrelaterede spørgsmål

De forsigtige og ofte pessimistiske udsigter i det foregående kapitel, navnlig med hensyn til 
verdens fremtid, udgør en vigtig ramme for forståelsen af europæernes bekymringer med hensyn 
til sikkerhed. Den usikkerhed om den globale udvikling, som respondenterne har givet udtryk for, 
tyder på, at mange borgere opfatter betydelige risici, der ligger uden for deres umiddelbare kontrol.
Disse opfattelser er sandsynligvis knyttet til geopolitiske spændinger, teknologiske trusler, 
miljørisici og samfundsmæssige udfordringer, som alle er blevet stadig mere fremtrædende i de 
seneste år.

På denne baggrund blev det i undersøgelsen undersøgt, i hvilket omfang europæerne føler sig 
bekymrede over en række sikkerheds- og sikringsrelaterede spørgsmål. En forståelse af, hvilke 
trusler der opfattes som de mest bekymrende, giver indsigt i offentlighedens forventninger til Den 
Europæiske Unions rolle med hensyn til at sikre sikkerhed, modstandsdygtighed og strategisk 
autonomi.
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På EU-plan er bekymringerne om sikkerheds- og sikringsrelaterede spørgsmål udbredte, selv om 
omfanget af bekymringer varierer afhængigt af det pågældende spørgsmål. Overordnet set giver et
klart flertal af europæerne udtryk for stor bekymring på tværs af alle de emner, der indgår i 
undersøgelsen, hvilket understreger betydningen af sikkerhedsrelaterede udfordringer med hensyn
til at forme offentlighedens opfattelse.

Den største bekymring vedrører aktive konflikter og krige i nærheden af Den Europæiske Union. 
Mere end syv ud af ti respondenter (72 %) siger, at de er meget bekymrede over dette problem, 
mens yderligere 18 % siger, at de er moderat bekymrede. Dette gør det til det mest bekymrende af
de testede spørgsmål, hvilket afspejler den fremtrædende placering af geopolitiske spændinger 
tæt på EU's grænser i borgernes bevidsthed. 

Terrorisme er det næstmest bekymrende spørgsmål. To tredjedele af respondenterne (67 %) siger, 
at de er meget bekymrede, og yderligere 19 % er moderat bekymrede. Denne vedvarende 
bekymring understreger, at terrorisme på trods af udsving i hyppigheden af angreb fortsat er et 
centralt element i opfattelsen af usikkerhed blandt europæerne.
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QA11 Hvor bekymret eller ej er du for hvert af følgende sikkerheds- eller 
sikkerhedsrelaterede spørgsmål? Brug en skala fra 1 til 10, hvor 1 betyder, at du slet 
ikke er bekymret, og 10 at du er ekstremt bekymret. (EU27) (%)

Aktive konflikter og krige i nærheden af Den Europæiske Union

Terrorisme

Cyberangreb fra lande uden for EU

Naturkatastrofer forværret af klimaændringer

Ukontrollerede migrationsstrømme

EU er nødt til at forlade sig på ikke-EU-lande med hensyn til sin energiforsyning

Droner fra ikke-EU-lande, der opererer over eller i nærheden af EU-lande

EU er nødt til at forlade sig på ikke-EU-lande til sit forsvar

Lande uden for EU, der forsøger at påvirke valg eller politik i (VORES LAND)

Totalt 'meget 
bekymret' (7-
10)

I alt "moderat 
bekymret" (5-6)

I alt "Ikke eller lidt 
bekymret" (1-4) 

Ved ikke 

november 
2025



Cyberangreb fra lande uden for EU er en stor kilde til bekymring for europæerne. To tredjedele af 
respondenterne (66 %) siger, at de er meget bekymrede over denne trussel, mens yderligere 20 %
rapporterer, at de er moderat bekymrede. Denne høje grad af bekymring understreger Den 
Europæiske Unions opfattede sårbarhed over for eksterne cybertrusler.

Der gives udtryk for en tilsvarende høj grad af bekymring over naturkatastrofer, der forværres af 
klimaændringerne. Samlet set angiver 66 % af respondenterne, at de er meget bekymrede, og 20 
% er moderat bekymrede. Disse resultater understreger, i hvilket omfang klimarelaterede risici nu 
er fast forankret i offentlighedens opfattelse som en nøglefaktor, der skaber usikkerhed om 
fremtiden.

Ukontrollerede migrationsstrømme er også blandt de spørgsmål, der giver anledning til størst 
bekymring. Næsten to tredjedele af respondenterne (65 %) oplyser, at de er meget bekymrede, og 
yderligere 20 % er moderat bekymrede. Dette afspejler, at dette emne fortsat indtager en 
fremtrædende plads i den offentlige debat i hele Den Europæiske Union.

Spørgsmål vedrørende Den Europæiske Unions afhængighed af lande uden for EU giver 
anledning til lidt mindre, men stadig betydelig bekymring. Omkring seks ud af ti respondenter (62 
%) er meget bekymrede over EU's afhængighed af tredjelande med hensyn til energiforsyning, og 
25 % melder om moderat bekymring. Tilsvarende er 59 % stærkt bekymrede over afhængigheden 
af lande uden for EU på forsvarsområdet, og yderligere 26 % er moderat bekymrede. Disse 
resultater tyder på, at spørgsmål om strategisk autonomi udgør en betydelig kilde til angst.

Bekymringerne over droner fra lande uden for EU, der opererer over eller i nærheden af EU-lande, 
er også bemærkelsesværdige. Seks ud af ti respondenter (60 %) siger, at de er meget bekymrede,
og 22 % er moderat bekymrede, hvilket tyder på en betydelig grad af uro over nye militære 
teknologier og overvågningsteknologier.

Blandt de spørgsmål, der blev undersøgt, er lande uden for EU, der forsøger at påvirke valg eller 
politik i respondentens eget land, de mindst bekymrende, selv om der fortsat er udbredt bekymring.
Mere end halvdelen af respondenterne (56 %) oplyser, at de er meget bekymrede, mens 23 % er 
moderat bekymrede. Selv om disse tal rangerer lavest i forhold til andre poster, viser de, at en stor 
andel af europæerne stadig opfatter udenlandsk politisk indblanding som en betydelig risiko.

Samlet set kan den konstant høje grad af bekymring på tværs af alle emner bidrage til at forklare 
den udtalte pessimisme, der er observeret med hensyn til verdens fremtid, og pege på et 
sikkerhedsmiljø, som mange europæere opfatter som komplekst, flerdimensionelt og stadig mere 
usikkert.
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Efter at have undersøgt de overordnede bekymringsniveauer på EU-plan ser dette afsnit nærmere 
på, hvordan bekymringerne om sikkerhed og sikkerhedsrelaterede spørgsmål varierer fra 
medlemsstat til medlemsstat. Selv om der kan konstateres en høj grad af bekymring i hele Den 
Europæiske Union, varierer intensiteten af bekymring markant fra land til land, hvilket afspejler 
nationale sammenhænge, geografisk nærhed og forskellige opfattelser af risiko.

Ud over forskelle i specifikke spørgsmål viser undersøgelsen, at nogle lande konsekvent 
rapporterer om højere bekymringsniveauer inden for hele spektret af sikkerhedsrelaterede emner, 
mens andre generelt rapporterer om lavere bekymringsniveauer. Italien, Spanien, Cypern, 
Portugal, Polen og Malta optræder f.eks. regelmæssigt blandt dem med den højeste andel af 
respondenter, der udtrykker stærk bekymring, uanset typen af trussel. I modsætning hertil har 
Nederlandene, Danmark, Estland, Slovakiet og Sverige en tendens til at rapportere om lavere 
bekymringsniveauer på tværs af flere spørgsmål, hvilket tyder på en generelt mindre ængstelig 
opfattelse af sikkerhedsrisici. Disse mønstre tyder på, at nationale sammenhænge spiller en vigtig 
rolle i udformningen af europæernes generelle følelse af sårbarhed. 
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QA11 Hvor bekymret eller ej er du for hvert af følgende sikkerheds- eller 
sikkerhedsrelaterede spørgsmål? Brug en skala fra 1 til 10, hvor 1 betyder, at du slet ikke 
er bekymret, og 10 at du er ekstremt bekymret. Meget bekymret" (7-10) (%)

Aktive konflikter og krige i nærheden af Den Europæiske Union
Terrorisme

Cyberangreb fra lande uden for EU
Naturkatastrofer forværret af klimaændringer

Ukontrollerede migrationsstrømme
EU er nødt til at forlade sig på ikke-EU-lande med hensyn til sin energiforsyning

Droner fra lande uden for EU, der opererer over eller i nærheden af EU-lande
EU er nødt til at forlade sig på ikke-EU-lande i sit forsvar

Lande uden for EU, der forsøger at påvirke valg eller politik i (vores land)

Den mest hyppigt nævnte vare
2. hyppigst nævnte vare
3. hyppigst nævnte vare



Bekymringer om aktive konflikter og krige i nærheden af Den Europæiske Union er udbredt i alle 
medlemsstater. Dette spørgsmål giver anledning til størst bekymring i 16 lande, og i hver 
medlemsstat rapporterer mere end halvdelen af respondenterne, at de er meget bekymrede. De 
højeste niveauer af bekymring er registreret i Spanien (84 %), Italien (83 %) og Cypern (80 %), 
hvor mere end otte ud af ti respondenter siger, at de er meget bekymrede. I den anden ende af 
skalaen ses de laveste andele af respondenter, der er meget bekymrede, i Tjekkiet (56 %), 
Bulgarien (59 %) og Slovenien (59 %).
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QA11.1 Hvor bekymret eller ej er du for hvert af følgende sikkerheds- eller 
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Bekymringer om terrorisme er også udbredte i hele Den Europæiske Union, selv om deres 
intensitet varierer betydeligt fra medlemsstat til medlemsstat. Terrorisme er den største 
sikkerhedsmæssige bekymring i to lande, Frankrig og Italien, hvor henholdsvis 74 % og 83 % af 
respondenterne siger, at de er meget bekymrede. Samlet set giver mindst halvdelen af 
respondenterne udtryk for stor bekymring i 22 medlemsstater. De højeste andele af respondenter, 
der er meget bekymrede, ses i Italien (83 %), Spanien (80 %) og Polen (78 %). Bekymringen er 
derimod markant lavere i Danmark (34 %), Sverige (42 %) og Estland (42 %).
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QA11.7 Hvor bekymret eller ej er du for hvert af følgende sikkerheds- eller 
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Terrorisme (%)
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november 
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Med hensyn til cyberangreb fra lande uden for EU er bekymringen udbredt, men uensartet på 
tværs af medlemsstaterne. Sådanne angreb udgør den største sikkerhedsmæssige bekymring i 
Nederlandene (67 %). I alt rapporterer mindst halvdelen af respondenterne, at de er meget 
bekymrede i 25 medlemsstater, hvilket tyder på en bred opfattelse af sårbarhed over for eksterne 
cybertrusler. De højeste andele af respondenter, der er meget bekymrede, er registreret i Malta (80
%), Italien (79 %) og Polen (77 %). I modsætning hertil er bekymringen lavere i Tjekkiet og 
Bulgarien (begge 48 %) og i Slovakiet og Estland (50 %), hvor ca. halvdelen eller færre 
respondenter udtrykker stor bekymring.
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QA11.2 Hvor bekymret eller ej er du for hvert af følgende sikkerheds- eller 
sikkerhedsrelaterede spørgsmål? Brug en skala fra 1 til 10, hvor 1 betyder, at du 
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Cyberangreb fra lande uden for EU (%)

Totalt 'meget 
bekymret' (7-10)

I alt "moderat 
bekymret" (5-6)

I alt "Ikke eller lidt 
bekymret" (1-4)

Ved ikke 

november 
2025



Bekymringerne over naturkatastrofer, der forværres af klimaændringerne, er særlig stærke i flere 
medlemsstater og udgør den største sikkerhedsmæssige bekymring i Bulgarien (65 %), Kroatien 
(73 %), Italien (83 %) og Portugal (91 %). Generelt er de største bekymringer koncentreret i 
Middelhavslandene: Portugal (91 %), Grækenland (83 %), Italien (83 %), Cypern (80 %), Spanien 
(79 %) og Kroatien (73 %) er de seks medlemsstater, hvor mere end tre ud af fire respondenter 
oplyser, at de er meget bekymrede. I modsætning hertil er bekymringen meget lavere i visse nord- 
og centraleuropæiske lande, navnlig Estland (28 %), Tjekkiet (42 %) og Danmark (44 %). Disse 
forskelle kan til dels afspejle de seneste erfaringer med ekstreme vejrforhold såsom hedebølger og
naturbrande, som har en tendens til at påvirke Sydeuropa hårdere. Samlet set giver mindst 
halvdelen af respondenterne udtryk for stor bekymring i 22 medlemsstater.
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QA11.9 Hvor bekymret eller ej er du for hvert af følgende sikkerheds- eller 
sikkerhedsrelaterede spørgsmål? Brug en skala fra 1 til 10, hvor 1 betyder, at du 
slet ikke er bekymret, og 10 at du er ekstremt bekymret. 
Naturkatastrofer forværret af klimaændringer (%)

Totalt 'meget 
bekymret' (7-10)

I alt "moderat 
bekymret" (5-6)

I alt "Ikke eller lidt 
bekymret" (1-4)

Ved ikke 

november 
2025



Ukontrollerede migrationsstrømme fremstår som det største sikkerhedsproblem i seks lande: 
Cypern (86 %), Grækenland (84 %), Malta (81 %), Irland (75 %), Tjekkiet (66 %) og Slovenien (62 
%). Mere end otte ud af ti respondenter er også meget bekymrede i Portugal (88 %) og Italien (81 
%). Samlet set giver mindst halvdelen af respondenterne udtryk for stor bekymring i 24 
medlemsstater. I modsætning hertil ses de laveste niveauer af bekymring i Sverige (32 %) og 
Danmark (34 %), hvor færre end fire ud af ti respondenter udtrykker stærk bekymring, og 
Nederlandene (45 %).
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QA11.8 Hvor bekymret eller ej er du for hvert af følgende sikkerheds- eller 
sikkerhedsrelaterede spørgsmål? Brug en skala fra 1 til 10, hvor 1 betyder, at du 
slet ikke er bekymret, og 10 at du er ekstremt bekymret. 
Ukontrollerede migrationsstrømme (%)

Totalt 'meget 
bekymret' (7-10)

I alt "moderat 
bekymret" (5-6)

I alt "Ikke eller lidt 
bekymret" (1-4)

Ved ikke 

november 
2025



Bekymringerne over EU's afhængighed af tredjelande med hensyn til energiforsyning varierer fra 
medlemsstat til medlemsstat. De største andele af respondenter, der er meget bekymrede, findes i 
Italien (78 %), Spanien (75 %) og Polen (73 %). Samlet set giver mindst halvdelen af 
respondenterne udtryk for stor bekymring i 19 medlemsstater. I den anden ende af skalaen 
registreres de laveste niveauer af bekymring i Danmark (38 %), Litauen (39 %) og Sverige (43 %).
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QA11.5 Hvor bekymret eller ej er du for hvert af følgende sikkerheds- eller 
sikringsrelaterede spørgsmål? Brug en skala fra 1 til 10, hvor 1 betyder, at du slet 
ikke er bekymret, og 10 at du er ekstremt bekymret. 
EU er afhængig af ikke-EU-lande med hensyn til sin energiforsyning (%)

Totalt 'meget 
bekymret' (7-10)

I alt "moderat 
bekymret" (5-6)

I alt "Ikke eller lidt 
bekymret" (1-4)

Ved ikke 

november 
2025



Bekymringen over droner fra lande uden for EU, der opererer over eller i nærheden af EU-lande, er
betydelig, men varierer fra medlemsstat til medlemsstat. De største andele af respondenter, der er 
meget bekymrede, findes i Polen (77 %), Italien (76 %) og Cypern (71 %). I 21 medlemsstater 
siger mindst halvdelen af respondenterne, at de er meget bekymrede. I den anden ende af skalaen
registreres de laveste niveauer af bekymring i Slovenien, Tjekkiet og Bulgarien (alle 44 %).
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QA11.3 Hvor bekymret eller ej er du for hvert af følgende sikkerheds- eller 
sikkerhedsrelaterede spørgsmål? Brug en skala fra 1 til 10, hvor 1 betyder, at du 
slet ikke er bekymret, og 10 at du er ekstremt bekymret. 
Droner fra lande uden for EU, der opererer over eller i nærheden af EU-lande (%)

Totalt 'meget 
bekymret' (7-10)

I alt "moderat 
bekymret" (5-6)

I alt "Ikke eller lidt 
bekymret" (1-4)

Ved ikke 

november 
2025



Afhængigheden af ikke-EU-lande på forsvarsområdet giver anledning til bekymring i hele Unionen, 
selv om niveauerne varierer markant fra medlemsstat til medlemsstat. De største andele af 
respondenter, der er meget bekymrede, ses i Italien (76 %), Cypern (72 %) og Spanien (71 %). 
Samlet set giver mindst halvdelen af respondenterne udtryk for stor bekymring i 17 medlemsstater.
Derimod ses de laveste niveauer af bekymring i Slovenien (40 %) og Letland, Estland og Tjekkiet 
(alle 41 %).
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QA11.6 Hvor bekymret eller ej er du for hvert af følgende sikkerheds- eller 
sikkerhedsrelaterede spørgsmål? Brug en skala fra 1 til 10, hvor 1 betyder, at du 
slet ikke er bekymret, og 10 at du er ekstremt bekymret. 
EU er nødt til at forlade sig på ikke-EU-lande til sit forsvar (%)

Totalt 'meget 
bekymret' (7-10)

I alt "moderat 
bekymret" (5-6)

I alt "Ikke eller lidt 
bekymret" (1-4)

Ved ikke 

november 
2025



Endelig er der også stor forskel på medlemsstaternes bekymringer over, at lande uden for EU 
forsøger at påvirke valg eller politik. De største andele af respondenter, der er meget bekymrede, 
findes i Italien (74 %), Polen (70 %) og Cypern og Spanien (68 %). I 15 medlemsstater siger 
mindst halvdelen af respondenterne, at de er meget bekymrede. I den anden ende af skalaen 
registreres de laveste niveauer af bekymring i Estland (33 %), Slovenien (35 %) og Tjekkiet (37 %),
hvor kun ca. en tredjedel af respondenterne giver udtryk for stor bekymring.

Bekymringer om sikkerhed og sikkerhedsrelaterede spørgsmål varierer på tværs af 
sociodemografiske grupper. I betragtning af kønsforskelle rapporterer kvinder generelt højere 
niveauer af bekymring end mænd på tværs af de fleste problemer. De største kønsforskelle ses i 
forbindelse med naturkatastrofer (71 % af kvinderne er meget bekymrede i forhold til 64 % af 
mændene), aktive konflikter i nærheden af EU (74 % i forhold til 69 %), terrorisme (70 % i forhold til
65 %) og droner fra lande uden for EU (62 % i forhold til 57 %). Disse forskelle tyder på, at kvinder 
har en tendens til at opfatte sikkerhedstrusler som mere umiddelbare eller presserende, navnlig på
områder, der vedrører miljømæssige og geopolitiske risici.

Bekymringer om sikkerhed og tryghed har en tendens til at stige med alderen. Yngre respondenter 
(i alderen 15-24 år) er konsekvent mindre bekymrede på tværs af de fleste emner, mens 
respondenter i alderen 55 år og derover rapporterer de højeste niveauer af bekymring. 
Aldersforskellene er mest udtalte for ukontrollerede migrationsstrømme (52 % af de 15-24-årige er 
meget bekymrede mod 70 % af de 55+), droner (53 % mod 64 %), udenlandsk politisk indflydelse 
(49 % mod 60 %) og afhængighed af lande uden for EU på forsvarsområdet (51 % mod 61 %). 
Disse mønstre peger i retning af en gradvis livscykluseffekt, hvor ældre europæere opfatter 
sikkerhedsrisici som mere betydelige eller overhængende.
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QA11.4 Hvor bekymret eller ikke bekymret er du over hvert af følgende 
sikkerheds- eller sikringsrelaterede spørgsmål? Brug en skala fra 1 til 10, hvor 1 
betyder, at du slet ikke er bekymret, og 10 at du er ekstremt bekymret. 
Lande uden for EU, der forsøger at påvirke valg eller politik i (VORES LAND) (%)

Totalt 'meget 
bekymret' (7-10)

I alt "moderat 
bekymret" (5-6)

I alt "Ikke eller lidt 
bekymret" (1-4)

Ved ikke 

november 
2025



Virkningen af uddannelse på opfattede sikkerhedsrisici varierer efter emne. Respondenter med et 
lavt uddannelsesniveau er mere tilbøjelige til at være meget bekymrede over migrationsstrømme 
(72 % mod 56 % blandt højtuddannede) og terrorisme (72 % mod 61 %). Med hensyn til andre 
spørgsmål er forskellene mindre udtalte, selv om respondenter med et mellemhøjt 
uddannelsesniveau har en tendens til at rapportere om lidt højere bekymringsniveauer på tværs af 
flere emner, hvilket tyder på, at uddannelse former både risikobevidsthed og opfattelser på en 
kompleks måde afhængigt af typen af trussel.

Opfattelsen af sikkerhed varierer også afhængigt af respondenternes holdninger til Den 
Europæiske Union, hvilket understreger forbindelsen mellem bredere politiske udsigter og 
risikoopfattelser. Respondenter med et positivt billede af EU er mere tilbøjelige til at give udtryk for 
stor bekymring over naturkatastrofer, der forværres af klimaændringerne, idet 70 % rapporterer, at 
de er meget bekymrede, sammenlignet med 59 % af dem med et negativt billede af EU. Omvendt 
rapporterer respondenter med et negativt billede af EU, at de i højere grad bekymrer sig om 
spørgsmål vedrørende migrationsstrømme og terrorisme. Blandt dem med et negativt image er 77 
% meget bekymrede over ukontrolleret migration sammenlignet med 60 % blandt dem med et 
positivt syn på EU. Tilsvarende er bekymringen for terrorisme højere blandt dem med et negativt 
billede (75 % er meget bekymrede) end blandt dem med et positivt billede (63 %).
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QA11 Hvor bekymret eller ej er du for hvert af følgende sikkerheds- eller sikkerhedsrelaterede spørgsmål? Brug en skala fra 1 til 10, hvor 1 
betyder, at du slet ikke er bekymret, og 10 at du er ekstremt bekymret. I alt "meget bekymret" (7-10) (% - EU)

Aktive
konflikter og

krige i
nærheden af

Den
Europæiske

Union 

Terrorisme

Naturkatast
rofer

forværret af
klimaændri

nger

Cyberangreb
fra lande

uden for EU 

Ukontrol
lerede

migratio
nsstrøm

me

EU er nødt
til at forlade
sig på ikke-
EU-lande

med hensyn
til sin

energiforsyn
ing

Droner fra
lande uden
for EU, der
opererer

over eller i
nærheden

af EU-lande

EU er nødt
til at forlade
sig på ikke-
EU-lande i
sit forsvar

Lande uden
for EU, der
forsøger at
påvirke valg
eller politik i
(vores land

EU-27 72 67 66 66 65 62 60 59 56

Køn

Mennesket 69 65 64 65 66 61 57 58 57

kvinde 74 70 71 66 66 63 62 59 57

Alder

15-24 68 63 67 61 52 54 53 51 49

25-39 69 64 66 63 62 64 56 59 56

40-54 71 66 66 66 68 63 59 60 55

55+ 75 72 69 67 70 62 64 61 60

Uddannelsesniveau

Lavt uddannelsesniveau 
(ISCED 0-2) 

70 72 65 60 72 58 58 55 53

Mellemhøjt uddannelsesniveau 
(ISCED 3-4) 

73 69 67 68 69 65 63 61 59

Højt uddannelsesniveau 
(ISCED 5-8) 

72 61 68 65 56 62 57 58 56

Sociofaglig kategori

Selvstændig erhvervsdrivende 69 67 64 66 68 63 57 60 56

Ledere 70 58 63 62 59 60 54 57 52

Andre hvidhalsbånd 71 65 66 67 64 65 61 60 58

Manuelt arbejde 69 71 66 65 71 64 59 60 57

Husmødre 78 73 71 69 73 68 67 62 62

Arbejdsløse 69 69 68 67 63 63 57 56 56

Pensioneret 75 73 69 67 71 62 64 60 60

Studerende 70 62 70 59 48 53 52 50 50

Vanskeligheder med at betale regninger

Det meste af tiden 71 68 68 63 67 62 60 60 57

Fra tid til anden 73 73 71 66 70 64 62 61 59

Næsten aldrig / Aldrig 71 66 65 65 63 61 58 57 56

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller landsby 70 67 64 63 68 59 59 57 55

Lille eller mellemstor by 72 69 67 66 65 63 59 60 57

Storby 73 67 70 67 64 64 60 60 58

Brug af onlineplatforme inden for de sidste 7 dage

Har brugt onlineplatforme i den 
seneste uge

72 67 67 66 65 62 59 59 57

Ingen 72 73 68 58 72 58 61 56 56

Billede af EU

Positiv 73 63 70 67 60 62 60 59 57

Neutral 71 70 65 65 68 61 60 57 54

Negativ 71 75 59 64 77 65 57 60 58

Medlemskab af Den Europæiske Union

En god ting 73 65 70 67 61 63 61 58 57

En dårlig ting 65 73 56 60 76 60 54 57 56

Hverken en god eller en dårlig 
ting 

71 72 65 65 73 63 60 59 57
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Kommunikation og samfundsrelaterede spørgsmål

Dette afsnit omhandler europæernes bekymringer med hensyn til kommunikation og 
samfundsrelaterede spørgsmål. Mens det foregående afsnit viste, at eksterne trusler som 
konflikter, terrorisme og cyberangreb vejer tungt på offentlighedens opfattelse, undersøger dette 
afsnit bekymringer vedrørende, hvordan information produceres, formidles og styres i moderne 
samfund. Den hurtige teknologiske udvikling, de digitale platformes voksende rolle og den stadig 
mere centrale onlinekommunikation har ændret den offentlige sfære markant. Samtidig er 
desinformation, algoritmisk beslutningstagning, mediernes uafhængighed og ytringsfrihed vigtige 
emner i dag i hele Den Europæiske Union. På denne baggrund undersøgte undersøgelsen, i 
hvilket omfang europæerne føler sig bekymrede over en række kommunikations- og 
samfundsrelaterede spørgsmål, ved hjælp af en skala fra 1 til 10.

På EU-plan er bekymringerne vedrørende kommunikation og samfundsrelaterede spørgsmål 
udbredte, selv om bekymringens intensitet varierer noget afhængigt af det pågældende spørgsmål.
Samlet set melder et klart flertal af europæerne om stor bekymring på tværs af alle 
undersøgelsens emner, hvilket understreger den centrale rolle, som information, digitale 
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QA12 Og hvor bekymret eller ej er du over hvert af følgende kommunikations- og 
samfundsrelaterede spørgsmål? Brug en skala fra 1 til 10, hvor 1 betyder, at du slet 
ikke er bekymret, og 10 at du er ekstremt bekymret. (EU27) (%)

Desinformation (falske eller vildledende oplysninger)

Hadefuld tale online og offline

Falsk indhold skabt af kunstig intelligens (AI), f.eks. deepfake-videoer eller falske 
oplysninger

Beskyttelse af personoplysninger online

Trusler mod ytringsfriheden

Samfundsmæssig polarisering (f.eks. voksende splittelse mellem grupper i 
samfundet)

Kontrollen af sociale medier af nogle få store virksomheder

Mediernes uafhængighed i (vores land)

Manglende gennemsigtighed i den måde, hvorpå algoritmer træffer beslutninger på 
internettet (f.eks. hvilket indhold eller hvilke annoncer der vises, og hvorfor)

Totalt 'meget 
bekymret' (7-10)

I alt "moderat 
bekymret" (5-6)

I alt "Ikke eller lidt 
bekymret" (1-4)

Ved ikke 

november 
2025



teknologier og samfundsmæssig samhørighed nu spiller med hensyn til at forme offentlighedens 
opfattelser.

Den største bekymring vedrører spredningen af desinformation. Mere end to tredjedele af 
respondenterne (69 %) rapporterer, at de er meget bekymrede over falske eller vildledende 
oplysninger, mens yderligere 19 % siger, at de er moderat bekymrede. Dette gør desinformation til 
det mest bekymrende af de testede problemer og afspejler udbredt bekymring over dens 
indvirkning på demokratiske processer, offentlighedens tillid og informeret beslutningstagning.

Bekymring over hadefuld tale, både online og offline, er tæt forbundet med denne bekymring. 
Omkring to tredjedele af europæerne (68 %) siger, at de er meget bekymrede over hadefuld tale, 
og yderligere 19 % rapporterer om moderat bekymring. Denne høje grad af bekymring tyder på, at 
mange borgere opfatter hadefuld tale som en direkte trussel mod den sociale samhørighed og den 
respektfulde offentlige debat.

Falsk indhold, der er skabt af kunstig intelligens, såsom deepfake-videoer eller AI-genererede 
falske oplysninger, er også en stor kilde til bekymring. Samlet set siger 68 % af respondenterne, at 
de er meget bekymrede, og 19 % er moderat bekymrede. Disse resultater peger på en voksende 
bevidsthed om de risici, der er forbundet med fremspirende teknologier, og deres potentiale til 
yderligere at undergrave tilliden til information og medier.

Beskyttelsen af personoplysninger online er også blandt de største bekymringer. Omkring to 
tredjedele af europæerne (68 %) oplyser, at de er meget bekymrede over dette problem, mens 20 
% er moderat bekymrede. Dette understreger den vedvarende frygt for privatlivets fred, 
datamisbrug og enkeltpersoners evne til at bevare kontrollen over deres personoplysninger i 
digitale miljøer.

Trusler mod ytringsfriheden giver også anledning til betydelig bekymring. Samlet set siger 67 % af 
respondenterne, at de er meget bekymrede, og yderligere 20 % udtrykker moderat bekymring. 
Dette tyder på, at europæerne er følsomme over for opfattede risici for de grundlæggende 
frihedsrettigheder, uanset om de stammer fra regulering, platformspraksis eller bredere 
samfundsmæssigt pres.

Bekymringer om social polarisering er også udbredt. Næsten to tredjedele af respondenterne (63 
%) rapporterer, at de er meget bekymrede over den voksende splittelse mellem grupper i 
samfundet, og 23 % er moderat bekymrede. Disse resultater understreger bekymringerne over den
sociale fragmentering og svækkelsen af de fælles værdier.

Nogle få store virksomheders kontrol med de sociale medier giver også anledning til stor 
bekymring. Omkring seks ud af ti respondenter (63 %) siger, at de er meget bekymrede, mens 22 
% er moderat bekymrede. Dette tyder på bekymring over markedskoncentrationen og de store 
platformes magt over den offentlige debat.

Selv om den er lidt lavere end for andre spørgsmål, er der fortsat stor bekymring over mediernes 
uafhængighed i respondenternes egne lande. Mere end halvdelen af europæerne (56 %) oplyser, 
at de er meget bekymrede, og yderligere 25 % er moderat bekymrede. Dette tyder på, at 
spørgsmål om mediefrihed og -pluralisme fortsat giver genlyd i hele Unionen.

Endelig er den manglende gennemsigtighed i, hvordan algoritmer træffer beslutninger på 
internettet, den mindst bekymrende af de testede problemer, selv om bekymring stadig er udbredt. 
Samlet set siger 55 % af respondenterne, at de er meget bekymrede, og 26 % er moderat 
bekymrede. På trods af at de rangerer lavest, tyder disse tal på, at uigennemsigtig algoritmisk 
beslutningstagning i stigende grad anerkendes som et vigtigt spørgsmål.

Samlet set styrker de konstant høje niveauer af bekymring på tværs af alle disse kommunikations- 
og samfundsrelaterede spørgsmål billedet af en offentlighed, der er dybt opmærksom på de 
udfordringer, som det moderne informationsmiljø udgør. Disse bekymringer afspejler og supplerer 
de sikkerhedsrelaterede bekymringer, der blev observeret i det foregående afsnit, hvilket peger på 
en bredere opfattelse af sårbarhed, der spænder over både fysiske og digitale dimensioner af det 
moderne liv.
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Efter at have undersøgt de overordnede bekymringsniveauer på EU-plan ser dette afsnit nu 
nærmere på, hvordan bekymringerne om kommunikation og samfundsrelaterede spørgsmål 
varierer fra medlemsstat til medlemsstat. Selv om der er stor bekymring i hele Den Europæiske 
Union for alle de spørgsmål, der behandles, varierer intensiteten af bekymring markant fra land til 
land. Disse variationer kan afspejle forskellige nationale sammenhænge, medielandskaber, 
digitaliseringsniveauer og den seneste politiske og samfundsmæssige udvikling samt 
modstridende erfaringer med udfordringer såsom desinformation, mediefrihed og onlineskader.

Ud over forskelle i specifikke spørgsmål viser undersøgelsen, at nogle lande konsekvent 
rapporterer om højere bekymringsniveauer inden for hele spektret af kommunikations- og 
samfundsrelaterede emner, mens andre generelt rapporterer om lavere bekymringsniveauer. 
Italien, Spanien, Cypern, Malta, Irland og Grækenland optræder regelmæssigt blandt dem med 
den højeste andel af respondenter, der giver udtryk for stærk bekymring. I modsætning hertil har 
Tjekkiet, Danmark, Estland, Litauen, Bulgarien og Slovakiet en tendens til at rapportere om lavere 
bekymringsniveauer på tværs af flere spørgsmål, hvilket tyder på en generelt mindre ængstelig 
opfattelse af kommunikations- og samfundsmæssige risici. Disse mønstre tyder på, at den 
nationale kontekst spiller en vigtig rolle i udformningen af europæernes generelle følelse af 
sårbarhed i informationsmiljøet.
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QA12 Og hvor bekymret eller ej er du over hvert af følgende kommunikations- og 
samfundsrelaterede spørgsmål? Brug en skala fra 1 til 10, hvor 1 betyder, at du slet 
ikke er bekymret, og 10 at du er ekstremt bekymret. 
I alt "meget bekymret" (7-10) (%)

Desinformation (falske eller vildledende oplysninger)

Hadefuld tale online og offline

Falsk indhold skabt af kunstig intelligens (AI), f.eks.
deepfake-videoer eller falske oplysninger

Beskyttelse af personoplysninger online

Trusler mod ytringsfriheden

Samfundsmæssig polarisering (f.eks. voksende splittelse mellem grupper i 
samfundet)

Kontrollen af sociale medier af nogle få store virksomheder

Mediernes uafhængighed i (vores land

Manglende gennemsigtighed i den måde, hvorpå algoritmer træffer 
beslutninger på internettet (f.eks. hvilket indhold eller hvilke annoncer du får 

vist, og hvorfor). Den mest hyppigt nævnte vare
2. hyppigst nævnte vare
3. hyppigst nævnte vare



Bekymringer om desinformation er udbredte i hele Den Europæiske Union, selv om deres 
intensitet varierer betydeligt fra medlemsstat til medlemsstat. Desinformation er det vigtigste 
kommunikations- og samfundsrelaterede spørgsmål i syv lande: Spanien (85 %), Irland (76 %), 
Rumænien (68 %), Østrig (65 %), Letland (64 %), Slovenien (63 %) og Litauen (59 %), hvor det er 
det mest bekymrende af de undersøgte problemer. De højeste niveauer af bekymring samlet set er
registreret i Spanien (85 %), Cypern (82 %) og Italien (80 %), hvor mere end otte ud af ti 
respondenter rapporterer, at de er meget bekymrede. Bekymringen for desinformation er derimod 
betydeligt lavere i Tjekkiet, som er den eneste medlemsstat, hvor under halvdelen af 
respondenterne er meget bekymrede (45 %). Der er også konstateret lavere niveauer af bekymring
i Estland (51 %) og Danmark (55 %).

61

QA12.2 Og hvor bekymret eller ej er du over hvert af følgende kommunikations- og 
samfundsrelaterede spørgsmål? Brug en skala fra 1 til 10, hvor 1 betyder, at du slet ikke 
er bekymret, og 10 at du er ekstremt bekymret. 
Desinformation (falske eller vildledende oplysninger) (%)

Totalt 'meget 
bekymret' (7-10)

I alt "moderat 
bekymret" (5-6)

I alt "Ikke eller lidt 
bekymret" (1-4)

Ved ikke 

november 
2025



Bekymring over hadefuld tale, både online og offline, er udbredt i hele Den Europæiske Union, selv
om dens intensitet varierer fra medlemsstat til medlemsstat. Hadefuld tale fremstår som den 
største kommunikations- og samfundsrelaterede bekymring i to lande, Frankrig (72 %) og Kroatien 
(68 %), hvor den rangerer først blandt de testede problemer. De største bekymringer ses generelt i
Italien (83 %), Spanien (82 %) og Malta (76 %). I alt giver mindst halvdelen af respondenterne 
udtryk for stor bekymring i 24 medlemsstater. I modsætning hertil er bekymringen mærkbart lavere 
i Tjekkiet (43 %), Litauen (46 %) og Danmark (49 %), hvor under halvdelen af respondenterne 
oplyser, at de er meget bekymrede.
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QA12.4 Og hvor bekymret eller ej er du over hvert af følgende kommunikations- og 
samfundsrelaterede spørgsmål? Brug en skala fra 1 til 10, hvor 1 betyder, at du 
slet ikke er bekymret, og 10 at du er ekstremt bekymret. 
Hadefuld tale online og offline (%)

Totalt 'meget 
bekymret' (7-10)

I alt "moderat 
bekymret" (5-6)

I alt "Ikke eller lidt 
bekymret" (1-4)

Ved ikke 

november 
2025



Bekymring over falsk indhold, der er skabt af kunstig intelligens, såsom deepfake-videoer eller AI-
genererede falske oplysninger, er særlig udtalt i flere medlemsstater og fremstår som det største 
kommunikations- og samfundsrelaterede spørgsmål i ni lande: Cypern (84 %), Luxembourg (79 
%), Malta (79 %), Finland (73 %), Nederlandene (73 %), Belgien (71 %), Sverige (68 %), Danmark 
(64 %) og Tyskland (58 %). De højeste niveauer af bekymring generelt er registreret i Cypern, 
Luxembourg og Malta, hvor omkring otte ud af ti respondenter siger, at de er meget bekymrede. I 
alt rapporterer mindst halvdelen af respondenterne om et højt niveau af bekymring i 24 
medlemsstater. I den anden ende af skalaen er bekymringen markant lavere i Estland og Tjekkiet 
(begge 47 %) samt i Bulgarien (48 %), hvor under halvdelen af respondenterne giver udtryk for stor
bekymring.

63

QA12.6 Og hvor bekymret eller ej er du over hvert af følgende kommunikations- og 
samfundsrelaterede spørgsmål? Brug en skala fra 1 til 10, hvor 1 betyder, at du slet ikke 
er bekymret, og 10 at du er ekstremt bekymret. 
Falsk indhold skabt af kunstig intelligens (AI), f.eks. deepfake-videoer eller falske 
oplysninger (%)

Totalt 'meget 
bekymret' (7-10)

I alt "moderat 
bekymret" (5-6)

I alt "Ikke eller lidt 
bekymret" (1-4)

Ved ikke 

november 
2025



Bekymring over beskyttelsen af personoplysninger online er udbredt i hele Den Europæiske Union 
og rangerer som det vigtigste kommunikations- og samfundsrelaterede spørgsmål i fem 
medlemsstater: Grækenland (79 %), Polen (75 %), Ungarn (63 %), Bulgarien (59 %) og Estland 
(57 %). De højeste samlede bekymringsniveauer ses i Cypern og Spanien (begge 82 %) og i 
Italien (80 %). I alt udtrykker mindst halvdelen af respondenterne stor bekymring i 26 
medlemsstater. De laveste niveauer af bekymring er registreret i Tjekkiet (47 %), Sverige (50 %) 
og Danmark (50 %).
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QA12.8 Og hvor bekymret eller ej er du over hvert af følgende kommunikations- og 
samfundsrelaterede spørgsmål? Brug en skala fra 1 til 10, hvor 1 betyder, at du slet 
ikke er bekymret, og 10 at du er ekstremt bekymret. 
Beskyttelse af personoplysninger online (%)

Totalt 'meget 
bekymret' (7-10)

I alt "moderat 
bekymret" (5-6)

I alt "Ikke eller lidt 
bekymret" (1-4)

Ved ikke 

november 
2025



Bekymringerne over trusler mod ytringsfriheden varierer betydeligt fra medlemsstat til 
medlemsstat, men er fortsat fremtrædende i flere lande. Dette spørgsmål fremstår som den største
kommunikations- og samfundsrelaterede bekymring i fire medlemsstater: Spanien (85 %), Italien 
(84 %), Portugal (70 %) og Tjekkiet (51 %). De højeste niveauer af bekymring samlet set er 
registreret i Spanien og Italien, hvor mere end otte ud af ti respondenter rapporterer, at de er 
meget bekymrede. I alt udtrykker mindst halvdelen af respondenterne stor bekymring i 23 
medlemsstater. I den anden ende af skalaen er bekymringen markant lavere i Danmark (41 %) og i
Litauen og Estland (begge 45 %).
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QA12.9 Og hvor bekymret eller ej er du over hvert af følgende kommunikations- og 
samfundsrelaterede spørgsmål? Brug en skala fra 1 til 10, hvor 1 betyder, at du slet 
ikke er bekymret, og 10 at du er ekstremt bekymret. 
Trusler mod ytringsfriheden (%)

Totalt 'meget 
bekymret' (7-10)

I alt "moderat 
bekymret" (5-6)

I alt "Ikke eller lidt 
bekymret" (1-4)

Ved ikke 

november 
2025



Bekymring over den samfundsmæssige polarisering eller den voksende splittelse mellem grupper i
samfundet er udbredt i hele Den Europæiske Union, selv om den fremstår som den største 
kommunikations- og samfundsrelaterede bekymring i kun én medlemsstat, Slovakiet (68 %). De 
højeste niveauer af generel bekymring er registreret i Italien (76 %), Spanien (73 %) og Cypern og 
Grækenland (begge 72 %). I alt giver mindst halvdelen af respondenterne udtryk for stor 
bekymring i 23 medlemsstater. I modsætning hertil ses de laveste niveauer af bekymring i 
Danmark (44 %), Litauen (46 %) og Estland (47 %).
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QA12.5 Og hvor bekymret eller ej er du over hvert af følgende kommunikations- og 
samfundsrelaterede spørgsmål? Brug en skala fra 1 til 10, hvor 1 betyder, at du slet ikke 
er bekymret, og 10 at du er ekstremt bekymret. 
Samfundsmæssig polarisering (f.eks. voksende splittelse mellem grupper i samfundet) 
(%)

Totalt 'meget 
bekymret' (7-10)

I alt "moderat 
bekymret" (5-6)

I alt "Ikke eller lidt 
bekymret" (1-4)

Ved ikke 

november 
2025



Nogle få store virksomheders kontrol med de sociale medier er et stort problem i hele Den 
Europæiske Union, selv om bekymringsniveauet varierer fra medlemsstat til medlemsstat. De 
højeste andele af respondenter, der er meget bekymrede over dette problem, findes i Italien (77 
%), Irland (73 %) og Cypern, Grækenland, Spanien og Luxembourg (alle 72 %). I alt giver mindst 
halvdelen af respondenterne udtryk for stor bekymring i 21 medlemsstater. I den anden ende af 
skalaen registreres de laveste niveauer af bekymring i Estland (38 %), Litauen (40 %) og Tjekkiet 
(42 %). 
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QA12.7 Og hvor bekymret eller ej er du over hvert af følgende kommunikations- og 
samfundsrelaterede spørgsmål? Brug en skala fra 1 til 10, hvor 1 betyder, at du slet ikke 
er bekymret, og 10 at du er ekstremt bekymret. 
Nogle få store virksomheders kontrol med sociale medier (%)

Totalt 'meget 
bekymret' (7-10)

I alt "moderat 
bekymret" (5-6)

I alt "Ikke eller lidt 
bekymret" (1-4)

Ved ikke 

november 
2025



Bekymringerne om mediernes uafhængighed varierer markant fra medlemsstat til medlemsstat. De
højeste andele af respondenter, der er meget bekymrede over dette problem, findes i Italien (75 
%), Grækenland (71 %) og Spanien (70 %). Overordnet set siger mindst halvdelen af 
respondenterne, at de er meget bekymrede for mediernes uafhængighed i 13 lande. I modsætning 
hertil ses de laveste niveauer af bekymring i Danmark (24 %), Sverige (32 %) og Finland (33 %).
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QA12.3 Og hvor bekymret eller ej er du over hvert af følgende kommunikations- og 
samfundsrelaterede spørgsmål? Brug en skala fra 1 til 10, hvor 1 betyder, at du slet ikke 
er bekymret, og 10 at du er ekstremt bekymret. 
Mediernes uafhængighed i (vores land) (%)

Totalt 'meget 
bekymret' (7-10)

I alt "moderat 
bekymret" (5-6)

I alt "Ikke eller lidt 
bekymret" (1-4)

Ved ikke 

november 
2025



Endelig varierer bekymringerne over den manglende gennemsigtighed i den måde, hvorpå 
algoritmer træffer beslutninger på internettet, betydeligt fra medlemsstat til medlemsstat. De 
største andele af respondenter, der er meget bekymrede over dette problem, findes i Italien (72 %),
Cypern (71 %) og Spanien (69 %). Samlet set siger mere end halvdelen af respondenterne, at de 
er meget bekymrede over dette problem i 14 lande. Derimod ses de laveste niveauer af bekymring 
i Tjekkiet (30 %), Estland (36 %) og Litauen (37 %).
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QA12.1 Og hvor bekymret eller ej er du over hvert af følgende kommunikations- og 
samfundsrelaterede spørgsmål? Brug en skala fra 1 til 10, hvor 1 betyder, at du slet ikke 
er bekymret, og 10 at du er ekstremt bekymret. 
Manglende gennemsigtighed i den måde, hvorpå algoritmer træffer beslutninger på 
internettet (f.eks. hvilket indhold eller hvilke annoncer du får vist, og hvorfor) (%)

Totalt 'meget 
bekymret' (7-10)

I alt "moderat 
bekymret" (5-6)

I alt "Ikke eller lidt 
bekymret" (1-4)

Ved ikke 

november 
2025



Bekymringer om kommunikation og samfundsrelaterede spørgsmål varierer på tværs af 
sociodemografiske grupper.

Kønsforskellene er begrænsede, og den største forskel er konstateret for hadefuld tale online og 
offline. Kvinder er mere tilbøjelige end mænd til at være meget bekymrede over dette problem (71 
% mod 64 %), hvilket tyder på, at kvinder kan opfatte hadefuld tale som en mere umiddelbar eller 
personligt relevant bekymring.

For så vidt angår alder er yngre respondenter (15-24 år) konsekvent mindre tilbøjelige til at være 
meget bekymrede over en række spørgsmål. De udtrykker navnlig mindre bekymring over 
mediernes uafhængighed (48 % er meget bekymrede) end respondenter på 40 år og derover (57 
%). Respondenter i middelaldrende aldersgrupper (25-54 år) er mere tilbøjelige end den yngste 
gruppe til at være meget bekymrede over den manglende gennemsigtighed i, hvordan algoritmer 
træffer beslutninger online (56 % mod 50 %), mens ældre respondenter (40+) rapporterer om 
højere niveauer af bekymring over hadefuld tale end unge (69 % mod 64 %). Disse mønstre tyder 
på, at opfattelsen af kommunikationsrelaterede risici stiger med alderen, selv om virkningerne 
varierer afhængigt af det specifikke emne.

Respondenter med et mellemhøjt eller højt uddannelsesniveau er konsekvent mere tilbøjelige til at 
rapportere, at de er meget bekymrede over alle emner på dette område, end dem med et lavt 
uddannelsesniveau. Disse forskelle tyder på, at videregående uddannelse kan være forbundet 
med større bevidsthed om samfundsmæssige og teknologiske risici eller en stærkere følelse af 
personlig og kollektiv sårbarhed på disse områder.

Nogle opfattelser af kommunikation og samfundsrelaterede spørgsmål varierer også afhængigt af 
respondenternes holdninger til Den Europæiske Union. Respondenter med et negativt billede af 
EU er mere tilbøjelige til at give udtryk for stor bekymring over en række spørgsmål: mediernes 
uafhængighed, hvor 67 % siger, at de er meget bekymrede, sammenlignet med 52 % af dem, der 
har et positivt billede af EU trusler mod ytringsfriheden (75 % mod 64 %) og beskyttelse af 
personoplysninger online (73 % mod 65 %). Disse resultater kan tyde på, at respondenter, der har 
et negativt billede af EU, også har en tendens til at have mindre tillid til andre institutioner, 
herunder medierne, og er mere bekymrede over, hvordan deres friheder og rettigheder rent faktisk 
beskyttes.
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QA12 Og hvor bekymret eller ej er du over hvert af følgende kommunikations- og samfundsrelaterede spørgsmål? Brug en skala fra 1 til 10, hvor 1 
betyder, at du slet ikke er bekymret, og 10 at du er ekstremt bekymret. I alt "meget bekymret" (7-10) (% - EU)

Desinforma
tion (falske

eller
vildledende
oplysninger

) 

Hadefuld
tale online
og offline

Falsk indhold
skabt af
kunstig

intelligens (AI),
f.eks.

deepfake-
videoer eller

falske
oplysninger

Beskyttelse
af

personoply
sninger
online 

Trusler
mod

ytringsfrih
eden

Kontrollen
af sociale
medier af
nogle få

store
virksomhed

er

Samfundsm
æssig

polarisering
(f.eks.

voksende
splittelse
mellem

grupper i
samfundet)

Mediern
es

uafhæng
ighed i
(vores
land)

Manglende
gennemsigtighed i
den måde, hvorpå
algoritmer træffer
beslutninger på

internettet (f.eks.
hvilket indhold eller
hvilke annoncer du
får vist, og hvorfor)

EU-27 69 68 68 68 67 63 63 56 55

Køn

Mennesket 68 64 66 68 66 63 63 55 54

kvinde 70 71 68 68 68 62 65 55 55

Alder

15-24 67 64 67 66 63 60 60 48 50

25-39 70 67 68 69 67 63 64 55 56

40-54 69 69 67 70 67 63 65 57 56

55+ 70 69 67 66 67 62 64 57 54

Uddannelsesniveau

Lavt uddannelsesniveau 
(ISCED 0-2) 

65 64 62 61 65 56 56 51 47

Mellemhøjt 
uddannelsesniveau (ISCED 3-
4) 

70 69 69 71 69 64 67 59 57

Højt uddannelsesniveau 
(ISCED 5-8) 

73 71 69 68 65 66 67 53 58

Sociofaglig kategori

Selvstændig erhvervsdrivende 70 67 68 70 66 64 62 60 55

Ledere 67 65 65 65 64 62 63 51 52

Andre hvidhalsbånd 70 68 67 69 67 65 66 58 57

Manuelt arbejde 69 69 67 71 69 63 65 58 57

Husmødre 71 71 71 75 70 62 64 61 59

Arbejdsløse 73 71 72 71 71 70 64 56 60

Pensioneret 70 70 66 65 66 60 64 54 52

Studerende 67 63 67 64 62 62 61 45 50

Vanskeligheder med at betale regninger

Det meste af tiden 73 68 67 70 71 65 65 62 57

Fra tid til anden 71 71 66 71 71 65 65 60 57

Næsten aldrig / Aldrig 68 67 67 66 65 61 64 53 53

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller landsby 68 65 65 65 66 59 59 54 53

Lille eller mellemstor by 69 69 68 67 67 63 65 57 55

Storby 72 70 69 70 68 66 67 54 57

Brug af onlineplatforme inden for de sidste 7 dage

Har brugt onlineplatforme i den
seneste uge

70 69 68 69 67 64 64 56 56

Ingen 65 62 57 55 62 50 59 51 44

Billede af EU

Positiv 70 69 67 65 64 63 65 52 55

Neutral 67 67 66 68 67 60 61 56 54

Negativ 74 67 68 73 75 67 66 67 57

Medlemskab af Den Europæiske Union

En god ting 71 69 68 66 65 62 65 51 55

En dårlig ting 67 64 66 68 73 64 62 67 53

Hverken en god eller en dårlig 
ting 

69 67 66 71 70 63 62 62 54
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3. Modstridende globale 
udfordringer
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3. Modstridende globale udfordringer
I dette kapitel undersøges de europæiske borgeres syn på Den Europæiske Unions rolle 
med hensyn til at beskytte sine borgere, reagere på globale udfordringer og styrke sin 
position i verden. Den fremhæver den udbredte offentlige støtte til en mere fremtrædende 
EU-rolle med hensyn til at beskytte mod kriser og sikkerhedsrisici med stærke 
forventninger om enhed blandt medlemsstaterne, en mere assertiv international stemme og 
øgede ressourcer til at tackle globale udfordringer. Borgerne identificerer også centrale 
prioriterede områder for EU's strategiske fokus, herunder forsvar og sikkerhed, økonomisk 
konkurrenceevne, energiuafhængighed samt uddannelse og forskning. Overordnet set er 
opfattelsen af EU's beskyttende rolle og globale indflydelse tæt forbundet med holdninger 
til EU-medlemskab, idet flertallet ser det som en kilde til tryghed i en usikker verden, selv 
om der er forskelle mellem lande, sociodemografiske grupper og niveauer af EU-støtte.

EU's rolle med hensyn til at beskytte EU-borgerne

I en situation præget af øgede internationale spændinger, geopolitisk ustabilitet og nye 
sikkerhedstrusler har forventningerne til Den Europæiske Unions rolle med hensyn til at beskytte 
sine borgere fået en fornyet fremtrædende plads. På denne baggrund blev respondenterne spurgt, 
om de mener, at EU's rolle med hensyn til at beskytte de europæiske borgere mod globale kriser 
og sikkerhedsrisici bør blive vigtigere, forblive den samme eller blive mindre vigtig i fremtiden.

To tredjedele af europæerne siger, at EU's rolle med hensyn til at beskytte de europæiske borgere 
mod globale kriser og sikkerhedsrisici bør blive vigtigere i fremtiden (66 %). Omkring en femtedel 
(22%) af befolkningen siger, at denne rolle bør forblive den samme, og en ud af ti (10%) at denne 
rolle bør blive mindre vigtig. Disse andele har kun ændret sig en smule siden maj 2025, hvilket 
tyder på, at offentlighedens forventninger til EU's beskyttende rolle fortsat er stærke.
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I alle medlemsstater mener et relativt flertal af respondenterne, at EU's rolle med hensyn til at 
beskytte de europæiske borgere bør blive vigtigere i fremtiden. Dette synspunkt deles af mere end 
halvdelen af respondenterne i 24 medlemsstater og af mere end to tredjedele af respondenterne i 
18 medlemsstater. Mindst otte ud af ti respondenter deler denne opfattelse i tre lande: Cypern (90 
%), Luxembourg (83 %) og Malta (81 %). I den anden ende af skalaen er Tjekkiet (44 %), Polen 
(45 %) og Rumænien (47 %) fortsat de lande, der har færrest respondenter, som mener, at EU's 
rolle bør blive vigtigere i denne henseende.
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QA6 Vil du sige, at: I fremtiden bør Den Europæiske Unions rolle med hensyn til at 
beskytte de europæiske borgere mod globale kriser og sikkerhedsrisici ... (EU27) 
(%)

...bliver vigtigere

Bliv ved med at være den samme 

Bliv mindre vigtig 

Ved ikke 

...bliver vigtigere ▼ 2 

...forbliv den samme ▲ 3 
Bliv mindre vigtig ▼1 
Ved ikke = 

▲▼ (november 2025 - maj 2025)

november 
2025



I de fleste lande har andelen af respondenter, der mener, at Den Europæiske Unions rolle med 
hensyn til at beskytte de europæiske borgere bør blive vigtigere i fremtiden, kun ændret sig en 
smule siden maj 2025. Den medlemsstat, hvor denne andel er steget betydeligt, er Slovakiet (71 
%, +12 procentpoint). Omvendt ses der betydelige fald i et begrænset antal lande, navnlig i 
Tyskland (63 %, –9 procentpoint), efterfulgt af Finland (73 %, –6 procentpoint), Irland (78 %, –5 
procentpoint) og Kroatien (60 %, –5 procentpoint). 
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QA6 Vil du sige, at: I fremtiden bør Den Europæiske Unions rolle med hensyn til at 
beskytte de europæiske borgere mod globale kriser og sikkerhedsrisici ... (%)

...bliver vigtigere ...forbliv den 
samme

Bliv mindre vigtig Ved ikke

november 
2025

QA6 Vil du sige, at: I fremtiden bør Den Europæiske Unions rolle med hensyn til at 
beskytte de europæiske borgere mod globale kriser og sikkerhedsrisici ... blive 
vigtigere (EU27) (%)

november 
2025 

Δ Maj 2025▲▼ (november 2025 - maj 
2025) 



Forventningerne til en stærkere rolle for Den Europæiske Union med hensyn til at beskytte sine 
borgere mod globale kriser og sikkerhedsrisici er bredt fordelt på tværs af sociodemografiske 
grupper, selv om der kan observeres visse forskelle afhængigt af respondenternes karakteristika 
og holdninger.

Med hensyn til køn er forventningerne identiske. To tredjedele af både mænd og kvinder (66 % i 
hver gruppe) mener, at EU's rolle på dette område bør blive vigtigere i fremtiden, hvilket tyder på, 
at køn ikke påvirker forventningerne til Unionens beskyttende rolle.

Aldersrelaterede forskelle er begrænsede, men forventningerne er noget stærkere blandt yngre 
respondenter. Syv ud af ti respondenter i alderen 15-24 år (70 %) forventer, at EU's rolle med 
hensyn til at beskytte borgerne bliver vigtigere i fremtiden sammenlignet med ca. to tredjedele 
blandt de 25-54-årige (66 %) og de 55-årige og derover (65 %). Selv om forventningerne er høje 
på tværs af alle aldersgrupper, viser dette mønster en beskeden større efterspørgsel efter en 
stærkere EU-rolle blandt de yngste europæere.

Der opstår mere udtalte forskelle alt efter uddannelsesniveau. Respondenter med et højt 
uddannelsesniveau forventer især, at EU's rolle med hensyn til at beskytte borgerne bliver vigtigere
(74 %) sammenlignet med respondenter med et mellemniveau (64 %) og et lavt 
uddannelsesniveau (61 %). Denne gradient tyder på, at højere uddannelsesniveau er forbundet 
med større offentlig efterspørgsel efter en styrket EU-rolle i håndteringen af globale kriser og 
sikkerhedsrisici.

De økonomiske forhold præger i nogen grad forventningerne. Respondenter, der næsten aldrig 
eller aldrig oplever vanskeligheder med at betale regninger, er lidt mere tilbøjelige til at udtrykke 
forventninger om en stærkere EU-beskyttelsesrolle (68 %) end dem, der har vanskeligheder fra tid 
til anden (62 %) eller det meste af tiden (63 %). 

Attitudinelle faktorer er blandt de stærkeste differentiatorer. Et stort flertal af respondenterne med 
et positivt billede af Den Europæiske Union forventer, at dens rolle med hensyn til at beskytte 
borgerne bliver vigtigere (78 %) sammenlignet med færre end halvdelen af dem med et negativt 
billede af EU (48 %). 

Tilsvarende udtrykker respondenter, der er optimistiske med hensyn til EU's fremtid, betydeligt 
højere forventninger til en stærkere beskyttende rolle (73 %) end dem, der er pessimistiske (56 %).

Endelig er forventningerne tæt forbundet med opfattelsen af EU-medlemskab. Næsten otte ud af ti 
respondenter, der siger, at EU-medlemskab er en god ting, forventer, at Unionens rolle med 
hensyn til at beskytte borgerne bliver vigtigere (79 %). Omvendt er forventningerne betydeligt 
lavere blandt dem, der ser EU-medlemskab som en dårlig ting (36 %). Denne kontrast fremhæver 
den stærke sammenhæng mellem den opfattede værdi af EU-medlemskab og offentlighedens krav
om en stærkere EU-rolle med hensyn til at beskytte borgerne i et stadig mere usikkert globalt miljø.
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QA6 Vil du sige, at: I fremtiden bør Den Europæiske Unions rolle med hensyn til at beskytte de europæiske borgere mod 
globale kriser og sikkerhedsrisici ... (% - EU)

...bliver vigtigere Bliv mindre vigtig 
...forbliv den

samme 
Ved ikke

EU-27 66 10 22 2

Køn

Mennesket 66 11 22 1

kvinde 66 9 23 2

Alder

15-24 70 7 21 2

25-39 66 11 22 1

40-54 66 11 22 1

55+ 65 10 22 3

Uddannelsesniveau

Lavt uddannelsesniveau (ISCED 0-2) 61 11 24 4

Mellemhøjt uddannelsesniveau (ISCED 3-4) 64 11 24 1

Højt uddannelsesniveau (ISCED 5-8) 74 7 18 1

Sociofaglig kategori

Selvstændig erhvervsdrivende 69 12 18 1

Ledere 71 7 21 1

Andre hvidhalsbånd 67 10 22 1

Manuelt arbejde 63 12 24 1

Husmødre 62 14 21 3

Arbejdsløse 65 12 21 2

Pensioneret 65 9 23 3

Studerende 71 5 22 2

Vanskeligheder med at betale regninger

Det meste af tiden 63 15 19 3

Fra tid til anden 62 14 22 2

Næsten aldrig / Aldrig 68 8 22 2

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller landsby 62 11 24 3

Lille eller mellemstor by 67 11 21 1

Storby 69 7 22 2

Brug af onlineplatforme inden for de sidste 7 dage

Har brugt onlineplatforme i den seneste uge 67 10 22 1

Ingen 58 11 26 5

Billede af EU

Positiv 78 4 17 1

Neutral 57 10 30 3

Negativ 48 28 21 3

Medlemskab af Den Europæiske Union

En god ting 79 3 17 1

En dårlig ting 36 41 20 3

Hverken en god eller en dårlig ting 48 13 36 3
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Stillet over for globale udfordringer

Den Europæiske Union står i stigende grad over for udfordringer, der går på tværs af nationale 
grænser. På denne baggrund blev respondenterne spurgt, i hvilket omfang de er enige eller uenige
i en række erklæringer, der vurderer behovet for større enhed blandt EU's medlemsstater, en 
stærkere EU-stemme på internationalt plan og øgede midler til, at Den Europæiske Union effektivt 
kan tackle de aktuelle globale udfordringer.

På EU-plan er der meget bred enighed om, at Den Europæiske Union skal handle mere kollektivt 
og beslutsomt for at tackle de aktuelle globale udfordringer. Næsten ni ud af ti respondenter (89 %)
er enige i, at EU's medlemsstater bør stå mere sammen for at imødegå disse udfordringer, en 
andel, der fortsat er meget høj og stort set har været stabil siden maj 2025 (-1 procentpoint). Et 
tilsvarende stort flertal er enige i, at Den Europæiske Union bør have en stærkere stemme på 
internationalt plan (86 %, nyt punkt).

Selv om aftalen stadig støttes af et klart flertal, er den noget lavere med hensyn til de ressourcer, 
der er til rådighed for EU. Næsten tre fjerdedele af respondenterne (73 %) er enige i, at Den 
Europæiske Union har brug for flere midler til at imødegå de aktuelle globale udfordringer. Dette 
udgør et lille fald siden maj 2025 (-4 procentpoint).

Der er bred enighed i hele Unionen om, at EU's medlemsstater bør stå mere sammen for at 
imødegå de aktuelle globale udfordringer. I alle medlemsstater er mere end tre fjerdedele af 
respondenterne enige i denne erklæring, hvilket understreger en stærk og fælles opfattelse af 
behovet for større enhed på EU-plan. Et flertal af landene giver udtryk for en meget stærk støtte, 
idet mindst ni ud af ti respondenter er enige i 19 medlemsstater. De højeste aftaleniveauer er 
registreret i Danmark (97 %), tæt fulgt af Luxembourg, Malta, Portugal og Sverige (96 % i hver). I 
den anden ende af skalaen er enigheden fortsat høj, men forholdsvis lavere i Tjekkiet og 
Rumænien (begge 76 %) og i Bulgarien (80 %).
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QA7 I hvilket omfang er du enig eller uenig i hvert af følgende udsagn? (EU27) (%)

EU's medlemsstater bør stå mere sammen for at imødegå de aktuelle globale udfordringer

Den Europæiske Union bør have en stærkere stemme på internationalt plan

Den Europæiske Union har brug for flere midler til at imødegå de aktuelle globale 
udfordringer

"Enig" i alt I alt "uenig" Ved ikke

november 
2025



Der er ligeledes bred enighed om, at EU bør have en stærkere stemme på internationalt plan. I 
hver medlemsstat er mere end to tredjedele af respondenterne enige i denne erklæring, hvilket 
understreger de brede forventninger til en mere indflydelsesrig EU-tilstedeværelse på den globale 
scene. Et stort flertal af medlemsstaterne oplever særlig stærk støtte, idet mere end otte ud af ti 
respondenter er enige i 23 lande. Den højeste grad af enighed ses i Cypern, Luxembourg, Malta 
og Portugal (94 % i hver). Derimod er enigheden forholdsvis lavere, selv om den stadig støttes af 
et klart flertal, i Rumænien (69 %), Tjekkiet (76 %) og Estland og Bulgarien (begge 78 %).
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QA7.1 I hvilket omfang er du enig eller uenig i hvert af følgende udsagn? EU-
medlemsstaterne bør stå mere sammen om at imødegå de aktuelle globale 
udfordringer (%)

"Enig" i alt I alt "uenig" Ved ikke

QA7.3 I hvilket omfang er du enig eller uenig i hvert af følgende udsagn? Den 
Europæiske Union bør have en stærkere stemme på internationalt plan (%)

"Enig" i alt I alt "uenig" Ved ikke



Endelig er der forholdsvis mindre enighed om, at Den Europæiske Union har brug for flere midler til
at imødegå de aktuelle globale udfordringer end for de to andre erklæringer, selv om den stadig 
støttes af flertal i alle medlemsstater under ledelse af Malta (92 %), Portugal (90 %) og Finland (89 
%). I den anden ende af skalaen er aftalen mere begrænset i Tjekkiet (55 %), Tyskland (63 %) og 
Østrig og Bulgarien (begge 64 %).

Støtten til en stærkere Europæisk Union, der er bedre i stand til at tackle globale udfordringer, 
deles bredt på tværs af sociodemografiske grupper, selv om der opstår større forskelle afhængigt 
af holdningerne til EU.

Med hensyn til køn er der ingen væsentlig variation i enighed med nogen af de tre udsagn, hvilket 
tyder på, at mænd og kvinder har meget ens synspunkter.

Aldersforskellene er begrænsede. Enighed om, at EU's medlemsstater bør stå mere sammen, og 
at EU bør have en stærkere stemme, er stort set konsekvent på tværs af aldersgrupper. Der synes 
at være mindre variation i udsagnet om, at Den Europæiske Union har brug for flere midler til at 
imødegå de aktuelle globale udfordringer, idet yngre respondenter giver udtryk for en noget 
stærkere støtte: 77 % af de 15-24-årige, 76 % af de 25-39-årige, 74 % af de 40-54-årige og 71 % 
af de 55-årige og derover er enige i denne erklæring. Dette mønster viser en beskeden større 
efterspørgsel efter yderligere EU-ressourcer blandt yngre europæere.
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QA7.2 I hvilket omfang er du enig eller uenig i hvert af følgende udsagn? Den Europæiske 
Union har brug for flere midler til at imødegå de aktuelle globale udfordringer (%)

"Enig" i alt I alt "uenig" Ved ikke



Uddannelsesniveauet har en mærkbar effekt. Respondenter med et højt uddannelsesniveau er 
mere tilbøjelige til at være enige i alle tre udsagn. Navnlig går 93 % af de højtuddannede 
respondenter ind for større enhed blandt EU's medlemsstater, 90 % er enige i, at EU bør have en 
stærkere stemme på internationalt plan, og 77 % mener, at EU har brug for flere midler, og 
fremhæver sammenhængen mellem højere uddannelsesniveau og større offentlig støtte til et 
kompetent og assertivt EU.

Holdninger til Den Europæiske Union hænger nøje sammen med enighed på tværs af alle 
erklæringer. Respondenter med et positivt billede af EU udtrykker den højeste grad af støtte: 97 % 
går ind for større enhed blandt EU's medlemsstater, 94 % er enige i, at EU bør have en stærkere 
stemme internationalt, og 84 % mener, at EU har brug for flere midler. Mens respondenter med et 
negativt billede af EU er mindre tilbøjelige til at være enige, støtter flertallet stadig større enhed (72
%) og en stærkere EU-stemme (68 %). Erklæringen om yderligere midler er den mest splittende, 
idet kun 49 % af respondenterne med et negativt billede af EU udtrykker enighed.

81



QA7.1 I hvilket omfang er du enig eller uenig i hvert af følgende udsagn? EU's medlemsstater bør stå mere sammen om at 
imødegå de aktuelle globale udfordringer (% - EU)

"Enig" i alt "Uenig" i alt Ved ikke

EU-27 89 9 2

Køn

Mennesket 89 9 2

kvinde 90 8 2

Alder

15-24 90 8 2

25-39 90 9 1

40-54 89 10 2

55+ 89 11 2

Uddannelsesniveau

Lavt uddannelsesniveau (ISCED 0-2) 87 12 3

Mellemhøjt uddannelsesniveau (ISCED 3-4) 89 13 1

Højt uddannelsesniveau (ISCED 5-8) 93 14 1

Sociofaglig kategori

Selvstændig erhvervsdrivende 90 15 2

Ledere 93 16 1

Andre hvidhalsbånd 90 17 1

Manuelt arbejde 88 18 2

Husmødre 87 19 1

Arbejdsløse 87 20 2

Pensioneret 89 21 3

Studerende 91 22 2

Vanskeligheder med at betale regninger

Det meste af tiden 83 14 3

Fra tid til anden 87 11 2

Næsten aldrig / Aldrig 91 7 2

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller landsby 88 10 2

Lille eller mellemstor by 89 9 2

Storby 91 7 2

Brug af onlineplatforme inden for de sidste 7 dage

Har brugt onlineplatforme i den seneste uge 90 9 1

Ingen 86 9 5

Billede af EU

Positiv 97 3 0

Neutral 88 9 3

Negativ 72 25 3

Medlemskab af Den Europæiske Union

En god ting 97 2 1

En dårlig ting 65 32 3

Hverken en god eller en dårlig ting 83 14 3
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QA7.3 I hvilket omfang er du enig eller uenig i hvert af følgende udsagn? Den Europæiske Union bør have en stærkere 
stemme på internationalt plan (% - EU)

"Enig" i alt "Uenig" i alt Ved ikke

EU-27 86 11 3

Køn

Mennesket 86 11 3

kvinde 87 10 3

Alder

15-24 88 9 3

25-39 86 11 3

40-54 87 11 2

55+ 86 10 4

Uddannelsesniveau

Lavt uddannelsesniveau (ISCED 0-2) 84 10 6

Mellemhøjt uddannelsesniveau (ISCED 3-4) 86 11 3

Højt uddannelsesniveau (ISCED 5-8) 90 8 2

Sociofaglig kategori

Selvstændig erhvervsdrivende 86 11 3

Ledere 90 8 2

Andre hvidhalsbånd 88 10 2

Manuelt arbejde 85 12 3

Husmødre 82 15 3

Arbejdsløse 83 13 4

Pensioneret 86 9 5

Studerende 88 9 3

Vanskeligheder med at betale regninger

Det meste af tiden 80 15 5

Fra tid til anden 84 13 3

Næsten aldrig / Aldrig 88 9 3

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller landsby 85 11 4

Lille eller mellemstor by 86 11 3

Storby 89 8 3

Brug af onlineplatforme inden for de sidste 7 dage

Har brugt onlineplatforme i den seneste uge 87 10 3

Ingen 83 9 8

Billede af EU

Positiv 94 5 1

Neutral 84 11 5

Negativ 68 27 5

Medlemskab af Den Europæiske Union

En god ting 95 3 2

En dårlig ting 58 37 5

Hverken en god eller en dårlig ting 80 15 5

83



QA7.2 I hvilket omfang er du enig eller uenig i hvert af følgende udsagn? Den Europæiske Union har brug for flere midler til at
imødegå de aktuelle globale udfordringer (% - EU)

"Enig" i alt "Uenig" i alt Ved ikke

EU-27 73 22 5

Køn

Mennesket 73 23 4

kvinde 74 20 6

Alder

15-24 77 18 5

25-39 76 20 4

40-54 74 22 4

55+ 71 23 6

Uddannelsesniveau

Lavt uddannelsesniveau (ISCED 0-2) 67 25 8

Mellemhøjt uddannelsesniveau (ISCED 3-4) 75 21 4

Højt uddannelsesniveau (ISCED 5-8) 77 19 4

Sociofaglig kategori

Selvstændig erhvervsdrivende 75 21 4

Ledere 74 22 4

Andre hvidhalsbånd 77 19 4

Manuelt arbejde 73 23 4

Husmødre 77 19 4

Arbejdsløse 70 24 6

Pensioneret 70 23 7

Studerende 78 17 5

Vanskeligheder med at betale regninger

Det meste af tiden 68 25 7

Fra tid til anden 73 22 5

Næsten aldrig / Aldrig 75 20 5

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller landsby 70 24 6

Lille eller mellemstor by 74 22 4

Storby 77 18 5

Brug af onlineplatforme inden for de sidste 7 dage

Har brugt onlineplatforme i den seneste uge 74 22 4

Ingen 64 25 11

Billede af EU

Positiv 84 13 3

Neutral 71 22 7

Negativ 49 46 5

Medlemskab af Den Europæiske Union

En god ting 82 14 4

En dårlig ting 44 50 6

Hverken en god eller en dårlig ting 65 28 7
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Fokusområder med henblik på at styrke EU's position i verden

Fremadrettet blev respondenterne bedt om at identificere de aspekter, hvor Den Europæiske Union
bør prioritere sin indsats for at styrke sin position på den globale scene. I en situation præget af 
aktuelle geopolitiske spændinger, økonomisk usikkerhed, teknologisk omstilling og langsigtede 
samfundsmæssige udfordringer giver dette spørgsmål indsigt i borgernes forventninger til EU's 
fremtidige strategiske orientering.

Når europæerne bliver bedt om at identificere de områder, som EU bør fokusere på for at styrke 
sin position i verden, peger de oftest på forsvar og sikkerhed. Fire ud af ti respondenter (40 %) 
medtager dette aspekt blandt deres topprioriteter, hvilket gør det til det vigtigste spørgsmål på EU-
plan. Dette udgør en stigning på tre procentpoint siden maj 2025, hvilket bekræfter, at forsvar og 
sikkerhed er fast etableret som den vigtigste prioritet for styrkelsen af EU's position i verden.

Den næsthyppigst nævnte prioritet er konkurrenceevne, økonomi og industri, som nævnes af 
næsten en tredjedel af respondenterne (32 %). Denne andel har været uændret siden maj 2025, 
hvilket tyder på et stabilt ønske om et stærkere og mere konkurrencedygtigt europæisk økonomisk 
grundlag. Næsten tre ud af ti respondenter (29 %) nævner energiuafhængighed, ressourcer og 
infrastrukturer som et centralt fokusområde. Dette udgør en lille stigning siden den foregående 
undersøgelse (+2 procentpoint), hvilket afspejler den fortsatte bekymring over energisikkerhed og 
strategisk autonomi.

Uddannelse og forskning fremstår også som en vigtig prioritet, der blev udvalgt af en fjerdedel af 
respondenterne (25 %) som i maj 2025. Dette resultat bekræfter den betydning, som europæerne 
fortsat tillægger langsigtede investeringer i viden, færdigheder og innovation som grundlag for EU's
globale styrke.

Omkring en ud af fem respondenter peger på EU's værdier, herunder demokrati og beskyttelse af 
menneskerettighederne (21 %) sammen med fødevaresikkerhed og landbrug (21 %) som 
prioriterede områder, som Den Europæiske Union bør fokusere på for at styrke sin position i 
verden. Scorerne for begge aspekter er faldet en smule siden maj 2025 (– 2 procentpoint hver), 
men de nævnes fortsat af en betydelig andel af europæerne. En tilsvarende andel af 
respondenterne, ca. hver femte, nævner klimaindsats og emissionsreduktion som en prioritet (19 
%). Dette udgør en lille stigning i forhold til maj 2025 (+2 procentpoint), hvilket tyder på en 
beskeden styrkelse af støtten til EU's indsats på dette område.
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På landeniveau fremstår forsvar og sikkerhed som den højeste prioritet i 18 medlemsstater, hvilket 
understreger den udbredte bekymring over geopolitisk stabilitet og beskyttelse af europæiske 
interesser. Desuden nævnes dette spørgsmål af mindst tre ud af ti respondenter i 23 
medlemsstater, hvilket understreger dets brede resonans i hele Unionen. De højeste andele af 
respondenter, der identificerer forsvar og sikkerhed som blandt de vigtigste prioriteter, ses i Litauen
(55 %), Cypern (50 %) og Danmark (49 %).
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QA8ab Hvilke af følgende aspekter bør EU fokusere på med henblik på 
at styrke sin position i verden? For det første? Og så? (MAX. 3 SVARER) 
(EU27) (%)

Uddannelse og forskning

EU's værdier, herunder demokrati og beskyttelse af menneskerettighederne
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International handel
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Konkurrenceevne, økonomi og industri er den vigtigste prioritet i fem medlemsstater — Estland, 
Grækenland, Portugal, Bulgarien og Ungarn — med de højeste andele i Grækenland og Portugal 
(46 %) og Finland (40 %). Energiuafhængighed, -ressourcer og -infrastruktur har højeste prioritet i 
tre medlemsstater — Slovakiet, Kroatien og Slovenien — med de højeste andele i Tjekkiet og 
Slovakiet (40 %). Uddannelse og forskning er den vigtigste prioritet i Spanien, hvor 43 % af 
respondenterne anser uddannelse og forskning for at være blandt de vigtigste områder til styrkelse
af EU's globale position. Det nævnes også ofte af respondenter i Cypern (37 %). EU's værdier, 
herunder demokrati og beskyttelse af menneskerettighederne, nævnes hyppigst i Sverige (43 %). 
Endelig er fødevaresikkerhed og landbrug det hyppigst nævnte område i Slovenien (36 %) og 
nævnes også ofte af respondenterne i Slovakiet (37 %). 
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QA8ab Hvilke af følgende aspekter bør EU fokusere på med henblik på 
at styrke sin position i verden? For det første? Og så? (højst 3 svar) (%)
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Der kan konstateres forskelle i prioriteterne for styrkelse af EU's globale position på tværs af flere 
sociodemografiske grupper. 

For det første er der nogle små variationer efter køn. Mænd er noget mere tilbøjelige end kvinder til
at prioritere konkurrenceevne, økonomi og industri (35 % mod 30 %), energiuafhængighed, 
ressourcer og infrastruktur (31 % mod 27 %) samt teknologi og innovation, herunder kunstig 
intelligens (15 % mod 10 %), mens kvinder er noget mere tilbøjelige til at nævne 
fødevaresikkerhed og landbrug (23 % mod 19 %) som en prioritet.

Forsvar og sikkerhed fremhæves i stigende grad, efterhånden som respondenterne bliver ældre, 
og nævnes af 34 % af respondenterne i alderen 15-24 år sammenlignet med 45 % af dem i 
alderen 55 år og derover. Fødevaresikkerhed og landbrug viser også en positiv sammenhæng med
alderen, der stiger fra 15 % blandt de yngste respondenter til 24 % blandt de ældste. Derimod 
lægger yngre respondenter større vægt på langsigtede og innovationsdrevne områder. 
Uddannelse og forskning nævnes af 32 % af de 15-24-årige, men kun 22 % af de 55-årige og 
derover. På samme måde falder teknologi og innovation, herunder kunstig intelligens, fra 18 % 
blandt de yngste respondenter til 9 % blandt de ældste, og kultur fra 14 % til 8 %. Endelig er 
voksne i alderen 25-54 år relativt mere tilbøjelige til at nævne konkurrenceevne, økonomi og 
industri samt energiuafhængighed, ressourcer og infrastruktur, hvilket afspejler prioriteter i 
forbindelse med beskæftigelse, økonomisk stabilitet og strategisk autonomi.

Uddannelsesniveau er også forbundet med forskelle i prioriteter. Respondenter med et højt 
uddannelsesniveau er mere tilbøjelige til at nævne langsigtede og strategiske områder såsom 
energiuafhængighed, ressourcer og infrastruktur (31 % mod 25 % blandt dem med et lavt 
uddannelsesniveau), EU's værdier, herunder demokrati og beskyttelse af menneskerettighederne 
(24 % mod 18 %), eksterne forbindelser og diplomati (19 % mod 13 %) samt teknologi og 
innovation, herunder kunstig intelligens (17 % mod 8 %). Omvendt er respondenter med et lavere 
uddannelsesniveau mere tilbøjelige til at prioritere forsvar og sikkerhed (45 % mod 37 % blandt 
højtuddannede respondenter) og fødevaresikkerhed og landbrug (25 % mod 17 %). 

Respondenternes billede af Den Europæiske Union er også knyttet til deres prioriteter. Personer 
med et positivt syn på EU er mere tilbøjelige til at fremhæve EU's værdier, herunder demokrati og 
beskyttelse af menneskerettighederne (23 % mod 17 % blandt dem med et negativt image) og 
klimaindsatsen og emissionsreduktionen (22 % mod 13 %). Derimod lægger respondenter med et 
negativt billede af EU relativt større vægt på fødevaresikkerhed og landbrug (26 % mod 20 %).
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QA11 Hvor bekymret eller ej er du for hvert af følgende sikkerheds- eller sikkerhedsrelaterede spørgsmål? Brug en skala fra 1 
til 10, hvor 1 betyder, at du slet ikke er bekymret, og 10 at du er ekstremt bekymret. I alt "meget bekymret" (7-10) (% - EU)

Forsvar
og

sikkerhe
d

Konkurren
ceevne,
økonomi

og industri

Energiuafhæ
ngighed,

ressourcer
og

infrastrukture
r 

Uddann
else og
forsknin

g 

EU's værdier,
herunder

demokrati og
beskyttelse af
menneskeretti

ghederne 

Fødevar
esikkerh

ed og
landbrug

Klimaindsa
ts og

emissionsr
eduktioner 

Udenlan
dske

forbindel
ser og

diplomat
i 

Demografi,
migration

og
befolknings

aldring

EU-27 40 32 29 25 21 21 19 17 17

Køn

Mennesket 40 35 31 24 19 19 17 17 16

kvinde 40 30 27 26 22 23 20 17 17

Alder

15-24 34 26 22 32 23 15 22 18 14

25-39 36 35 29 27 21 19 18 18 16

40-54 38 35 33 25 19 21 17 17 16

55+ 45 31 28 22 21 24 20 16 18

Uddannelsesniveau

Lavt uddannelsesniveau 
(ISCED 0-2) 

45 30 25 24 18 25 18 13 17

Mellemhøjt uddannelsesniveau 
(ISCED 3-4) 

39 33 29 24 20 22 18 18 18

Højt uddannelsesniveau 
(ISCED 5-8) 

37 34 31 27 24 17 22 19 14

Sociofaglig kategori

Selvstændig erhvervsdrivende 39 36 31 25 18 22 16 18 15

Ledere 38 38 34 25 21 16 20 18 15

Andre hvidhalsbånd 39 34 32 23 20 20 19 21 16

Manuelt arbejde 40 34 30 25 21 23 17 16 17

Husmødre 41 28 23 27 18 25 17 13 17

Arbejdsløse 35 26 25 28 24 18 19 17 18

Pensioneret 46 31 27 22 21 26 20 15 18

Studerende 33 27 22 35 24 13 26 18 13

Vanskeligheder med at betale regninger

Det meste af tiden 32 31 28 28 19 22 18 17 17

Fra tid til anden 39 33 27 25 20 23 18 16 18

Næsten aldrig / Aldrig 42 32 29 25 21 20 20 17 16

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller landsby 40 32 28 24 21 26 16 16 16

Lille eller mellemstor by 43 33 28 26 20 20 19 17 16

Storby 36 32 30 26 22 18 22 19 18

Brug af onlineplatforme inden for de sidste 7 dage

Har brugt onlineplatforme i den 
seneste uge

39 33 29 26 21 20 20 17 16

Ingen 48 29 24 18 20 31 15 13 19

Billede af EU

Positiv 41 33 29 25 23 20 22 18 16

Neutral 40 32 28 25 19 21 18 16 16

Negativ 40 33 29 26 17 26 13 15 19

Medlemskab af Den Europæiske Union

En god ting 41 33 30 26 23 19 21 18 15

En dårlig ting 38 28 25 22 17 27 13 15 19

Hverken en god eller en dårlig 
ting 

40 33 28 24 17 25 17 16 18
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QA8ab Hvilke af følgende aspekter bør EU fokusere på med henblik på at styrke sin position i verden? For det første? Og så? 
(højst 3 svar) (%)

Internation
al handel 

Teknologi og innovation,
herunder kunstig

intelligens 

Kultu
r 

Euroen
EU's udvidelse og
naboskabsforbinde

lser 

I andre
tilfælde

(SPONTANE
OUS) 

Ingen
(SPONTAN

EOUS) 

Ved
ikke

EU-27 16 12 9 8 7 1 0 1

Køn

Mennesket 16 15 9 8 7 1 1 1

kvinde 15 10 9 7 7 1 0 1

Alder

15-24 17 18 14 7 9 0 0 1

25-39 17 15 9 8 7 0 0 1

40-54 16 13 8 8 7 1 1 1

55+ 14 9 8 8 6 1 1 1

Uddannelsesniveau

Lavt uddannelsesniveau 
(ISCED 0-2) 

16 8 10 9 6 1 0 2

Mellemhøjt 
uddannelsesniveau 
(ISCED 3-4) 

16 12 8 8 8 1 0 1

Højt uddannelsesniveau 
(ISCED 5-8) 

15 17 8 6 6 1 0 1

Sociofaglig kategori

Selvstændig 
erhvervsdrivende 

15 14 8 9 8 1 1 1

Ledere 19 18 7 7 5 1 0 0

Andre hvidhalsbånd 17 15 8 8 8 0 0 0

Manuelt arbejde 15 11 8 8 8 0 0 1

Husmødre 14 7 9 15 9 1 0 3

Arbejdsløse 19 14 12 8 8 1 1 2

Pensioneret 14 8 8 8 6 1 1 2

Studerende 16 19 14 6 9 0 0 1

Vanskeligheder med at betale regninger

Det meste af tiden 17 10 10 10 8 1 1 2

Fra tid til anden 15 12 10 10 8 1 0 1

Næsten aldrig / Aldrig 16 13 8 7 7 1 0 1

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller landsby 15 11 8 8 7 1 1 1

Lille eller mellemstor by 17 13 9 8 6 1 0 1

Storby 15 14 10 7 8 0 0 1

Brug af onlineplatforme inden for de sidste 7 dage

Har brugt onlineplatforme 
i den seneste uge

16 13 9 8 7 1 0 1

Ingen 14 5 8 9 6 1 1 4

Billede af EU

Positiv 16 14 8 7 8 0 0 0

Neutral 15 11 10 9 7 1 0 2

Negativ 14 10 9 9 4 1 2 1

Medlemskab af Den Europæiske Union

En god ting 17 14 8 7 8 1 0 1

En dårlig ting 14 10 12 10 5 2 3 1

Hverken en god eller en 
dårlig ting 

15 10 10 10 6 0 1 2
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Stillet over for globale udfordringer og EU-medlemskab

I forbindelse med globale udfordringer er det afgørende at forstå, om EU-medlemskab opfattes 
som en kilde til bekymring eller tillid. Respondenterne blev spurgt, om de ville føle sig mere 
bekymrede eller mere trygge, hvis deres land ikke var medlem af EU. 

I hele Den Europæiske Union forbinder et klart flertal af respondenterne EU-medlemskab med 
større tillid til de globale udfordringer. På EU-plan siger 55 % af europæerne, at de ville føle sig 
mere bekymrede, hvis deres land ikke var medlem af EU. Derimod angiver 16 % af 
respondenterne, at de ville føle sig mere trygge uden for EU, hvilket tyder på vedvarende skepsis 
over for værdien af EU-medlemskab blandt et mindretal. I mellemtiden rapporterer 28%, at de 
hverken ville føle sig mere bekymrede eller mere selvsikre.

Opfattelsen af EU-medlemskab som en kilde til tryghed varierer betydeligt fra medlemsstat til 
medlemsstat. I 20 lande siger mindst halvdelen af respondenterne, at de ville føle sig mere 
bekymrede, hvis deres land ikke var medlem af Den Europæiske Union, hvilket understreger en 
udbredt følelse af, at EU-medlemskab giver beskyttelse mod globale udfordringer. De største 
andele af respondenter, der giver udtryk for dette synspunkt, er registreret i Danmark (76 %), 
Nederlandene (74 %), Irland (73 %) og Finland (72 %), hvor mere end syv ud af ti borgere 
forbinder EU-medlemskab med større sikkerhed. Omvendt ses de laveste andele i Østrig (35 %), 
Tjekkiet (37 %) og Rumænien, Ungarn og Bulgarien (alle 38 %), hvor færre end fire ud af ti 
respondenter siger, at de ville føle sig mere bekymrede uden for EU.

Det er vigtigt at bemærke, at flere respondenter i ingen medlemsstat siger, at de ville føle sig mere 
trygge uden for EU end mere bekymrede, hvilket bekræfter, at EU-medlemskab i hele Unionen i vid
udstrækning ses som en kilde til tryghed i et usikkert globalt miljø.
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Det omfang, hvori EU-medlemskab betragtes som en kilde til tryghed, når man står over for 
globale udfordringer, varierer på tværs af sociodemografiske grupper, selv om nogle mønstre er 
mere udtalte end andre.

Der er stort set ingen forskel på mænd og kvinder: 56 % af mændene og 55 % af kvinderne siger, 
at de ville føle sig mere bekymrede, hvis deres land ikke var medlem af EU, hvilket tyder på, at køn
ikke i væsentlig grad påvirker denne opfattelse.

Med hensyn til alder er yngre respondenter lidt mere tilbøjelige til at forbinde EU-medlemskab med
tryghed. Blandt de 15-24-årige siger 58 %, at de ville føle sig mere bekymrede uden for EU 
sammenlignet med 54 % af respondenterne i alderen 40 år og derover. Selv om kløften er 
beskeden, tyder det på, at yngre europæere lægger noget større vægt på EU-medlemskab, når de 
står over for globale udfordringer.

Uddannelsesniveau viser en stærkere effekt. Jo højere uddannelsesniveau, jo mere sandsynligt er 
det, at respondenterne føler sig mere bekymrede uden for EU. Blandt dem med et lavt 
uddannelsesniveau ville 47 % føle sig mere bekymrede sammenlignet med 53 % af dem med et 
mellemniveau og 66 % af de højtuddannede respondenter. Denne klare gradient fremhæver 
forbindelsen mellem uddannelse og opfattelsen af EU's beskyttende rolle.

Finansiel sikkerhed former også opfattelser. Respondenter, der næsten aldrig eller aldrig har 
problemer med at betale regninger, er mere tilbøjelige til at sige, at de ville føle sig mere 
bekymrede uden for EU (58 %) end dem, der oplever vanskeligheder fra tid til anden (49 %) eller 
det meste af tiden (47 %).

Endelig hænger opfattelsen nøje sammen med respondenternes opfattelse af Den Europæiske 
Union. Blandt dem med et positivt billede af EU ville 72 % føle sig mere bekymrede uden for 
Unionen sammenlignet med 43 % af dem med et neutralt billede og kun 30 % af dem med et 
negativt billede. 
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QA10 Hvis (VORES LAND) ikke var medlem af EU, ville du så føle dig mere bekymret, mere selvsikker eller ej, 
når det drejer sig om at imødegå de aktuelle globale udfordringer? (% - EU)

Mere bekymret 
Mere

fortrøstningsfuld 
Heller ikke Ved ikke

EU-27 55 16 28 1

Køn

Mennesket 56 17 26 1

kvinde 55 15 29 1

Alder

15-24 58 14 27 1

25-39 55 17 27 1

40-54 54 17 28 1

55+ 54 15 29 2

Uddannelsesniveau

Lavt uddannelsesniveau (ISCED 0-2) 47 16 35 2

Mellemhøjt uddannelsesniveau (ISCED 3-4) 53 19 27 1

Højt uddannelsesniveau (ISCED 5-8) 66 11 22 1

Sociofaglig kategori

Selvstændig erhvervsdrivende 57 17 25 1

Ledere 64 12 24 0

Andre hvidhalsbånd 55 16 28 1

Manuelt arbejde 49 21 29 1

Husmødre 44 17 37 2

Arbejdsløse 51 16 31 2

Pensioneret 54 15 29 2

Studerende 63 11 25 1

Vanskeligheder med at betale regninger

Det meste af tiden 47 20 30 3

Fra tid til anden 49 21 29 1

Næsten aldrig / Aldrig 58 14 27 1

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller landsby 52 17 29 2

Lille eller mellemstor by 54 16 29 1

Storby 60 14 25 1

Brug af onlineplatforme inden for de sidste 7 dage

Har brugt onlineplatforme i den seneste uge 56 16 27 1

Ingen 46 17 34 3

Billede af EU

Positiv 72 12 16 0

Neutral 43 15 40 2

Negativ 30 30 38 2

Medlemskab af Den Europæiske Union

En god ting 73 9 17 1

En dårlig ting 19 50 30 1

Hverken en god eller en dårlig ting 29 17 52 2
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4. Borgernes PRIORITET FOR EUROPA-PARLAMENTET
I dette kapitel undersøges europæernes forventninger til Europa-Parlamentet ved at 
undersøge fire indbyrdes forbundne dimensioner: de politikområder, som borgerne ønsker, 
at Parlamentet skal prioritere, deres opfattelse af den fremtidige udvikling i deres 
personlige levestandard, de værdier, som de mener, at Parlamentet bør forsvare, og deres 
grad af tilfredshed med demokratiet på nationalt plan og EU-plan. Samlet set viser 
resultaterne, at økonomiske bekymringer er i centrum for borgernes forventninger, idet 
presset på leveomkostningerne og beskæftigelsesrelaterede spørgsmål former både de 
politiske prioriteter og udsigterne for den fremtidige levestandard. Sideløbende med disse 
økonomiske spørgsmål er forsvar og sikkerhed fortsat et centralt område, der giver 
anledning til bekymring for europæerne. Desuden udtrykker europæerne stærke 
forventninger om, at Europa-Parlamentet bør fungere som vogter af kerneværdier, navnlig 
fred og demokrati, der afspejler den nuværende geopolitiske og politiske kontekst. Endelig 
melder et flertal af borgerne om tilfredshed med den demokratiske funktion, men graden af 
tilfredshed varierer markant fra medlemsstat til medlemsstat.

Borgernes prioriteter for Europa-Parlamentet

Respondenterne blev spurgt, hvilke politikområder de helst så behandlet som en prioritet af 
Europa-Parlamentet. Dette spørgsmål afspejler borgernes forventninger til Parlamentets 
lovgivningsmæssige og politiske dagsorden og afspejler de spørgsmål, som europæerne anser for 
at være mest presserende i deres dagligdag, samt dem, der former Unionens kurs på mellemlang 
og lang sigt.

På EU-plan er inflation, stigende priser og leveomkostninger det hyppigst nævnte spørgsmål, som 
respondenterne ønsker, at Europa-Parlamentet prioriterer højt. Mere end fire ud af ti europæere 
(41 %) medtager dette emne blandt de vigtigste, hvilket gør det til den største bekymring generelt. 
Denne andel har været uændret siden maj 2025, hvilket tyder på, at presset på købekraften og 
husholdningernes budgetter fortsat er vedvarende og udbredt i hele Unionen.

Økonomi og jobskabelse er det næsthyppigste spørgsmål, der nævnes af mere end en tredjedel af
respondenterne (35 %) som en prioritet for Europa-Parlamentets indsats. Dette udgør en betydelig 
stigning på fem procentpoint siden maj 2025, hvilket tyder på øgede forventninger til EU's indsats 
for at støtte den økonomiske aktivitet og beskæftigelsen. Samlet set viser inflationens, de stigende 
prisers og leveomkostningernes fremtrædende plads sammen med økonomien og jobskabelsen, at
økonomiske spørgsmål klart dominerer borgernes prioriteter på EU-plan.

EU's forsvar og sikkerhed er det næsthyppigste emne, der nævnes af ca. en tredjedel af 
respondenterne (34 %) blandt Europa-Parlamentets prioriteter. Denne andel har været uændret 
siden maj 2025, hvilket tyder på en stabil grad af bekymring på dette område. I den nuværende og 
nylige situation med geopolitiske spændinger og sikkerhedsmæssige udfordringer i og uden for 
EU's nabolande bekræfter den fortsat fremtrædende rolle, som forsvar og sikkerhed spiller, at dette
fortsat er en central forventning om handling på EU-plan.

Folkesundheden følger nøje med, idet næsten en tredjedel af respondenterne (32 %) nævner det 
blandt de spørgsmål, de ønsker, at Europa-Parlamentet skal behandle som en prioritet. Dette 
udgør en betydelig stigning på otte procentpoint siden maj 2025, hvilket er et af de mest 
bemærkelsesværdige skift i den nuværende undersøgelse og fremhæver den fornyede 
iøjnefaldende betydning af sundhedsrelaterede bekymringer blandt europæerne.

Fattigdom og social udstødelse nævnes af lidt over en fjerdedel af respondenterne (28 %) som et 
prioriteret spørgsmål for Europa-Parlamentet. Denne andel er faldet en smule siden maj 2025 (-3 
procentpoint). Dette emne afspejler bekymring over de negative sociale konsekvenser af 
økonomisk pres, navnlig for sårbare grupper.
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Miljø og klimaændringer nævnes af lidt over en fjerdedel af respondenterne (26 %) som en prioritet
for Europa-Parlamentets indsats. Dette svarer til en stigning på fem procentpoint siden maj 2025, 
hvilket tyder på fornyet støtte til EU's indsats på dette område. Den stigende betydning af miljø- og 
klimaspørgsmål tyder på, at en stigende andel af europæerne sammen med umiddelbare 
økonomiske og sociale bekymringer fortsat lægger vægt på langsigtet bæredygtighed og EU's rolle
i håndteringen af klimaændringer.

Migration og asyl nævnes af næsten en fjerdedel af respondenterne (24 %, +1 procentpoint) som 
et af de spørgsmål, de ønsker, at Europa-Parlamentet skal behandle som en prioritet. Den stabile 
og relativt høje opmærksomhed på dette emne tyder på, at migration og asyl fortsat giver 
anledning til vedvarende bekymring blandt europæerne.

Demokrati og retsstatsprincippet nævnes af knap en fjerdedel af respondenterne (23 %, +1 
procentpoint) som et prioriteret spørgsmål for Europa-Parlamentet. I en situation præget af mange 
udfordringer for de demokratiske systemer afspejler dette emnes fortsatte betydning vedvarende 
forventninger om, at Europa-Parlamentet bør spille en central rolle i beskyttelsen af de 
demokratiske principper.
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På nationalt plan er inflation, stigende priser og leveomkostninger den hyppigst nævnte prioritet i 
13 medlemsstater. I hele EU nævner mindst 30 % af respondenterne inflation som en prioritet i 23 
medlemsstater, hvilket afspejler udbredt bekymring i hele Unionen over presset på 
husholdningernes budgetter. De højeste andele ses i Slovakiet (61 %), Bulgarien (59 %), Portugal 
(58 %) og Kroatien (57 %). Et andet økonomisk spørgsmål, nemlig økonomi og jobskabelse, 
fremstår som den vigtigste prioritet i fire medlemsstater. De højeste andele indberettes i 
Grækenland (60 %), Spanien (50 %) og Letland (48 %). 

EU's forsvar og sikkerhed er den hyppigst nævnte prioritet i syv medlemsstater under ledelse af 
Nederlandene (58 %), Danmark (57 %) og Finland (56 %), hvilket viser, hvor vigtige fælles 
forsvars- og sikkerhedsspørgsmål er i disse lande. Folkesundhed er den vigtigste prioritet i tre 
lande, Portugal (68 %), Spanien (56 %) og Slovenien (47 %). Det er også særligt iøjnefaldende i 
Grækenland (54 %). 
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inflation, stigende priser og leveomkostninger
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EU's forsvar og sikkerhed

Folkesundhed

Fattigdom og social udstødelse
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Migration og asyl
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Digitalisering af den europæiske økonomi og det europæiske samfund

I andre tilfælde (SPONTANEOUS)

Ingen (SPONTANEOUS)
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Δ Maj 2025 
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Selv om emnerne inflation, økonomi, forsvar og folkesundhed har tendens til at være blandt de 
vigtigste spørgsmål i mange medlemsstater, hvilket giver anledning til udbredt bekymring, er den 
opfattede betydning af følgende emner ofte mere forskellig fra medlemsstat til medlemsstat.

For det første kommer fattigdom og social udstødelse ikke først i noget land, men er stadig et 
vigtigt spørgsmål i Grækenland (46 %) og Portugal, Litauen og Bulgarien (41 %). Miljø og 
klimaændringer er det første emne i Sverige (59 %) og nævnes også meget ofte i Danmark (49 %),
Nederlandene (46 %) og Finland (42 %). Migration og asyl har ikke førsteprioritet i nogen 
medlemsstat, men er ikke desto mindre særlig vigtig i Irland (45 %), Nederlandene (41 %), Cypern 
(39 %) og Tyskland (38 %). På samme måde kommer demokrati og retsstatsprincippet aldrig i 
første række, men scorer højt i Sverige (49 %), Tyskland (38 %) og Finland (36 %). Samlet set 
tyder disse resultater på, at særlige emner er af varierende betydning fra land til land.
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Der observeres forskelle i borgernes prioriteter for Europa-Parlamentet på tværs af flere 
sociodemografiske grupper, hvilket viser, at oplevede erfaringer, personlige forhold og holdninger 
former forventningerne til tiltag på EU-plan.

For det første observeres kun begrænsede forskelle efter køn, selv om nogle kontraster skiller sig 
ud. Navnlig er kvinder mere tilbøjelige end mænd til at nævne folkesundhed som en prioritet for 
Europa-Parlamentet (35 % mod 29 %).

Alder er i højere grad forbundet med forskelle i prioriteter. EU's forsvar og sikkerhed bliver stadig 
vigtigere med alderen, hvilket nævnes af 28 % af respondenterne i alderen 15-24 år og stiger til 32 
% af respondenterne i alderen 25-39 år, 33 % af respondenterne i alderen 40-54 år og 37 % af 
respondenterne i alderen 55 år og derover. Folkesundheden viser også en aldersgradient, hvor 
ældre respondenter er mere tilbøjelige til at betragte det som en prioritet, hvilket afspejler større 
sundhedsrelaterede bekymringer senere i livet. Tilsvarende nævnes spørgsmål vedrørende 
landbrug og fødevaresikkerhed oftere af ældre aldersgrupper.

Derimod lægger yngre respondenter større vægt på fremadrettede og værdibaserede spørgsmål. 
Miljø og klimaændringer nævnes af næsten en tredjedel af respondenterne i alderen 15-24 år (32 
%) sammenlignet med 26 % af respondenterne i alderen 25-39 år og 24 % af respondenterne i 
alderen 40 år og derover. Yngre europæere er også mere tilbøjelige til at prioritere humanitær 
bistand og ligestilling mellem kønnene, hvilket fremhæver et stærkere fokus på global solidaritet og
social retfærdighed blandt de yngste aldersgrupper.

De to vigtigste spørgsmål samlet set på EU-plan — inflation, stigende priser og leveomkostninger 
samt økonomi og jobskabelse — er mest fremtrædende blandt respondenterne i alderen 25-39 år 
og 40-54 år. Disse aldersgrupper er mere tilbøjelige end enten yngre respondenter (15-24) eller 
ældre respondenter (55+) til at prioritere disse emner, hvilket afspejler bekymringer i forbindelse 
med beskæftigelse, familiemæssige forpligtelser og finansiel stabilitet i de vigtigste arbejdsår.

Uddannelsesniveauet er også tæt forbundet med forskelle i prioriteter. Respondenter med et lavt 
uddannelsesniveau er mere tilbøjelige til at prioritere inflation, stigende priser og leveomkostninger 
(47 % mod 34 % blandt dem med et højt uddannelsesniveau). De er også mere tilbøjelige til at 
nævne folkesundhed (37 % mod 27 %) og fattigdom og social udstødelse (31 % mod 26 %) som 
centrale prioriteter for Europa-Parlamentet og peger på et stærkere fokus på umiddelbare 
økonomiske og sociale beskyttelsesspørgsmål.

100

QA4ab Hvilke af følgende emner ser du gerne, at Europa-Parlamentet 
prioriterer højt? For det første? Og så? (højst 4 svar) (%)

Inflation, stigende priser og leveomkostninger

Økonomi og jobskabelse

EU's forsvar og sikkerhed

Folkesundhed

Fattigdom og social udstødelse

Miljø og klimaændringer

Migration og asyl

Demokrati og retsstatsprincippet

Landbrug og fødevaresikkerhed

Terrorisme og organiseret kriminalitet

EU's autonomi inden for industri og energi

Humanitær bistand og udviklingsbistand

Forbrugerbeskyttelse

Ligestilling mellem kønnene, inklusion og mangfoldighed

Digitalisering af den europæiske økonomi og det europæiske 
samfund

november 
2025

Den mest hyppigt nævnte vare
2. hyppigst nævnte vare
3. hyppigst nævnte vare



Omvendt er respondenter med et højt uddannelsesniveau mere tilbøjelige til at prioritere EU's 
forsvar og sikkerhed (38 % mod 32 % blandt dem med et lavt uddannelsesniveau), miljø og 
klimaændringer (35 % mod 20 %), demokrati og retsstatsprincippet (28 % mod 21 %) og EU's 
autonomi inden for industri og energi (17 % mod 8 %).

Den finansielle situation spiller også en vigtig rolle i udformningen af prioriteter. Respondenter, der 
rapporterer vanskeligheder med at betale deres regninger det meste af tiden, er mere tilbøjelige til 
at prioritere inflation, stigende priser og leveomkostninger (48 % mod 39 % af dem, der næsten 
aldrig eller aldrig står over for sådanne vanskeligheder). Det er også væsentligt mere sandsynligt, 
at de nævner folkesundhed (38 % mod 29 %) og fattigdom og social udstødelse (42 % mod 25 %),
hvilket understreger den tætte forbindelse mellem finansiel sårbarhed og forventningerne til en 
social og økonomisk indsats fra Europa-Parlamentets side.

I modsætning hertil er respondenter, der næsten aldrig eller aldrig har problemer med at betale 
deres regninger, mere tilbøjelige til at prioritere EU's forsvar og sikkerhed (37 % mod 21 %), miljø 
og klimaændringer (28 % mod 17 %), migration og asyl (25 % mod 20 %) samt demokrati og 
retsstatsprincippet (25 % mod 19 %). 

Respondenternes syn på deres egen og deres families fremtid er også knyttet til forskellige 
prioriteter for Europa-Parlamentet. De, der er optimistiske med hensyn til deres fremtid, er mere 
tilbøjelige til at prioritere økonomien og jobskabelsen (37 % sammenlignet med 29 % af de 
pessimistiske respondenter), EU's forsvar og sikkerhed (36 % mod 27 %) og miljøet og 
klimaændringerne (27 % mod 21 %). Dette mønster tyder på, at mere positive udsigter er 
forbundet med større vægt på vækstorienterede, strategiske og langsigtede politikområder.

Omvendt er respondenter, der er pessimistiske med hensyn til deres fremtid, mere tilbøjelige til at 
prioritere inflation, stigende priser og leveomkostninger (46 % mod 40 % blandt optimistiske 
respondenter) samt fattigdom og social udstødelse (36 % mod 26 %). Disse resultater 
understreger den tætte sammenhæng mellem personlig økonomisk usikkerhed, forventninger til 
fremtiden og et stærkere krav om en EU-indsats i forbindelse med umiddelbare økonomiske og 
sociale beskyttelsesspørgsmål.

Et lignende mønster viser sig, når vi vender os mod respondenternes forventninger til deres lands 
fremtid. De, der er optimistiske med hensyn til deres lands fremtid, er mere tilbøjelige til at 
prioritere EU's forsvar og sikkerhed (38 % sammenlignet med 29 % af de pessimistiske 
respondenter) og miljø og klimaændringer (28 % mod 23 %), hvilket tyder på et stærkere fokus på 
strategisk modstandsdygtighed og langsigtede udfordringer.

Derimod lægger de respondenter, der er pessimistiske med hensyn til deres lands fremtid, større 
vægt på inflation, stigende priser og leveomkostninger (44 % mod 39 % af de optimistiske 
respondenter), fattigdom og social udstødelse (32 % mod 25 %) og migration og asyl (28 % mod 
21 %). Denne fordeling af prioriteterne understreger igen, hvordan mere negative udsigter er 
forbundet med øget bekymring over det umiddelbare økonomiske pres, den sociale samhørighed 
og det opfattede pres på de nationale systemer.

Respondenternes forventninger til Den Europæiske Unions fremtid er ligeledes forbundet med 
forskellige prioriteringsmønstre. De, der er optimistiske med hensyn til EU's fremtid, er mere 
tilbøjelige til at nævne EU's forsvar og sikkerhed som en prioritet for Europa-Parlamentet (37 % 
sammenlignet med 30 % af de pessimistiske respondenter) og miljøet og klimaændringerne (29 % 
mod 22 %). Dette tyder på, at tilliden til EU's fremtid hænger sammen med, at der lægges større 
vægt på kollektiv sikkerhed og langsigtede politiske mål.

Omvendt er respondenter, der er pessimistiske med hensyn til EU's fremtid, mere tilbøjelige til at 
prioritere inflation, stigende priser og leveomkostninger (44 % mod 39 % af de optimistiske 
respondenter), fattigdom og social udstødelse (31 % mod 26 %) og migration og asyl (29 % mod 
21 %). Som med andre dimensioner af optimisme er mere negative udsigter forbundet med større 
bekymring over det umiddelbare økonomiske pres, sociale sårbarheder og migrationsrelaterede 
udfordringer.
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QA4ab Hvilke af følgende emner ser du gerne, at Europa-Parlamentet prioriterer højt? For det første? Og så? (MAX. 4 SVAR) (% - EU)

Inflation,
stigende
priser og

leveomkost
ninger 

Økonomi og
jobskabelse 

EU's
forsvar og
sikkerhed 

Folkesu
ndhed 

Miljø og
klimaændringer

Fattigdom og
social

udstødelse 

Migration og
asyl 

Demokrati og
retsstatsprincipp

et 

Landbrug og
fødevaresikker

hed

EU-27 41 35 34 32 26 28 24 23 18

Køn

Mennesket 40 37 36 29 25 26 25 24 18

kvinde 43 33 32 35 26 30 22 23 18

Alder

15-24 38 33 28 29 32 31 21 23 12

25-39 43 39 32 28 26 26 23 23 18

40-54 44 37 33 30 24 29 25 22 18

55+ 40 32 37 35 24 28 25 24 20

Uddannelsesniveau

Lavt 
uddannelsesniveau 
(ISCED 0-2) 

47 32 32 37 20 31 25 21 19

Mellemhøjt 
uddannelsesniveau 
(ISCED 3-4) 

43 36 33 32 23 28 23 22 18

Højt 
uddannelsesniveau 
(ISCED 5-8) 

34 35 38 27 35 26 24 28 16

Sociofaglig kategori

Selvstændig 
erhvervsdrivende 

39 39 33 29 23 23 24 25 20

Ledere 36 38 39 24 33 23 26 28 16

Andre hvidhalsbånd 41 36 37 26 27 26 24 25 18

Manuelt arbejde 46 37 32 33 21 28 23 18 18

Husmødre 42 36 25 43 17 31 20 21 19

Arbejdsløse 51 37 26 36 20 35 28 19 16

Pensioneret 42 30 37 37 24 29 25 24 20

Studerende 35 33 27 26 37 33 21 25 12

Vanskeligheder med at betale regninger

Det meste af tiden 48 36 21 38 17 42 20 19 17

Fra tid til anden 45 33 30 36 21 32 22 19 18

Næsten aldrig / 
Aldrig 

39 35 37 29 28 25 25 25 18

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller 
landsby 

41 34 35 32 23 27 23 23 23

Lille eller mellemstor
by 

41 34 35 32 26 27 24 22 17

Storby 42 37 32 31 29 30 24 25 14

Brug af onlineplatforme inden for de sidste 7 dage

Har brugt 
onlineplatforme i den
seneste uge

41 36 34 31 27 27 24 24 18

Ingen 49 30 34 40 16 32 20 18 22

Billede af EU

Positiv 39 36 38 30 31 25 21 27 17

Neutral 42 34 32 35 23 29 23 20 18

Negativ 47 34 27 31 15 33 34 19 20

Medlemskab af Den Europæiske Union

En god ting 39 36 38 30 31 27 23 26 17

En dårlig ting 44 30 21 31 12 31 32 18 21

Hverken en god eller
en dårlig ting 

47 34 29 36 19 29 24 18 19
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QA4ab Hvilke af følgende emner ser du gerne, at Europa-Parlamentet prioriterer højt? For det første? Og så? (MAX. 4 SVAR) (% - EU)

Terrorisme
og

organiseret
kriminalitet 

EU's
autonomi
inden for

industri og
energi 

Humanitær
bistand og
udviklingsbi

stand 

Forbrugerbe
skyttelse 

Ligestilling
mellem

kønnene,
inklusion og

mangfoldighe
d 

Digitaliserin
g af den

europæiske
økonomi og

det
europæiske

samfund 

I andre
tilfælde

(SPONTAN
EOUS) 

Ingen
(SPONTAN

EOUS) 

Ved
ikke

EU-27 17 13 11 11 10 9 1 0 0

Køn

Mennesket 18 16 9 11 8 11 1 1 0

kvinde 17 10 12 10 11 7 0 0 1

Alder

15-24 14 11 17 8 17 12 0 0 0

25-39 15 15 12 11 13 11 0 0 0

40-54 17 14 8 10 9 9 1 0 0

55+ 20 11 9 12 7 7 1 1 1

Uddannelsesniveau

Lavt uddannelsesniveau (ISCED 
0-2) 

19 8 9 11 8 7 0 0 1

Mellemhøjt uddannelsesniveau 
(ISCED 3-4) 

17 13 11 12 10 9 1 0 0

Højt uddannelsesniveau (ISCED 
5-8) 

16 17 12 9 11 10 1 0 0

Sociofaglig kategori

Selvstændig erhvervsdrivende 16 18 8 11 10 10 0 0 0

Ledere 16 18 9 9 11 12 1 0 0

Andre hvidhalsbånd 17 15 11 11 10 11 0 0 0

Manuelt arbejde 19 12 10 12 11 9 0 0 0

Husmødre 19 8 13 13 9 6 1 0 1

Arbejdsløse 16 10 11 8 13 6 1 0 1

Pensioneret 20 10 9 11 6 5 1 1 1

Studerende 13 12 18 8 17 14 1 0 0

Vanskeligheder med at betale regninger

Det meste af tiden 18 13 13 11 11 8 1 0 1

Fra tid til anden 19 12 11 13 10 9 0 0 1

Næsten aldrig / Aldrig 17 13 10 10 10 9 1 0 0

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller landsby 16 11 9 10 8 8 1 0 1

Lille eller mellemstor by 19 14 11 11 10 9 0 1 0

Storby 16 13 11 11 11 9 0 0 0

Brug af onlineplatforme inden for de sidste 7 dage

Har brugt onlineplatforme i den 
seneste uge

17 13 11 11 10 9 1 0 0

Ingen 18 8 7 11 6 4 0 1 2

Billede af EU

Positiv 15 15 12 10 12 10 0 0 0

Neutral 18 11 10 12 9 8 1 0 1

Negativ 23 10 7 11 6 5 1 2 1

Medlemskab af Den Europæiske Union

En god ting 15 15 12 9 11 10 1 0 0

En dårlig ting 22 10 8 14 8 6 1 2 1

Hverken en god eller en dårlig ting 21 10 10 13 8 8 0 1 1
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Forventede ændringer i levestandarden

Ud over borgernes forventninger til Europa-Parlamentets politiske prioriteter undersøger 
undersøgelsen også, hvordan europæerne opfatter deres egne økonomiske udsigter på 
mellemlang sigt. I betragtning af den vedvarende bekymring over købekraft, beskæftigelse og 
social beskyttelse, som var blandt de vigtigste prioriteter i det foregående afsnit, blev 
respondenterne bedt om at overveje, hvordan de forventede, at deres personlige levestandard ville
udvikle sig i løbet af de næste fem år. Dette spørgsmål giver indsigt i, hvordan europæerne 
vurderer deres fremtidige økonomiske velfærd og indfanger de underliggende niveauer af tillid eller
usikkerhed.

På EU-plan forventer et flertal af respondenterne, at deres personlige levestandard forbliver 
uændret i løbet af de næste fem år. Lidt over halvdelen af europæerne (54 %) siger, at deres 
levestandard ikke vil ændre sig. Denne andel er stort set stabil i forhold til maj 2025 (–1 
procentpoint), hvilket bekræfter, at dette fortsat er den dominerende forventning i hele Den 
Europæiske Union.

Samtidig mener mere end en fjerdedel af respondenterne (28 %), at deres levestandard vil falde i 
de kommende fem år. Denne andel er stort set stabil i forhold til maj 2025 (+1 procentpoint), hvilket
tyder på, at bekymringen for en forværring af de personlige økonomiske forhold fortsat ligger på et 
tilsvarende niveau. Dette resultat er i overensstemmelse med den fortsat fremtrædende plads, som
inflation, stigende priser og leveomkostninger indtager blandt borgernes prioriteter, og afspejler 
den fortsatte bekymring over købekraften og den finansielle sikkerhed.

Derimod forventer 16 % af europæerne, at deres levestandard vil stige i løbet af de næste fem år. 
Denne andel er også stort set stabil i forhold til maj 2025 (+1 procentpoint). Selv om denne gruppe 
fortsat er klart mindre end dem, der forventer stabilitet eller et fald, tyder resultatet på, at et 
segment af befolkningen fortsat udtrykker tillid til forbedrede økonomiske udsigter.
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Hvad angår ændrede forventninger, var respondenterne mere dystre med hensyn til udsigterne for 
deres personlige levestandard i januar-februar 2025, hvor 33 % af respondenterne forventede et 
fald. Siden maj 2025 har disse forventninger været forholdsvis stabile, idet der kun har været små 
bevægelser i andelene for dem, der forventer en stigning, et fald eller ingen ændring.
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SD27 Når du tænker på, hvordan din personlige levestandard vil 
udvikle sig i løbet af de næste fem år, hvilke af følgende udsagn 
beskriver bedst dine forventninger? (EU27) (%)

Din levestandard vil falde

Din levestandard ændrer sig ikke

Din levestandard vil stige

Ved ikke/intet svar

Din levestandard vil falde ▲1 
Din levestandard ændrer sig ikke ▼1 
Din levestandard vil stige ▲1
Ved ikke/intet svar ▼1 

▲▼ (november 2025 — maj 2025) 
november 2025

SD27 Når du tænker på, hvordan din personlige levestandard vil udvikle sig i løbet af 
de næste fem år, hvilke af følgende udsagn beskriver bedst dine forventninger? (% - 
EU)

Februar-marts 
2024

Det er Jun. Det 
er jul. 2024 

Jan. - februar 
2025

maj 2025 november 
2025

Din levestandard vil falde

Din levestandard vil stige

Din levestandard ændrer sig ikke

Ved ikke/intet svar



På nationalt plan angiver respondenterne i 26 medlemsstater oftest, at de forventer, at deres 
levestandard forbliver uændret i løbet af de næste fem år. Frankrig er den eneste medlemsstat, 
hvor de oftest forventer, at det vil falde, som foreslået af 45 % af respondenterne. Forventningerne 
om et fald er også relativt stærke i Belgien og Slovakiet (40 %), Grækenland (39 %) og Østrig og 
Tyskland (37 %), hvilket tyder på større bekymring for den fremtidige økonomiske velfærd i disse 
lande.

Omvendt forventer en betydelig andel af respondenterne i flere medlemsstater, at deres 
levestandard vil stige. Mindst en fjerdedel af respondenterne forventer en forbedring i Finland (31 
%), Letland (29 %), Sverige og Malta (26 %) og Spanien (25 %), hvilket afspejler en komparativ 
optimisme med hensyn til de fremtidige økonomiske udsigter i disse lande.

Siden maj 2025 er andelen af respondenter, der forventer et fald i deres levestandard, steget i flere
medlemsstater, anført af Portugal (+13 procentpoint, 31 %), Slovakiet (+8 procentpoint, 40 %), 
Bulgarien (+7 procentpoint, 34 %) og Rumænien (+7 procentpoint, 29 %). Disse stigninger tyder på
voksende pessimisme i disse lande, hvilket tyder på, at bekymringerne om personlig økonomisk 
velfærd er intensiveret siden den foregående undersøgelsesbølge. Omvendt er andelen af 
respondenter i Estland, der forventer et fald i levestandarden, faldet med 7 procentpoint til 28 %, 
hvilket afspejler et fald i pessimismen.
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SD27 Når du tænker på, hvordan din personlige levestandard vil udvikle 
sig i løbet af de næste fem år, hvilke af følgende udsagn beskriver bedst 
dine forventninger? (%)

Din levestandard vil falde Din levestandard ændrer 
sig ikke 

Din levestandard vil 
stige Ved ikke/intet svar 

november 
2025



Forskelle i forventningerne til den fremtidige udvikling i levestandarden observeres på tværs af 
flere sociodemografiske grupper, hvilket fremhæver, hvordan personlige forhold, livsstadium og 
finansiel sårbarhed former opfattelsen af økonomisk velfærd.

Kvinder er mere tilbøjelige end mænd til at forvente et fald i deres levestandard, idet 31 % af 
kvinderne forventer et fald sammenlignet med 26 % af mændene. Omvendt er mænd mere 
tilbøjelige end kvinder til at forvente en stigning i deres levestandard, idet 19 % af mændene 
udtrykker denne forventning sammenlignet med 13 % af kvinderne. 

Alder er også tæt forbundet med forskelle i forventninger. Ældre respondenter har en tendens til at 
have mere pessimistiske udsigter, idet andelen forventer et fald i deres levestandard, der stiger 
gradvist med alderen: 16 % blandt de 15-24-årige, 24 % blandt de 25-39-årige, 28 % blandt de 40-
54-årige og 34 % blandt respondenter på 55 år og derover. Der observeres et lignende 
aldersrelateret mønster for dem, der forventer stabilitet, idet andelen ikke forventer nogen ændring,
der stiger fra 45 % blandt de yngste respondenter til 59 % blandt de ældste. Derimod er yngre 
europæere meget mere tilbøjelige til at forvente en stigning i deres levestandard, idet 36 % af de 
15-24-årige forventer en forbedring sammenlignet med kun 25 % af de 25-39-årige, 15 % af de 40-
54-årige og kun 5 % af respondenterne på 55 år og derover. 

Uddannelsesniveau er en anden faktor forbundet med forskelle i forventninger. Respondenter med 
et lavere uddannelsesniveau er mere tilbøjelige til at forvente et fald i deres levestandard, idet 38 
% har dette synspunkt, sammenlignet med 27 % af dem med et mellemhøjt uddannelsesniveau og
22 % af respondenterne med et højt uddannelsesniveau. Omvendt er respondenter med et højt 
uddannelsesniveau mere tilbøjelige til at forvente en stigning i deres levestandard, idet 21 % 
forventer forbedringer sammenlignet med 15 % af dem med mellemhøj uddannelse og 10 % af 
dem med lav uddannelse. Dette tyder på, at højere uddannelse er forbundet med større tillid til de 
økonomiske udsigter, mens lavere uddannelse svarer til øget bekymring om den fremtidige 
personlige levestandard.

Den økonomiske situation skaber også store forventninger. Respondenter, der rapporterer, at de 
har svært ved at betale deres regninger det meste af tiden, er meget mere tilbøjelige til at forvente 
et fald i deres levestandard, idet 53 % har denne forventning sammenlignet med kun 24 % blandt 
dem, der næsten aldrig eller aldrig står over for vanskeligheder. I modsætning hertil er 
respondenter, der næsten aldrig eller aldrig oplever økonomiske vanskeligheder, mere tilbøjelige til
at forvente stabilitet i deres levestandard, idet 57 % angiver ingen ændring sammenlignet med 31 
% blandt dem, der ofte står over for økonomisk pres.
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SD27 Når du tænker på, hvordan din personlige levestandard vil udvikle sig i 
løbet af de næste fem år, hvilke af følgende udsagn beskriver bedst dine 
forventninger? Din levestandard vil falde (%)



Endelig er respondenternes forventninger til udviklingen i deres personlige levestandard tæt 
forbundet med deres fremtidsudsigter. De, der er optimistiske med hensyn til deres egen og deres 
families fremtid, er mere tilbøjelige til at forudse stabilitet eller forbedring af deres levestandard. I 
modsætning hertil er respondenter, der er pessimistiske med hensyn til deres personlige eller 
familiemæssige fremtid, meget mere tilbøjelige til at forvente et fald, idet 53 % af dem, der føler sig
pessimistiske med hensyn til deres egen og deres families fremtid, forventer et fald sammenlignet 
med kun 21 % blandt dem, der er optimistiske. På samme måde er pessimisme med hensyn til 
landets fremtid forbundet med mere negative forventninger: 43 % af de respondenter, der er 
pessimistiske med hensyn til deres land, forventer et fald i deres levestandard sammenlignet med 
18 % blandt dem, der er optimistiske. Disse mønstre forstærker den tætte sammenhæng mellem 
de overordnede livsudsigter og de økonomiske forventninger og viser, at personlig og national 
optimisme er forbundet med større tillid til stabilitet eller forbedring, mens pessimisme svarer til 
øget bekymring over en potentiel forringelse af levestandarden.
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SD27 Når du tænker på, hvordan din personlige levestandard vil udvikle sig i løbet af de næste fem år, hvilke af 
følgende udsagn beskriver bedst dine forventninger? (% - EU)

Din levestandard vil
falde 

Din levestandard
ændrer sig ikke 

Din levestandard
vil stige

Ved ikke/intet
svar

EU-27 28 54 16 2

Køn

Mennesket 26 53 19 2

kvinde 31 54 13 2

Alder

15-24 16 45 36 3

25-39 24 48 25 3

40-54 28 54 15 3

55+ 34 59 5 2

Uddannelsesniveau

Lavt uddannelsesniveau (ISCED 0-2) 38 49 10 3

Mellemhøjt uddannelsesniveau (ISCED 3-
4) 

27 56 15 2

Højt uddannelsesniveau (ISCED 5-8) 22 55 21 2

Sociofaglig kategori

Selvstændig erhvervsdrivende 24 57 18 1

Ledere 21 57 20 2

Andre hvidhalsbånd 26 55 16 3

Manuelt arbejde 30 51 16 3

Husmødre 32 55 10 3

Arbejdsløse 35 41 20 4

Pensioneret 36 58 4 2

Studerende 16 43 38 3

Vanskeligheder med at betale regninger

Det meste af tiden 53 31 14 2

Fra tid til anden 34 51 13 2

Næsten aldrig / Aldrig 24 57 17 2

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller landsby 33 51 14 2

Lille eller mellemstor by 28 55 14 3

Storby 24 54 19 3

Brug af onlineplatforme inden for de sidste 7 dage

Har brugt onlineplatforme i den seneste uge 27 54 17 2

Ingen 42 52 3 3

Billede af EU

Positiv 21 58 19 2

Neutral 28 56 13 3

Negativ 50 37 10 3

Medlemskab af Den Europæiske Union

En god ting 24 55 19 2

En dårlig ting 47 41 11 1

Hverken en god eller en dårlig ting 32 55 10 3
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Værdier, som Europa-Parlamentet bør prioritere højt

Borgernes forventninger til de værdier, som Europa-Parlamentet bør forsvare, giver afgørende 
indsigt i, hvordan europæerne opfatter Unionens centrale mission og demokratiske grundlag. Ud 
over konkrete politiske prioriteter afslører disse synspunkter de underliggende principper, som 
borgerne mener bør være retningsgivende for Parlamentets arbejde og forme EU's fremtidige kurs.

På EU-plan fremstår fred som den værdi, som borgerne mest ønsker, at Europa-Parlamentet skal 
forsvare som en prioritet. Mere end halvdelen af respondenterne (52 %) nævner fred, hvilket er en 
stor stigning på seks procentpoint siden maj 2025. Dette bekræfter, at freden i den nuværende 
geopolitiske kontekst, der er formet af Ruslands igangværende angrebskrig mod Ukraine, 
optrapningen af volden i Mellemøsten og bredere internationale spændinger, er blevet en endnu 
mere central og samlende forventning blandt europæerne. Denne værdis fremtrædende plads 
understreger borgernes stærke krav om stabilitet, konfliktforebyggelse og en klar EU-rolle med 
hensyn til at sikre fred inden for og uden for EU's grænser.

Demokrati er den næsthyppigst nævnte værdi, som nævnes af 35 % af respondenterne (+2 
procentpoint siden maj 2025). Dette tyder på en fortsat konsolidering af de demokratiske 
bekymringer i hele Unionen. I en situation præget af udfordringer for demokratiske institutioner, 
desinformation og faldende tillid til politiske systemer afspejler den vedvarende betydning, som 
borgerne tillægger demokratiet, forventningerne om, at Europa-Parlamentet fortsat bør være 
vogter af demokratiske principper og rettigheder. 

Ud over fred og demokrati nævner mere end hver femte europæer flere andre grundlæggende 
værdier som prioriteter, som Europa-Parlamentet skal forsvare: ytrings- og tankefrihed, beskyttelse
af menneskerettighederne i EU og resten af verden og retsstatsprincippet.
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QA5ab Hvilke af følgende værdier bør Europa-Parlamentet efter din mening 
forsvare som en prioritet? For det første? Og så? (MAX. 3 SVARER) (EU27) 
(%)

Fred

Demokrati

Ytrings- og tankefrihed

Beskyttelse af menneskerettighederne i EU og resten af verden

Retsstatsprincippet

Solidaritet mellem EU's medlemsstater og mellem regionerne

Ligestilling mellem kvinder og mænd

Respekt for nationale identiteter, kulturer og traditioner i EU's medlemsstater

Tolerance og respekt for mangfoldighed i samfundet

Fri bevægelighed

Menneskelig værdighed, herunder forbud mod dødsstraf, tortur eller slaveri

Bekæmpelse af forskelsbehandling og beskyttelse af mindretal

Solidaritet mellem EU og fattige lande i verden

Religions- og trosfrihed

Retten til at søge asyl på grund af forfølgelse

I andre tilfælde (SPONTANEOUS)

Ingen (SPONTANEOUS)

Ved ikke

novembe
r 2025

Δ Maj 2025 november 
2025 



På nationalt plan er fred den hyppigst nævnte prioritet i 25 lande, hvilket bekræfter dens 
usædvanligt brede resonans i hele Den Europæiske Union. Kun i Sverige og Danmark fremstår 
demokrati som den mest citerede værdi. Selv i disse to tilfælde er fred dog stadig den næstmest 
nævnte værdi.

Demokrati fremstår også som en vigtig prioritet i hele Den Europæiske Union. Den rangerer blandt 
de tre hyppigst nævnte værdier i 21 medlemsstater, hvilket bekræfter dens brede relevans, selv 
når den ikke er den højeste værdi.

112

QA5ab Hvilke af følgende værdier bør Europa-Parlamentet efter din 
mening forsvare som en prioritet? For det første? Og så? (højst 3 svar) 
(%)

Fred

Demokrati november 
2025

QA5ab Hvilke af følgende værdier bør Europa-Parlamentet efter din 
mening forsvare som en prioritet? For det første? Og så? (højst 3 svar) 
(%)

Fred

Demokrati
Ytrings- og tankefrihed

Beskyttelse af menneskerettighederne i EU og resten af verden
Retsstatsprincippet

Solidaritet mellem EU's medlemsstater og mellem regionerne
Ligestilling mellem kvinder og mænd

Respekt for nationale identiteter, kulturer og traditioner i EU's medlemsstater
Tolerance og respekt for mangfoldighed i samfundet

Fri bevægelighed
Menneskelig værdighed, herunder forbud mod dødsstraf, tortur eller slaveri

Bekæmpelse af forskelsbehandling og beskyttelse af mindretal
Solidaritet mellem EU og fattige lande i verden

Religions- og trosfrihed
Retten til at søge asyl på grund af forfølgelse

november 
2025

Den mest hyppigt nævnte vare
2. hyppigst nævnte vare
3. hyppigst nævnte vare



Forskelle i de værdier, som borgerne mener, at Europa-Parlamentet bør forsvare, er også synlige 
på tværs af sociodemografiske og holdningsmæssige grupper.

Kønsforskellene i værdiprioriteter er relativt begrænsede, men nogle kontraster skiller sig ud. 
Kvinder er lidt mere tilbøjelige end mænd til at nævne fred som en værdi, som Europa-Parlamentet
bør forsvare (54 % mod 50 %). Og der synes at være en mere udtalt forskel med hensyn til 
ligestilling mellem kvinder og mænd: 18 % af kvinderne prioriterer ligestilling mellem kønnene 
sammenlignet med 11 % af mændene.

Fred er konsekvent vigtigt på tværs af alle aldersgrupper, men det nævnes oftest af ældre 
respondenter, hvor 56 % af de 55-årige og derover nævner det som en prioritet. Dette skal 
sammenholdes med 50 % blandt respondenterne i alderen 40-54 år, 47 % blandt dem i alderen 25-
39 år og 48 % blandt den yngste gruppe (15-24 år). Disse resultater tyder på, at ældre europæere 
lægger særlig vægt på fred.

Fred nævnes også hyppigst af respondenter med et lavt uddannelsesniveau (60 %) sammenlignet 
med 51 % blandt respondenter med et mellemhøjt niveau og 45 % blandt respondenter med et højt
uddannelsesniveau. Derimod er respondenter med et højt uddannelsesniveau mere tilbøjelige end 
dem med lavere niveauer til at prioritere værdier såsom beskyttelse af menneskerettighederne, 
retsstatsprincippet og tolerance og respekt for mangfoldighed.

Respondenternes opfattelse af Den Europæiske Union udgør også nogle af deres værdiprioriteter. 
Personer med et positivt billede af EU er mere tilbøjelige til at nævne beskyttelse af 
menneskerettighederne (25 % mod 19 % blandt respondenter med et negativt billede), solidaritet 
mellem EU's medlemsstater og mellem EU's regioner (19 % mod 14 %) og tolerance og respekt for
mangfoldighed i samfundet (16 % mod 10 %). Omvendt er respondenter med et negativt syn på 
EU mere tilbøjelige til at prioritere ytrings- og tankefrihed (27 % mod 21 % blandt dem med et 
positivt image) og retsstatsprincippet (26 % mod 20 %).
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QA5ab Hvilke af følgende værdier bør Europa-Parlamentet efter din mening forsvare som en prioritet? For det første? Og så? (MAX. 3 SVARER) 
(% - EU)

Fred 
Demokra

ti 
Ytrings- og
tankefrihed 

Beskyttelse af
menneskerettig
hederne i EU
og resten af

verden 

Retsst
atspri
ncipp

et 

Solidaritet
mellem EU's

medlemsstater
og mellem
regionerne 

Ligestilling
mellem

kvinder og
mænd

Respekt for
nationale
identiteter,
kulturer og
traditioner i

EU's
medlemsstater

Tolerance og
respekt for

mangfoldighed
i samfundet

EU-27 52 35 23 22 21 17 15 15 14

Køn

Mennesket 50 36 24 21 23 18 11 16 13

kvinde 54 34 22 23 20 16 18 14 16

Alder

15-24 48 32 24 23 15 16 19 13 15

25-39 47 33 24 25 20 16 16 15 17

40-54 50 34 24 22 23 16 15 16 13

55+ 56 37 22 20 23 19 13 14 13

Uddannelsesniveau

Lavt uddannelsesniveau (ISCED
0-2) 

60 35 21 19 19 15 16 13 12

Mellemhøjt uddannelsesniveau 
(ISCED 3-4) 

51 33 24 21 21 18 15 16 14

Højt uddannelsesniveau (ISCED
5-8) 

45 38 24 26 24 18 13 16 17

Sociofaglig kategori

Selvstændig erhvervsdrivende 49 34 23 23 25 18 12 20 14

Ledere 49 40 25 25 23 17 12 15 16

Andre hvidhalsbånd 48 35 22 23 23 19 16 15 15

Manuelt arbejde 51 31 24 21 21 16 16 15 14

Husmødre 50 29 20 24 18 17 16 13 15

Arbejdsløse 47 29 30 24 18 17 19 14 16

Pensioneret 58 38 21 20 22 18 12 14 12

Studerende 49 35 23 25 15 14 18 14 16

Vanskeligheder med at betale regninger

Det meste af tiden 49 33 26 22 21 17 16 15 12

Fra tid til anden 51 32 21 22 20 16 16 15 14

Næsten aldrig / Aldrig 52 36 23 22 22 18 14 15 15

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller landsby 53 37 23 21 21 17 15 15 13

Lille eller mellemstor by 53 33 23 22 20 18 16 14 14

Storby 48 35 23 24 23 17 12 15 16

Brug af onlineplatforme inden for de sidste 7 dage

Har brugt onlineplatforme i den 
seneste uge

50 35 24 23 21 17 15 15 15

Ingen 64 35 17 17 20 17 11 14 9

Billede af EU

Positiv 50 37 21 25 20 19 14 15 16

Neutral 53 33 24 21 21 16 16 14 14

Negativ 53 34 27 19 26 14 13 17 10

Medlemskab af Den Europæiske Union

En god ting 51 37 23 24 21 18 15 14 16

En dårlig ting 47 31 27 15 24 13 13 18 10

Hverken en god eller en dårlig 
ting 

54 33 22 20 21 17 15 15 13
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QA5ab Hvilke af følgende værdier bør Europa-Parlamentet efter din mening forsvare som en prioritet? For det første? Og så? (MAX. 3 SVARER) 
(% - EU)

Fri
bevæge
lighed 

Menneskelig
værdighed, herunder
forbud mod dødsstraf,

tortur eller slaveri 

Bekæmpelse af
forskelsbehand

ling og
beskyttelse af

mindretal 

Solidaritet mellem
EU og fattige

lande i verden 

Religions-
og trosfrihed

Retten til at
søge asyl på

grund af
forfølgelse 

I andre
tilfælde

(SPONTANE
OUS) 

Ingen
(SPONTA
NEOUS) 

Ved
ikke

EU-27 14 14 11 10 6 5 0 0 1

Køn

Mennesket 15 14 10 10 6 5 1 0 0

kvinde 12 15 11 10 6 5 0 0 1

Alder

15-24 14 15 13 11 8 7 0 0 1

25-39 16 14 12 10 5 6 0 0 0

40-54 15 14 11 10 6 5 1 1 0

55+ 12 14 10 9 6 5 1 1 1

Uddannelsesniveau

Lavt 
uddannelsesniveau 
(ISCED 0-2) 

13 14 11 10 6 5 1 1 1

Mellemhøjt 
uddannelsesniveau 
(ISCED 3-4) 

15 14 11 11 7 6 0 0 0

Højt 
uddannelsesniveau 
(ISCED 5-8) 

13 15 11 9 5 5 0 0 0

Sociofaglig kategori

Selvstændig 
erhvervsdrivende 

15 13 8 10 6 5 1 0 0

Ledere 15 12 9 9 4 6 0 0 0

Andre hvidhalsbånd 14 14 12 10 6 6 0 0 0

Manuelt arbejde 16 14 11 10 6 5 0 0 0

Husmødre 13 16 12 13 9 6 0 0 1

Arbejdsløse 13 15 13 8 6 4 1 1 1

Pensioneret 11 14 10 10 7 4 1 1 1

Studerende 14 16 14 10 6 7 0 0 0

Vanskeligheder med at betale regninger

Det meste af tiden 12 15 13 10 6 4 1 1 1

Fra tid til anden 15 16 12 11 8 6 0 0 1

Næsten aldrig / Aldrig 14 14 10 9 6 5 0 0 0

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller 
landsby 

12 14 9 9 6 5 1 0 1

Lille eller mellemstor 
by 

15 14 11 10 7 5 0 1 0

Storby 14 15 12 10 6 6 0 0 0

Brug af onlineplatforme inden for de sidste 7 dage

Har brugt 
onlineplatforme i den 
seneste uge

14 14 11 10 6 5 0 0 0

Ingen 12 13 9 9 8 4 1 1 2

Billede af EU

Positiv 15 15 11 10 6 6 0 0 0

Neutral 14 13 11 10 7 5 1 0 1

Negativ 12 13 8 8 6 4 1 2 1

Medlemskab af Den Europæiske Union

En god ting 14 14 11 10 5 5 0 0 0

En dårlig ting 13 13 10 10 9 6 1 2 0

Hverken en god eller 
en dårlig ting 

15 14 11 9 7 5 1 1 1
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Tilfredshed med demokratiet 

Borgernes prioritering af demokrati som en kerneværdi for Europa-Parlamentet rejser naturligvis 
spørgsmål om, hvordan europæerne opfatter de demokratiske systemers funktion i praksis. I den 
forbindelse undersøges i det følgende afsnit europæernes tilfredshed med demokratiet på nationalt
og europæisk plan.

På EU-plan udtrykker over halvdelen af europæerne tilfredshed med den måde, demokratiet 
fungerer på. Specifikt oplyser 54 % af respondenterne, at de er tilfredse med demokratiets funktion
i Den Europæiske Union, herunder 4 %, som er meget tilfredse. Dette tilfredshedsniveau er lidt 
lavere end for det nationale demokrati, hvor 58 % af respondenterne udtrykker tilfredshed, 
herunder 7 %, der er meget tilfredse.

Sammenlignet med den foregående undersøgelse i maj 2025 er tilfredsheden med demokratiet 
faldet en smule. Tilfredsheden med det nationale demokrati er faldet med 3 procentpoint, mens 
tilfredsheden med den måde, demokratiet fungerer på i EU, er faldet med 4 procentpoint. På trods 
af dette fald på kort sigt har den generelle tendens siden midten af 2010'erne stort set været 
positiv for demokratiet på både nationalt plan og EU-plan. Siden 2014 har mindst halvdelen af 
respondenterne i EU konsekvent udtrykt tilfredshed med den måde, demokratiet fungerer på i 
deres land. Denne langsigtede stabilitet fremhæver et vedvarende udgangspunkt for tilfredshed 
med de nationale demokratiske institutioner, selv om kortsigtede udsving, såsom det lille fald siden
maj 2025, kan afspejle midlertidigt politisk, økonomisk eller socialt pres.
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SD18a Er du generelt meget tilfreds, temmelig tilfreds, ikke særlig tilfreds 
eller slet ikke tilfreds med den måde, demokratiet fungerer på i (vores 
land)? (EU27) (%)

SD18b: Og hvad med den måde, demokratiet fungerer på i EU? (EU27) (%) 

Meget 
tilfreds

Forholdsvi
s tilfreds

Ikke særlig 
tilfreds

Slet ikke 
tilfreds

Ved ikke

november 
2025



Med hensyn til Den Europæiske Union har mindst halvdelen af respondenterne siden 2019 
konsekvent rapporteret, at de er tilfredse med demokratiet på EU-plan. Dette tyder på, at selv om 
der forekommer kortvarige udsving, bevarer et relativt stabilt flertal af europæerne tilliden til, at de 
demokratiske processer i EU fungerer.
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SD18a Er du generelt meget tilfreds, temmelig tilfreds, ikke særlig tilfreds 
eller slet ikke tilfreds med den måde, demokratiet fungerer på i (vores 
land)?

Tilfreds i alt I alt ikke tilfreds Ved ikke

SD18b Er De generelt meget tilfreds, temmelig tilfreds, ikke særlig tilfreds 
eller slet ikke tilfreds med den måde, demokratiet fungerer på i EU?

Tilfreds i alt I alt ikke tilfreds Ved ikke



På nationalt plan varierer tilfredsheden med den måde, demokratiet fungerer på i deres land, 
betydeligt fra medlemsstat til medlemsstat. Mindst halvdelen af respondenterne oplyser, at de er 
tilfredse i 19 medlemsstater, hvilket tyder på, at et flertal af borgerne i de fleste lande udtrykker tillid
til, at deres nationale demokratiske systemer fungerer. De højeste tilfredshedsniveauer ses i 
Luxembourg (92 %) og Danmark (91 %). Til gengæld er tilfredsheden betydeligt lavere i et lille 
antal medlemsstater. Det laveste niveau er registreret i Grækenland, hvor kun 24 % af 
respondenterne siger, at de er tilfredse med den måde, demokratiet fungerer på i deres land.

118

SD18a Er du generelt meget tilfreds, temmelig tilfreds, ikke særlig tilfreds eller slet 
ikke tilfreds med den måde, demokratiet fungerer på i (vores land)? (%)

Tilfredsstillet i alt "Ikke tilfreds" i alt Ved ikke

november 
2025



Opfattelsen af, hvordan demokratiet fungerer på EU-plan, varierer også fra medlemsstat til 
medlemsstat, selv om tilfredsheden er forholdsvis udbredt. Mindst halvdelen af respondenterne 
oplyser, at de er tilfredse med demokratiets funktion i EU i 24 medlemsstater, hvilket tyder på 
flertalsgodkendelse i de fleste lande. De højeste tilfredshedsniveauer er registreret i Danmark (77 
%), Irland (75 %) og Polen (73 %). Omvendt er tilfredsheden med demokratiet i EU lavere i nogle 
medlemsstater. De laveste niveauer ses i Grækenland (31 %) efterfulgt af Frankrig (42 %) og 
Spanien (46 %).

Resultaterne viser en sammenhæng mellem borgernes tilfredshed med demokratiet på nationalt 
plan og EU-plan. I lande, hvor tilfredsheden med det nationale demokrati er høj, er der også en 
tendens til, at borgerne udtrykker større tilfredshed med demokratiets funktion i Den Europæiske 
Union. Omvendt er tilfredsheden med demokratiet på EU-plan generelt også lavere i lande, hvor 
tilfredsheden med det nationale demokrati er lav.
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SD18b Og hvad med den måde, demokratiet fungerer på i EU? (%)

Tilfredsstillet i alt "Ikke tilfreds" i alt Ved ikke

november 
2025



Der kan konstateres forskelle i tilfredsheden med demokratiet på tværs af flere sociodemografiske 
og holdningsmæssige grupper, hvilket afspejler, hvordan personlige forhold, livsstadier og 
opfattelser af Den Europæiske Union hænger sammen med borgernes vurderinger af den 
demokratiske funktion.

For det første observeres der ingen væsentlige forskelle mellem kønnene, idet mænd og kvinder 
udtrykker samme grad af tilfredshed med den måde, demokratiet fungerer på, både på nationalt 
plan og EU-plan.

Alder er forbundet med tilfredshed. Yngre respondenter er mere tilbøjelige til at udtrykke tilfredshed
med demokratiet på begge niveauer, idet kløften er mere udtalt for demokratiet på EU-plan. Blandt 
respondenterne i alderen 15-24 år siger 65 %, at de er tilfredse med den måde, demokratiet 
fungerer på i EU, sammenlignet med 57 % blandt de 25-39-årige, 55 % blandt de 40-54-årige og 
50 % blandt respondenterne i alderen 55 år og derover. En lignende aldersgradient observeres for 
tilfredshed med det nationale demokrati. 

Uddannelsesniveau er også forbundet med tilfredshed med demokratiet. Jo højere 
uddannelsesniveau, jo mere sandsynligt er det, at respondenterne udtrykker tilfredshed, både 
nationalt og på EU-plan. 47 % af respondenterne med et lavt uddannelsesniveau oplyser, at de er 
tilfredse med den måde, demokratiet fungerer på i deres land, sammenlignet med 58 % blandt 
dem med et mellemhøjt uddannelsesniveau og 66 % blandt respondenter med et højt 
uddannelsesniveau. Dette mønster viser, at højere uddannelsesniveau er forbundet med større 
tillid til demokratiske institutioner og processer.

Den finansielle situation spiller en lige så vigtig rolle. Respondenter, der oplever større 
vanskeligheder med at betale deres regninger, er markant mindre tilfredse med demokratiet på 
begge niveauer. På nationalt plan siger kun 34 % af dem, der har svært ved at betale deres 
regninger det meste af tiden, at de er tilfredse med den måde, demokratiet fungerer på, 
sammenlignet med 49 % blandt dem, der oplever vanskeligheder fra tid til anden, og 64 % blandt 
dem, der næsten aldrig eller aldrig står over for sådanne vanskeligheder. Denne gradient 
fremhæver det tætte forhold mellem økonomisk sikkerhed og opfattelsen af demokratiske 
præstationer.

Så er opfattelsen af Den Europæiske Union stærkt forbundet med tilfredshed med demokratiet, 
navnlig på EU-plan. Respondenter med et positivt billede af EU er langt mere tilbøjelige til at 
udtrykke tilfredshed med demokratiet på både nationalt og europæisk plan. Kontrasten er særlig 
slående for demokratiet på EU-plan: 72 % af respondenterne med et positivt billede af EU siger, at 
de er tilfredse med den måde, demokratiet fungerer på i EU, sammenlignet med kun 18 % blandt 
dem med et negativt billede. Denne skarpe kløft understreger den stærke forbindelse mellem 
opfattelsen af EU og tilliden til, at det fungerer demokratisk.

Samlet set tyder disse resultater på en stærk overensstemmelse mellem tilfredsheden med 
demokratiet på nationalt og europæisk plan. På tværs af lande, sociodemografiske grupper og 
holdningsprofiler har respondenter, der udtrykker større tilfredshed med demokratiet i deres land, 
også en tendens til at rapportere om større tilfredshed med den måde, demokratiet fungerer på i 
Den Europæiske Union.
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SD18a Er du generelt meget tilfreds, temmelig tilfreds, ikke særlig tilfreds eller slet ikke tilfreds med den måde, demokratiet 
fungerer på i (vores land)? (% - EU)

I alt "tilfreds" "Ikke tilfreds" i alt Ved ikke

EU-27 58 40 2

Køn

Mennesket 58 40 2

kvinde 57 41 2

Alder

15-24 64 32 4

25-39 59 39 2

40-54 59 40 1

55+ 55 44 1

Uddannelsesniveau

Lavt uddannelsesniveau (ISCED 0-2) 47 50 3

Mellemhøjt uddannelsesniveau (ISCED 3-4) 58 40 2

Højt uddannelsesniveau (ISCED 5-8) 66 33 1

Sociofaglig kategori

Selvstændig erhvervsdrivende 56 43 1

Ledere 67 32 1

Andre hvidhalsbånd 64 35 1

Manuelt arbejde 52 46 2

Husmødre 54 43 3

Arbejdsløse 45 52 3

Pensioneret 53 45 2

Studerende 68 28 4

Vanskeligheder med at betale regninger

Det meste af tiden 34 63 3

Fra tid til anden 49 50 1

Næsten aldrig / Aldrig 64 34 2

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller landsby 54 44 2

Lille eller mellemstor by 56 42 2

Storby 64 35 1

Brug af onlineplatforme inden for de sidste 7 dage

Har brugt onlineplatforme i den seneste uge 59 39 2

Ingen 46 50 4

Billede af EU

Positiv 71 28 1

Neutral 53 44 3

Negativ 27 72 1

Medlemskab af Den Europæiske Union

En god ting 69 30 1

En dårlig ting 30 69 1

Hverken en god eller en dårlig ting 44 53 3
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SD18b Og hvad med den måde, demokratiet fungerer på i EU? (% - EU)

I alt "tilfreds" 
"Ikke tilfreds" i

alt
Ved ikke

EU-27 54 41 5

Køn

Mennesket 54 42 4

kvinde 54 40 6

Alder

15-24 65 28 7

25-39 57 39 4

40-54 55 42 3

55+ 50 44 6

Uddannelsesniveau

Lavt uddannelsesniveau (ISCED 0-2) 44 48 8

Mellemhøjt uddannelsesniveau (ISCED 3-4) 55 41 4

Højt uddannelsesniveau (ISCED 5-8) 61 36 3

Sociofaglig kategori

Selvstændig erhvervsdrivende 54 43 3

Ledere 63 35 2

Andre hvidhalsbånd 62 35 3

Manuelt arbejde 50 46 4

Husmødre 51 41 8

Arbejdsløse 43 51 6

Pensioneret 48 45 7

Studerende 67 26 7

Vanskeligheder med at betale regninger

Det meste af tiden 36 58 6

Fra tid til anden 48 47 5

Næsten aldrig / Aldrig 59 37 4

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller landsby 50 45 5

Lille eller mellemstor by 54 41 5

Storby 60 36 4

Brug af onlineplatforme inden for de sidste 7 dage

Har brugt onlineplatforme i den seneste uge 56 40 4

Ingen 39 49 12

Billede af EU

Positiv 72 25 3

Neutral 46 46 8

Negativ 18 78 4

Medlemskab af Den Europæiske Union

En god ting 68 28 4

En dårlig ting 19 78 3

Hverken en god eller en dårlig ting 37 55 8
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5. Borgernes holdning til EU og Europa-Parlamentet
I dette kapitel gennemgås borgernes holdninger til Den Europæiske Union og Europa-Parlamentet,
herunder deres image af Parlamentet, dets opfattede rolle, EU's synspunkter og evaluering af 
deres lands EU-medlemskab. Med hensyn til alle indikatorer er der konsekvent flere positive 
synspunkter end negative, og den langsigtede udvikling viser, at den offentlige støtte trods små 
nylige fald fortsat er stærk sammenlignet med tidligere perioder, hvor holdningerne var mere 
negative. Holdningerne varierer fra medlemsstat til medlemsstat og sociodemografiske grupper, 
hvilket afspejler den nationale kontekst og individuelle perspektiver.

Billede af Europa-Parlamentet

I dette afsnit undersøges borgernes billede af Europa-Parlamentet, som er en vigtig indikator for, 
hvordan europæerne opfatter institutionen. Analysen undersøger de overordnede opfattelser i hele 
EU, forskelle mellem medlemsstaterne og forskelle på tværs af sociodemografiske og 
holdningsmæssige grupper.

På EU-plan giver 38 % af respondenterne udtryk for et positivt billede af Europa-Parlamentet, 
herunder 4 %, som siger, at de har et meget positivt syn på sagen. 41 % af europæerne udtrykker 
neutrale opfattelser, mens 20 % har et negativt billede, herunder 5 %, der er meget negative. Siden
den foregående undersøgelse i maj 2025 er andelen af respondenter med et positivt billede faldet 
med 3 procentpoint, hvilket tyder på et lille fald i den positive opfattelse af Parlamentet i hele EU.

Den overordnede kontekst med globale spændinger og udfordringer for EU med en udtalt 
pessimisme med hensyn til verdens fremtid, som over halvdelen af respondenterne har rapporteret
om, som beskrevet i begyndelsen af denne rapport, bidrager sandsynligvis til at forme 
enkeltpersoners holdninger. Sådanne bekymringer kan navnlig påvirke, hvordan borgerne opfatter 
institutioner som Europa-Parlamentet og Den Europæiske Union.
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På længere sigt har Europa-Parlamentets positive synspunkter konsekvent oversteget de negative 
siden 2017. Selv om der er konstateret et lille fald siden maj 2025, er den nuværende andel af 
positive opfattelser fortsat forholdsvis høj, navnlig sammenlignet med perioden mellem 2011 og 
2016, hvor Parlamentets image blev set mere negativt. Denne langsigtede tendens tyder på en 
generelt stabil og positiv opfattelse af Europa-Parlamentet i de seneste år.
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QA1 Har De generelt et meget positivt, forholdsvis positivt, neutralt, 
forholdsvis negativt eller meget negativt billede af Europa-Parlamentet? 
(EU27) (%)

Meget positiv

Forholdsvis positiv

Neutral

Forholdsvis negativ

Meget negativ

Ved ikke

Meget positiv ▼1 
Forholdsvis positiv ▼2
Neutral ▲2
Forholdsvis negativ ▲1
Meget negativ ▲1
Ved ikke ▼1

▲▼ (november 2025 - maj 2025) 

november 
2025

QA1 Har De generelt et meget positivt, forholdsvis positivt, neutralt, 
forholdsvis negativt eller meget negativt billede af Europa-Parlamentet? 
(% - EU)

"Positiv" i alt Neutral "Negativ" i alt Ved ikke 



Europa-Parlamentets synspunkter varierer fra medlemsstat til medlemsstat. På landeniveau 
rapporterer mindst halvdelen af respondenterne et positivt billede af Europa-Parlamentet i fem 
medlemsstater, og det er den hyppigste opfattelse i 13 medlemsstater. De højeste andele ses i 
Portugal (57 %), Danmark (56 %) og Irland (52 %). Omvendt findes de laveste niveauer af positive 
opfattelser i Letland (24 %), Frankrig (26 %) og Slovenien (27 %). 

De negative synspunkter er mest udtalte i Frankrig (31 %), Grækenland (28 %) og Rumænien og 
Bulgarien (27 %). Frankrig er den eneste medlemsstat, hvor der er flere negative synspunkter fra 
Europa-Parlamentet end positive, idet 31 % af respondenterne har et negativt billede 
sammenlignet med 26 %, der udtrykker en positiv opfattelse.

Dette afsnit vil undersøge, hvordan opfattelsen af Europa-Parlamentet varierer på tværs af 
sociodemografiske og holdningsmæssige grupper, og fremhæve forskelle efter køn, alder, 
uddannelse, økonomiske forhold og bredere holdninger til EU.

For det første har køn en vis begrænset indflydelse på Europa-Parlamentets overordnede image. 
Kvinder er lidt mere tilbøjelige end mænd til at udtrykke et neutralt syn (43 % mod 38 %), mens 
mænd er noget mere tilbøjelige end kvinder til at have en negativ opfattelse (22 % mod 18 %). 
Positive opfattelser er stort set ens på tværs af køn.

Aldersrelaterede forskelle er mere mærkbare. Yngre respondenter har en tendens til at have mere 
positive holdninger til Europa-Parlamentet end ældre respondenter. Blandt de 15-24-årige angiver 
45 % et positivt billede sammenlignet med 41 % af respondenterne i alderen 25-39 år, 38 % af 
dem i alderen 40-54 år og 35 % af respondenterne i alderen 55 år og derover. Dette mønster 
indikerer en stærkere positiv opfattelse blandt de yngste europæere.

Så er uddannelsesniveau forbundet med opfattelsen af Europa-Parlamentet. Respondenter med et
højt uddannelsesniveau er mere tilbøjelige til at udtrykke et positivt billede (45 %) end 
respondenter med et mellemhøjt (38 %) eller lavt uddannelsesniveau (31 %), hvilket tyder på, at 
videregående uddannelse er forbundet med mere gunstige opfattelser af institutionen.

Respondenternes økonomiske situation vedrører også deres synspunkter i Europa-Parlamentet. 
De, der næsten aldrig eller aldrig oplever vanskeligheder med at betale regninger, er mere 
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tilbøjelige til at have et positivt image (41 %) end respondenter, der oplever vanskeligheder fra tid 
til anden (34 %) eller det meste af tiden (29 %).

Holdningskarakteristika viser de stærkeste associationer til opfattelsen af Europa-Parlamentet. 
Respondenter med et positivt billede af Den Europæiske Union er mere tilbøjelige til at give udtryk 
for et positivt syn på Parlamentet (69 %), mens respondenter med et negativt billede af EU er 
stærkt tilbøjelige til at have et negativt syn på Parlamentet (79 %).
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QA1 Har De generelt et meget positivt, forholdsvis positivt, neutralt, forholdsvis negativt eller meget negativt 
billede af Europa-Parlamentet? (% - EU)

"Positiv" i alt Neutral "Negativ" i alt Ved ikke

EU-27 38 41 20 1

Køn

Mennesket 39 38 22 1

kvinde 38 43 18 1

Alder

15-24 45 42 11 2

25-39 41 41 17 1

40-54 38 40 21 1

55+ 35 41 23 1

Uddannelsesniveau

Lavt uddannelsesniveau (ISCED 0-2) 31 43 24 2

Mellemhøjt uddannelsesniveau (ISCED 3-4) 38 41 20 1

Højt uddannelsesniveau (ISCED 5-8) 45 38 16 1

Sociofaglig kategori

Selvstændig erhvervsdrivende 38 37 24 1

Ledere 47 39 14 0

Andre hvidhalsbånd 45 39 16 0

Manuelt arbejde 35 41 23 1

Husmødre 30 47 22 1

Arbejdsløse 30 39 29 2

Pensioneret 33 41 24 2

Studerende 46 42 10 2

Vanskeligheder med at betale regninger

Det meste af tiden 29 37 32 2

Fra tid til anden 34 41 24 1

Næsten aldrig / Aldrig 41 41 17 1

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller landsby 35 41 23 1

Lille eller mellemstor by 38 42 19 1

Storby 44 37 18 1

Brug af onlineplatforme inden for de sidste 7 dage

Har brugt onlineplatforme i den seneste uge 40 40 19 1

Ingen 30 43 23 4

Billede af EU

Positiv 69 25 5 1

Neutral 11 75 12 2

Negativ 3 17 79 1

Medlemskab af Den Europæiske Union

En god ting 54 37 8 1

En dårlig ting 8 22 69 1

Hverken en god eller en dårlig ting 13 58 27 2
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Europa-Parlamentets rolle

I dette afsnit undersøges borgernes opfattelse af Europa-Parlamentets rolle. Respondenterne blev 
spurgt, om de personligt ønsker, at Europa-Parlamentet spiller en vigtigere eller mindre vigtig rolle. 
Analysen tager hensyn til generelle holdninger i hele EU, forskelle mellem medlemsstaterne og 
forskelle på tværs af sociodemografiske og holdningsmæssige grupper.

På EU-plan udtrykker et flertal af respondenterne ønske om, at Europa-Parlamentet spiller en 
vigtigere rolle. Mere specifikt ønsker 59 % af respondenterne, at Parlamentet spiller en vigtigere 
rolle, mens 26 % mener, at det bør spille en mindre vigtig rolle. Siden den foregående 
undersøgelse i maj 2025 er andelen af europæere, der går ind for en stærkere rolle for 
Parlamentet, faldet med tre procentpoint, mens andelen, der går ind for en mindre vigtig rolle, er 
steget med to procentpoint.

På længere sigt har støtten til en stærkere rolle for Europa-Parlamentet konsekvent været klart 
højere end støtten til en svagere rolle. På trods af det lille fald siden maj 2025 er den nuværende 
offentlige støtte til en stærkere rolle en af de højeste, der er registreret, siden spørgsmålet blev 
stillet første gang i 2007. Dette tyder på, at et klart flertal af europæerne fortsat ser Europa-
Parlamentet som en institution, der bør have større indflydelse på EU's beslutningstagning.
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QA2 Vil du personligt gerne se Europa-Parlamentet spille en vigtigere eller mindre 
vigtig rolle? (EU27) (%)

Vigtigere

Mindre vigtigt

Ingen ændring / Som det er nu 
(SPONTANEOUS)

Ved ikke

Vigtigere ▼3 

Mindre vigtigt ▲2 

Ingen ændring / Som det er nu (SPONTANEOUS) ▲1 

Ved ikke =

▲▼ (november 2025 - maj 2025) 

november 2025



På landeniveau udtrykker et flertal af respondenterne i 19 medlemsstater et ønske om, at Europa-
Parlamentet skal spille en stærkere rolle. Støtten er højest i Cypern (90 %) efterfulgt af 
Grækenland, Spanien og Malta (alle 77 %). Omvendt ses de laveste støtteniveauer i Danmark (37 
%), Tjekkiet (38 %) og Estland (39 %). Tjekkiet er den eneste medlemsstat, hvor andelen af 
respondenter, der ønsker, at Europa-Parlamentet skal spille en mindre vigtig rolle (49 %), 
overstiger andelen af respondenter, der ønsker, at det skal spille en vigtigere rolle (38 %).
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QA2 Vil du personligt gerne se Europa-Parlamentet spille en vigtigere eller 
mindre vigtig rolle? (% - EU)

Vigtigere Mindre vigtigt Ingen ændring / Som det er nu 
(SPONTANEOUS)

Ved ikke 

QA2 Vil du personligt gerne se Europa-Parlamentet spille en vigtigere eller 
mindre vigtig rolle? (%)
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Dette afsnit vil undersøge, hvordan borgernes præferencer med hensyn til Europa-Parlamentets 
rolle varierer på tværs af sociodemografiske og holdningsmæssige grupper, og fremhæve forskelle
efter køn, alder, uddannelse, økonomiske forhold og bredere holdninger til EU.

For det første har køn ringe indflydelse på borgernes præferencer med hensyn til Europa-
Parlamentets rolle. Mænd er lidt mere tilbøjelige end kvinder til at udtrykke et ønske om, at 
Parlamentet spiller en mindre vigtig rolle (28 % mod 24 %).

Aldersrelaterede forskelle er mere udtalte, idet yngre respondenter er mere tilbøjelige til at støtte 
en styrket rolle for Parlamentet end ældre respondenter. Blandt de 15-24-årige udtrykker 69 % et 
ønske om, at Parlamentet spiller en vigtigere rolle sammenlignet med 63 % af respondenterne i 
alderen 25-39 år, 58 % af respondenterne i alderen 40-54 år og 55 % af respondenterne i alderen 
55 år og derover, hvilket tyder på, at efterspørgslen efter en stærkere rolle for Parlamentet er 
særlig høj blandt de yngste europæere. 

Uddannelsesniveau er også positivt forbundet med præferencer for en vigtigere rolle, idet 64 % af 
respondenterne med et højt uddannelsesniveau giver udtryk for dette synspunkt sammenlignet 
med 60 % af dem med et mellemniveau og 52 % af dem med et lavt uddannelsesniveau. 

Respondenternes økonomiske situation udviser kun beskedne forskelle. Respondenter, der 
næsten aldrig eller aldrig oplever vanskeligheder med at betale regninger, er lidt mere tilbøjelige til 
at ønske, at Parlamentet spiller en vigtigere rolle (60 %) end respondenter, der oplever 
vanskeligheder fra tid til anden (59 %) eller det meste af tiden (56 %).

Holdningskarakteristika er tæt forbundet med præferencer med hensyn til Parlamentets rolle. 
Respondenter med et positivt billede af Den Europæiske Union er betydeligt mere tilbøjelige til at 
støtte en stærkere parlamentarisk rolle (78 %), mens respondenter med et negativt billede af EU er
mere tilbøjelige til at foretrække en mindre vigtig rolle (64 %). 
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QA2 Vil du personligt gerne se Europa-Parlamentet spille en vigtigere eller mindre vigtig rolle? (% - EU)

Vigtigere Mindre vigtigt 
Ingen ændring / Som det er nu

(SPONTANEOUS) 
Ved ikke

EU-27 59 26 10 5

Køn

Mennesket 58 28 10 4

kvinde 60 24 11 5

Alder

15-24 69 15 8 8

25-39 63 24 10 3

40-54 58 28 11 3

55+ 55 29 11 5

Uddannelsesniveau

Lavt uddannelsesniveau (ISCED 0-2) 52 29 12 7

Mellemhøjt uddannelsesniveau 
(ISCED 3-4) 

60 28 9 3

Højt uddannelsesniveau (ISCED 5-8) 64 22 10 4

Sociofaglig kategori

Selvstændig erhvervsdrivende 59 29 9 3

Ledere 63 22 12 3

Andre hvidhalsbånd 63 25 10 2

Manuelt arbejde 56 29 11 4

Husmødre 56 28 10 6

Arbejdsløse 59 26 9 6

Pensioneret 54 31 10 5

Studerende 72 12 9 7

Vanskeligheder med at betale regninger

Det meste af tiden 56 30 8 6

Fra tid til anden 59 28 8 5

Næsten aldrig / Aldrig 60 25 11 4

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller landsby 55 28 12 5

Lille eller mellemstor by 59 28 8 5

Storby 64 22 10 4

Brug af onlineplatforme inden for de sidste 7 dage

Har brugt onlineplatforme i den 
seneste uge

61 25 10 4

Ingen 46 31 14 9

Billede af EU

Positiv 78 10 10 2

Neutral 48 31 14 7

Negativ 28 64 4 4

Medlemskab af Den Europæiske Union

En god ting 74 12 11 3

En dårlig ting 26 67 3 4

Hverken en god eller en dårlig ting 38 43 13 6
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Billede af Den Europæiske Union

I dette afsnit undersøges borgernes generelle opfattelse af Den Europæiske Union, som er et 
vigtigt mål for, hvordan europæerne opfatter Unionen som en politisk og institutionel aktør. 
Analysen ser på aggregerede opfattelser på EU-plan, variationer på tværs af medlemsstaterne og 
forskelle på grund af sociodemografiske og holdningsmæssige karakteristika, hvilket giver indsigt i 
offentlighedens holdning til EU som helhed.

På EU-plan giver næsten halvdelen af respondenterne (49 %) udtryk for et positivt billede af Den 
Europæiske Union, herunder 8 %, som siger, at de har et meget positivt syn på EU. 34 % af 
europæerne udtrykker neutrale opfattelser, mens 17 % har et negativt billede, herunder 4 %, der er
meget negative. Siden den foregående undersøgelse i maj 2025 er andelen af respondenter med 
et positivt billede faldet med tre procentpoint, hvilket tyder på et lille fald i den positive opfattelse af 
Den Europæiske Union i hele EU.

Igen bidrager den overordnede situation med globale spændinger og udfordringer for EU med en 
udtalt pessimisme med hensyn til verdens fremtid, som over halvdelen af respondenterne har 
rapporteret om, som beskrevet i begyndelsen af denne rapport, sandsynligvis til at forme 
enkeltpersoners holdninger. Sådanne bekymringer kan navnlig påvirke, hvordan borgerne opfatter 
institutioner som Den Europæiske Union, der ofte ses som en central aktør i håndteringen af 
globale udfordringer, som denne rapport også viser tidligere.
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D78 Fremmaner EU generelt et meget positivt, forholdsvis positivt, neutralt, 
forholdsvis negativt eller meget negativt billede for dig? (EU27) (%)

Meget positiv

Forholdsvis positiv

Neutral

Forholdsvis negativ

Meget negativ

Ved ikke

Meget positiv  =
Forholdsvis positiv ▼3
Neutral ▲2
Forholdsvis negativ ▲1
Meget negativ =
Ved ikke =

▲▼ (november 2025 - maj 
2025) november 
2025



Som med de to foregående indikatorer peger den langsigtede tendens i retning af et mere positivt 
billede på trods af det seneste fald i de positive opfattelser. I hvert fald siden 2005 har andelen af 
respondenter, der har et positivt billede af Den Europæiske Union, konsekvent oversteget andelen 
af negative synspunkter. Desuden har positive opfattelser været den hyppigste reaktion, der 
konsekvent har overgået neutrale udtalelser siden 2020. Selv om det nuværende niveau er faldet 
en smule, er det fortsat højt sammenlignet med perioden mellem 2011 og 2016, hvor den offentlige
mening i EU var mindre gunstig.

På landeniveau angiver mindst halvdelen af respondenterne et positivt billede af Den Europæiske 
Union i 15 medlemsstater, og positiv er den hyppigste reaktion i 25 medlemsstater. De højeste 
andele af positive opfattelser ses i Sverige (70 %), Portugal (69 %) og Danmark og Irland (67 %). 
Omvendt findes de laveste niveauer af positive opfattelser i Tjekkiet (33 %), Grækenland (34 %) og
Frankrig (38 %). Tjekkiet og Grækenland er de eneste medlemsstater, hvor en positiv reaktion ikke
er den hyppigst forekommende. I begge tilfælde har det relative flertal af respondenterne et 
neutralt synspunkt. Negative opfattelser er aldrig den hyppigste reaktion i nogen medlemsstat.
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D78 Fremmaner EU generelt et meget positivt, forholdsvis positivt, neutralt, 
forholdsvis negativt eller meget negativt billede for dig? (% - EU)

I alt 'Positlve Neutral I alt 'Negativ' Ved ikke



I dette afsnit undersøges det, hvordan borgernes opfattelse af Den Europæiske Union varierer på 
tværs af sociodemografiske og holdningsmæssige grupper. 

For det første har køn ringe indflydelse på den generelle opfattelse, selv om kvinder er lidt mere 
tilbøjelige end mænd til at have et neutralt syn (35 % mod 32 %), mens mænd er noget mere 
tilbøjelige til at udtrykke et negativt billede af Unionen (19 % mod 16 %). 

Aldersrelaterede forskelle er mere udtalte, idet yngre respondenter giver udtryk for mere positive 
synspunkter end ældre respondenter. Blandt de 15-24-årige angiver 60 % et positivt billede af EU 
sammenlignet med 54 % af respondenterne i alderen 25-39 år, 49 % af respondenterne i alderen 
40-54 år og 44 % af respondenterne i alderen 55 år og derover, hvilket tyder på en klar tendens til 
mere gunstige opfattelser blandt de yngste europæere. 

Uddannelsesniveauet hænger også sammen med opfattelsen, idet respondenter, der har opnået et
højt uddannelsesniveau, har større sandsynlighed for at have et positivt syn på EU (60 %) end 
respondenter med et mellemniveau (48 %) eller et lavt uddannelsesniveau (40 %). 

Respondenternes økonomiske situation former opfattelsen yderligere, da de, der næsten aldrig 
eller aldrig oplever vanskeligheder med at betale regninger, er mere tilbøjelige til at rapportere et 
positivt billede (53 %) end respondenter, der oplever vanskeligheder fra tid til anden (43 %) eller 
det meste af tiden (37 %).
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D78 Fremmaner EU generelt et meget positivt, forholdsvis positivt, neutralt, forholdsvis negativt eller meget 
negativt billede for dig? (% - EU)

"Positiv" i alt Neutral "Negativ" i alt Ved ikke

EU-27 49 34 17 0

Køn

Mennesket 49 32 19 0

kvinde 48 35 16 1

Alder

15-24 60 31 8 1

25-39 54 31 15 0

40-54 49 33 18 0

55+ 44 36 20 0

Uddannelsesniveau

Lavt uddannelsesniveau (ISCED 0-2) 40 39 20 1

Mellemhøjt uddannelsesniveau (ISCED 3-4) 48 35 17 0

Højt uddannelsesniveau (ISCED 5-8) 60 27 13 0

Sociofaglig kategori

Selvstændig erhvervsdrivende 49 30 21 0

Ledere 60 29 11 0

Andre hvidhalsbånd 54 32 14 0

Manuelt arbejde 44 37 19 0

Husmødre 41 39 20 0

Arbejdsløse 41 32 26 1

Pensioneret 43 36 20 1

Studerende 64 28 8 0

Vanskeligheder med at betale regninger

Det meste af tiden 37 34 28 1

Fra tid til anden 43 35 21 1

Næsten aldrig / Aldrig 53 33 14 0

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller landsby 45 35 20 0

Lille eller mellemstor by 47 35 18 0

Storby 56 30 14 0

Brug af onlineplatforme inden for de sidste 7 dage

Har brugt onlineplatforme i den seneste uge 51 33 16 0

Ingen 37 40 22 1

Billede af EU

Positiv 100 0 0 0

Neutral 0 100 0 0

Negativ 0 0 100 0

Medlemskab af Den Europæiske Union

En god ting 71 24 5 0

En dårlig ting 10 21 69 0

Hverken en god eller en dårlig ting 14 62 24 0
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Medlemskab af Den Europæiske Union

I dette afsnit undersøges borgernes holdning til deres lands medlemskab af Den Europæiske 
Union. Respondenterne blev spurgt, om de anser deres lands medlemskab for at være en god 
ting, en dårlig ting eller hverken god eller dårlig. Analysen ser på de overordnede opfattelser i hele 
EU, forskelle mellem medlemsstaterne og variationer på tværs af sociodemografiske og 
holdningsmæssige grupper og giver indsigt i, hvordan europæerne værdsætter EU-medlemskab.

Samlet set mener et klart flertal af respondenterne, at deres lands medlemskab af Den 
Europæiske Union er en god ting. Konkret har 62 % af europæerne denne opfattelse, mens 26 % 
siger, at medlemskab hverken er godt eller skidt, og 11 % betragter det som dårligt. Sammenlignet 
med februar-marts 2024 er andelen af respondenter, der betragter medlemskab som en god ting, 
steget med 2 procentpoint.

På længere sigt har den positive opfattelse af EU-medlemskab konsekvent ligget over 50 % siden 
2012. Mellem 2011 og 2020 var der en tendens til stadig mere positive synspunkter, hvilket 
afspejlede den stigende støtte til EU-medlemskab i hele Den Europæiske Union. Siden 2020 har 
denne opadgående tendens stabiliseret sig, idet mere end 60 % af respondenterne konsekvent 
betragter EU-medlemskab som en god ting. Samlet set understreger dette langsigtede mønster de 
europæiske borgeres vedvarende og stort set stabile støtte til EU-medlemskab.
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QA3 Mener du generelt, at (vores land) er medlem af EU...? (EU27) (%) 

En god ting 

Hverken en god eller en dårlig ting 

En dårlig ting 

Ved ikke 

En god ting ▲2

Hverken en god eller en dårlig ting ▼1
En dårlig ting ▼1
Ved ikke =

▲▼ (november 2025 - februar/marts 2024) 

november 2025



Opfattelsen af EU-medlemskab varierer betydeligt fra medlemsstat til medlemsstat. På 
landeniveau mener et absolut flertal af respondenterne, at EU-medlemskab er en god ting i 23 
medlemsstater. Støtten er størst i Irland (86 %), Danmark (85 %) og Sverige (85 %). Omvendt ses 
de laveste niveauer af positiv opfattelse i Grækenland (40 %), Tjekkiet (42 %) og Bulgarien (46 %).
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I dette afsnit undersøges det, hvordan borgernes holdninger til deres lands medlemskab af Den 
Europæiske Union varierer på tværs af sociodemografiske og holdningsmæssige grupper. 

Køn har ringe indflydelse på den generelle opfattelse, selv om kvinder er lidt mere tilbøjelige end 
mænd til at svare, at medlemskab hverken er en god eller en dårlig ting (27 % mod 24 %), mens 
mænd er noget mere tilbøjelige til at betragte medlemskab som en dårlig ting (13 % mod 10 %). 

Aldersrelaterede forskelle er mere udtalte, idet yngre respondenter udtrykker større støtte til EU-
medlemskab end ældre respondenter. Blandt de 15-24-årige betragter 74 % medlemskab som en 
god ting sammenlignet med 65 % af respondenterne i alderen 25-39 år, 61 % af dem i alderen 40-
54 år og 58 % af respondenterne i alderen 55 år og derover. 

Uddannelsesniveau er også positivt forbundet med støtte til medlemskab, idet 76 % af 
respondenterne med et højt uddannelsesniveau ser det som en god ting sammenlignet med 60 % 
af dem med et mellemniveau og 53 % af dem med et lavt uddannelsesniveau. 

Respondenternes økonomiske situation former holdningerne yderligere: dem, der næsten aldrig 
eller aldrig oplever vanskeligheder med at betale regninger, er mere tilbøjelige til at betragte EU-
medlemskab som en god ting (68 %) end respondenter, der oplever vanskeligheder fra tid til anden
(51 %) eller det meste af tiden (50 %).

Holdningsfaktorer viser særligt stærke associationer til opfattelsen af EU-medlemskab. 
Respondenter med et positivt billede af Den Europæiske Union er overvejende tilbøjelige til at 
betragte medlemskab som en god ting (90 %). 

Endelig er der på tværs af alle fire indikatorer – billedet af Europa-Parlamentet, Europa-
Parlamentets rolle, billedet af Den Europæiske Union og opfattelsen af EU-medlemskab – slående 
ligheder mellem de sociodemografiske og holdningsmæssige mønstre. Yngre respondenter og 
dem med højere uddannelsesniveauer rapporterer konsekvent mere positive opfattelser og større 
støtte, mens økonomiske vanskeligheder er forbundet med lidt mindre gunstige synspunkter. Køn 
har kun begrænset indflydelse på tværs af indikatorer. Holdningsfaktorer såsom et positivt billede 
af EU, optimisme med hensyn til EU's fremtid og opfattede fordele ved medlemskab viser de 
stærkeste og mest konsekvente sammenslutninger med gunstige holdninger, der er knyttet til 
større støtte på tværs af alle foranstaltninger. Denne ensartethed understreger, at de samme 
sociodemografiske og holdningsmæssige karakteristika former borgernes syn på både Den 
Europæiske Union og Europa-Parlamentet, hvilket peger på en sammenhængende og systematisk
struktur, der ligger til grund for offentlighedens opfattelse af Unionen og dens institutioner.
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QA3 Mener du generelt, at (vores land) er medlem af EU...? (% - EU) 

En god ting En dårlig ting 
Hverken en god

eller en dårlig ting
Ved ikke

EU-27 62 11 26 1

Køn

Mennesket 62 13 24 1

kvinde 62 10 27 1

Alder

15-24 74 6 19 1

25-39 65 10 24 1

40-54 61 12 27 0

55+ 58 13 28 1

Uddannelsesniveau

Lavt uddannelsesniveau (ISCED 0-2) 53 15 31 1

Mellemhøjt uddannelsesniveau (ISCED 3-4) 60 12 28 0

Højt uddannelsesniveau (ISCED 5-8) 76 7 17 0

Sociofaglig kategori

Selvstændig erhvervsdrivende 60 13 27 0

Ledere 76 6 18 0

Andre hvidhalsbånd 66 8 25 1

Manuelt arbejde 55 14 30 1

Husmødre 48 18 33 1

Arbejdsløse 57 18 24 1

Pensioneret 58 13 28 1

Studerende 78 4 17 1

Vanskeligheder med at betale regninger

Det meste af tiden 50 20 28 2

Fra tid til anden 51 15 33 1

Næsten aldrig / Aldrig 68 9 23 0

Subjektiv urbanisering

Landdistrikt eller landsby 60 14 25 1

Lille eller mellemstor by 60 11 28 1

Storby 69 8 22 1

Brug af onlineplatforme inden for de sidste 7 dage

Har brugt onlineplatforme i den seneste uge 64 11 25 0

Ingen 49 16 33 2

Billede af EU

Positiv 90 2 8 0

Neutral 45 7 47 1

Negativ 18 45 36 1
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Konklusion
Eurobarometerundersøgelsen fra efteråret 2025 afspejler en europæisk offentlighed, der navigerer 
i en periode præget af geopolitiske spændinger og usikkerhed om fremtiden. Borgerne udviser stor
optimisme med hensyn til deres egen og deres families fremtid, men denne tillid svækkes, når man
ser på udsigterne for deres land, Den Europæiske Union og især verden. Pessimisme om den 
globale udvikling er nu udbredt, formet af igangværende konflikter og en generelt ustabil 
international kontekst.

Bekymringerne vedrørende sikkerhed og tryghed er store på tværs af alle testede emner. Konflikter
i nærheden af EU, terrorisme, cyberangreb, naturkatastrofer i forbindelse med klimaændringer og 
ukontrollerede migrationsstrømme giver anledning til dyb bekymring. Sideløbende hermed 
betragtes kommunikationsrelaterede risici såsom desinformation, hadefuld tale, AI-genereret falsk 
indhold, utilstrækkelig databeskyttelse og trusler mod ytringsfriheden også i vid udstrækning som 
bekymrende.

I den forbindelse stiller borgerne store forventninger til EU's evne til at reagere. To tredjedele 
mener, at EU's rolle med hensyn til at beskytte borgerne mod globale kriser bør øges, og et stort 
flertal støtter større enhed blandt medlemsstaterne og en stærkere europæisk stemme på den 
internationale scene. Forsvar og sikkerhed er det område, der oftest udpeges som centralt for at 
styrke EU's position i verden, efterfulgt af konkurrenceevne og industri samt energiuafhængighed.

Med hensyn til borgernes prioriteter står økonomiske spørgsmål i forreste række i forhold til deres 
forventninger. Inflation, stigende priser og leveomkostninger er endnu en gang den højeste 
prioritet, som europæerne ønsker, at Europa-Parlamentet skal tage op. Økonomien og 
jobskabelsen følger nøje, og folkesundheden får også større betydning. Mens de fleste 
respondenter forventer, at deres levestandard forbliver stabil i løbet af de næste fem år, forventer 
et betydeligt mindretal et fald, især i lande, hvor den økonomiske usikkerhed mærkes mere akut. 
Borgerne bekræfter også betydningen af grundlæggende værdier. Fred fremstår som den værdi, 
de mest ønsker, at Europa-Parlamentet skal forsvare, hvilket afspejler det aktuelle geopolitiske 
klima. Demokrati, menneskerettigheder, ytringsfrihed og retsstatsprincippet er også fortsat centrale
forventninger. Tilfredsheden med demokratiet, både på nationalt plan og i EU, ligger fortsat over 
flertalstærsklen, selv om den er faldet en smule siden foråret 2025.

Holdningen til EU og dets institutioner er fortsat stort set positiv på trods af små fald. Et relativt 
flertal har et positivt billede af Den Europæiske Union og Europa-Parlamentet. Støtten til EU-
medlemskab er fortsat stærk, idet mere end seks ud af ti europæere betragter det som en god ting 
for deres land, og et flertal af borgerne går fortsat ind for en mere fremtrædende rolle for Europa-
Parlamentet.

Samlet set viser Eurobarometerundersøgelsen fra efteråret 2025, at Den Europæiske Union står 
over for store globale spændinger og udfordringer. I den forbindelse er borgerne bekymrede for 
fremtiden og forventer, at EU spiller en vigtigere rolle.
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Bemærkninger
(Pierre Dieumegard)

"Borgerne ønsker, at Den Europæiske Union handler med enhed og ambitioner. 89 % af 
respondenterne siger, at EU's medlemsstater bør stå mere sammen for at imødegå de aktuelle 
globale udfordringer, og 86 % ønsker, at EU får en stærkere stemme på internationalt plan."(Nøgle 
1 i spørgsmål QA7)

Ja, men det er kun ønsker. Hvis vi spørger: "Ønsker du, at alle lande i verden træffer fælles 
foranstaltninger mod forurening?", vil svaret også være ja. Hvis vi spørger franskmændene "Vil du 
have, at dine parlamentsmedlemmer bliver enige om et budget for landet?", vil svaret også være 
ja.

Her er diagrammet over spørgsmål QA7 (se også side 78): 

Godkendelsen af det tredje forslag er meget lavere (= der er dobbelt så mange, der er uenige). 
Dette skyldes, at det tredje punkt "Den Europæiske Union har brug for flere midler"er mere 
bindende: Hvis vi giver flere ressourcer til EU, betyder det, at vi fjerner ressourcer fra andre 
strukturer. Hvem vil blive ofret i dette tilfælde?

Det tredje forslag indebærer valg, vanskelige drøftelser, Til disse drøftelser har vi brug for 
et enkelt og præcist sprog: Det er esperanto.
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QA7 I hvilket omfang er du enig eller uenig i hvert af følgende udsagn? (EU27) (%)

EU's medlemsstater bør stå mere sammen for at imødegå de aktuelle globale udfordringer

Den Europæiske Union bør have en stærkere stemme på internationalt plan

Den Europæiske Union har brug for flere midler til at imødegå de aktuelle globale udfordringer

"Enig" i alt I alt "uenig" Ved ikke

november 
2025



Tekniske specifikationer

144



Tekniske specifikationer
Mellem den 6. og den 30. november 2025 gennemførte Verian Belgium 
Eurobarometerundersøgelsens bølge 104,2. Bølge 104,2 omfatter befolkningen af de respektive 
nationaliteter i Den Europæiske Unions medlemsstater med bopæl i hver af de 27 medlemsstater 
og i alderen 15 år og derover.

Det grundlæggende stikprøvedesign, der anvendes i alle lande, er et stratificeret, tilfældigt 
(sandsynlighedsbaseret) flertrinsstikprøvedesign. I hvert land stratificeres stikprøverammen først 
efter NUTS-regioner og inden for hver region efter bymæssig bebyggelse (DEGURBA). Antallet af 
stikprøvepunkter, der udvælges i hvert strata, afspejler stratumpopulationen 15+. I anden fase blev
der udtaget prøvetagningssteder med en sandsynlighed, der var proportional med deres størrelse 
på 0+ populationer inden for hvert stratum. Stikprøverne repræsenterer således hele området i de 
undersøgte lande i henhold til Eurostats NUTS II (eller tilsvarende) og i henhold til fordelingen af 
den fastboende befolkning af de respektive nationaliteter med hensyn til storbyområder, byområder
og landdistrikter.26 

I hvert af de udvalgte prøvetagningssteder blev der tilfældigt udtrukket en startkoordinat, og der 
blev anvendt et omvendt geokodningsværktøj til at identificere den adresse, der var tættest på 
koordinaten. Denne adresse var startadressen for den tilfældige tur. Yderligere adresser (hver 
niende adresse) blev udvalgt ved hjælp af standardprocedurer for "tilfældig rute" fra den 
oprindelige adresse. I hver husstand blev respondenten trukket tilfældigt. Tilgangen til tilfældig 
udvælgelse var betinget af husstandens størrelse. For husstande med to 15+ medlemmer blev 
scriptet f.eks. brugt til at vælge enten informanten (personen, der besvarede 
screenerspørgeskemaet) eller det andet berettigede medlem i husstanden. For husstande med tre 
15+ medlemmer blev scriptet brugt til at vælge enten informanten (1/3 af tiden) eller de to andre 
berettigede medlemmer i husstanden (2/3 af tiden). Hvor de to andre medlemmer blev udvalgt, 
blev intervieweren derefter bedt om enten at bede om den yngste eller ældste. Manuskriptet ville 
tilfældigt tildele udvælgelsen til yngste eller ældste med lige stor sandsynlighed. Denne proces 
fortsætter for fire 15+ medlemmer af husstanden – som tilfældigt beder om den yngste, den 
næstyngste og den ældste. For husstande med fem 15+ medlemmer vender vi tilbage til reglen om
sidste fødselsdag. 

Hvis der ikke var kontakt med nogen i husstanden, eller hvis den udvalgte respondent ikke var 
tilgængelig (optaget), besøgte intervieweren den samme husstand op til yderligere tre gange (i alt 
fire kontaktforsøg). Interviewere angiver aldrig, at undersøgelsen er gennemført på vegne af 
Europa-Kommissionen på forhånd. De kan efter anmodning give disse oplysninger, når 
undersøgelsen er afsluttet.

26 Klassificering af byområder baseret på DEGURBA (https://ec.europa.eu/eurostat/web/degree-of-
urbanisation/background) 
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Ansættelsesfasen var lidt anderledes i Nederlandene, Finland og Sverige. I de to sidstnævnte 
lande blev der udtaget en stikprøve af adresser på hvert stikprøvested fra adresse- eller 
befolkningsregistret (i Finland foretages udvælgelsen ikke på alle stikprøvesteder, men i nogle, 
hvor svarprocenten forventes at blive bedre). Udvælgelsen af adresser blev foretaget på en 
tilfældig måde. Husholdningerne blev derefter kontaktet telefonisk og rekrutteret til at deltage i 
undersøgelsen. I Nederlandene anvendes en dobbelt RDD-stikprøve (mobil- og fastnetnumre), da 
der ikke findes et omfattende befolkningsregister med tilgængelige telefonnumre. Udvælgelsen af 
tal på begge rammer sker på en tilfældig måde, hvor hvert tal får en lige stor sandsynlighed for 
udvælgelse. I modsætning til Sverige og Finland er stikprøven ikke samlet.
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Interviewforløb pr. land

Interviews blev gennemført gennem personlige interviews, enten fysisk i folks hjem eller gennem 
videointeraktion på det relevante nationale sprog. Interview med videointeraktion på afstand 
("online face-to-face" eller CAVI, Computer Assisted Video Interviewing, blev kun gennemført i 
Republikken Cypern, Danmark, Malta, Nederlandene, Finland og Sverige).
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Fejlmarginer

Læserne mindes om, at undersøgelsesresultaterne er skøn, hvis nøjagtighed alt andet lige 
afhænger af stikprøvestørrelsen og den observerede procentdel. Med prøver på omkring 1.000 
interviews varierer de reelle procenter inden for følgende konfidensgrænser:

Statistiske margener som følge af stikprøvetolerancer 

(ved et konfidensniveau på 95 %) 

forskellige stikprøvestørrelser er i rækker Forskellige observerede resultater er i kolonner 

5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 %

95 % 90 % 85 % 80 % 75 % 70 % 65 % 60 % 55 % 50 %

N=50 6,0 8,3 9,9 11,1 12,0 12,7 13,2 13,6 13,8 13,9 N=50

N=500 1,9 2,6 3,1 3,5 3,8 4,0 4,2 4,3 4,4 4,4 N=500

N=1000 1,4 1,9 2,2 2,5 2,7 2,8 3,0 3,0 3,1 3,1 N=1000

N=1500 1,1 1,5 1,8 2,0 2,2 2,3 2,4 2,5 2,5 2,5 N=1500

N=2000 1,0 1,3 1,6 1,8 1,9 2,0 2,1 2,1 2,2 2,2 N=2000

N=3000 0,8 1,1 1,3 1,4 1,5 1,6 1,7 1,8 1,8 1,8 N=3000

N=4000 0,7 0,9 1,1 1,2 1,3 1,4 1,5 1,5 1,5 1,5 N=4000

N=5000 0,6 0,8 1,0 1,1 1,2 1,3 1,3 1,4 1,4 1,4 N=5000

N=6000 0,6 0,8 0,9 1,0 1,1 1,2 1,2 1,2 1,3 1,3 N=6000

N=7000 0,5 0,7 0,8 0,9 1,0 1,1 1,1 1,1 1,2 1,2 N=7000

N=7500 0,5 0,7 0,8 0,9 1,0 1,0 1,1 1,1 1,1 1,1 N=7500

N=8000 0,5 0,7 0,8 0,9 0,9 1,0 1,0 1,1 1,1 1,1 N=8000

N=9000 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 0,9 1,0 1,0 1,0 1,0 N=9000

N=10000 0,4 0,6 0,7 0,8 0,8 0,9 0,9 1,0 1,0 1,0 N=10000

N=11000 0,4 0,6 0,7 0,7 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 N=11000

N=12000 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9 N=12000

N=13000 0,4 0,5 0,6 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,9 0,9 N=13000

N=14000 0,4 0,5 0,6 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 N=14000

N=15000 0,3 0,5 0,6 0,6 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 N=15000

5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 %

95 % 90 % 85 % 80 % 75 % 70 % 65 % 60 % 55 % 50 %
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I et hurtigt skiftende og udfordrende globalt landskab ønsker borgerne, at Den Europæiske Union 
handler med enhed og ambitioner. Forsvar, sikkerhed og økonomi er nøgleprioriteter for at styrke 
EU både nationalt og internationalt. Europæerne er især bekymrede over sikkerhedsspørgsmål 
såsom igangværende konflikter og krige samt samfundsmæssige og digitale spørgsmål, herunder 
desinformation, onlinedatabeskyttelse og vildledende indhold skabt af kunstig intelligens. I den 
forbindelse ønsker de europæiske borgere, at EU spiller en større rolle med hensyn til at beskytte 
dem. EU-medlemskabet betragtes fortsat som værdifuldt af et stort flertal af europæerne, og EU's 
positive image er fortsat højt, selv om det er faldet en smule i løbet af de seneste måneder.

Undersøgelsen, der blev gennemført af forskningsagenturet Verian Belgium mellem den 6. og den 
30. november 2025 i alle 27 EU-medlemsstater, blev gennemført ansigt til ansigt med 
videointerviews (CAVI), der også blev anvendt i Cypern, Danmark, Finland, Malta, Nederlandene 
og Sverige. Der blev gennemført i alt 26 453 interviews, og EU's resultater blev vægtet efter 
befolkningens størrelse i hvert land.
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